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SLOVO STAROSTY

„Tak je to správné, tak to má byt.“ je hláška 
z fi lmu Černí baroni.  Rada města a také za-
stupitelé města považovali v minulých dnech 
za správné podpořit spolky, které působí ve 
Velkých Pavlovicích. Rada města podpoři-
la spolky částkou 590tis. Kč a  zastupitelé 
města schválili na svém posledním zasedá-
ní 22.  února 2024 dotaci z  rozpočtu města 
TJ Slavoj Velké Pavlovice ve výši 650tis. Kč 
a místní farnosti 300tis. Kč. V drtivé většině 
použijí spolky fi nanční prostředky na svůj 
provoz a  na pořádání akcí pro veřejnost. 
V  případě farnosti budou směřovat peníze 
do výměn rámů oken na kostele a zhotovení 
vitráží. 

Finanční prostředky jsou nyní horkým téma-
tem i  v  příspěvkových organizacích města. 
Na konci roku 2023 došlo ke snížení rozpo-
čtů na rok 2024 a někteří ředitelé se obávají, 
že se svěřenými fi nancemi nevyjdou. Přes-
tože jsem ředitele ubezpečoval, jak na konci 
roku, tak i před únorovým zasedání zastupi-
telstva, že město v případě potřeby příspěvky 
navýší, otevřela se na toto téma diskuze i na 
zasedání zastupitelstva. Před červnovým 
zasedání zastupitelstva města bude se všemi 
řediteli příspěvkových organizací probráno 
plnění jejich rozpočtu a  v  případě potřeby 
bude navrženo navýšení příspěvku. 

Vývoj příspěvků příspěvkových organizací 
na rok 2024

Mateřská škola
Paní ředitelka si požádala o  3.600tis. Kč. 
Vzhledem k tomu, že jí oproti dřívějším letům 
ponechá město 30 % odpisů (76.500  Kč), 
tuto částku jsme odečetli od základu. Paní 
ředitelka si požádala o  výměnu oplocení za-
hrady za 1.500tis. Kč. Zastupitelé se však 
shodli s  radou města, že bude pro rok 2024 
postačovat oprava pouze za 600tis. Kč a tyto 
fi nanční prostředky si převede paní ředitelka 
z  roku 2023 a  nebude je vracet zřizovateli, 
tedy městu. Takže vlastně nebyla z rozpočtu 
města na rok 2024 uvolněna ani koruna. Po 
odečtení všech těchto částek bylo z výsledné 
částky odečten tzv. úsporný balíček 10 %. Byl 
tedy schválen příspěvek 1.840.000 Kč. 

Základní škola
Pan ředitel si požádal o  4.610tis. Kč. Vzhle-
dem k tomu, že mu oproti dřívějším letům po-
nechá město 30 % odpisů (201.000 Kč), tuto 
částku jsme odečetli od základu. Pan ředitel 
si požádal o 800tis. Kč na el. energii a 840tis. 
Kč na plyn. Rada města a potažmo i zastupi-
telé se domnívali, že tyto částky nejsou re-
álné, a proto je ponížili celkem o 710tis. Kč. 
Základní škola měla rovněž úsporu 400tis. 

Kč, která byla převedena z  roku 2023 do 
roku 2024. Po odečtení všech těchto částek 
bylo z  výsledné částky odečten tzv. úsporný 
balíček 10 %. Příspěvek byl schválen ve výši 
2.963.000 Kč + podíl na dotaci, který nebyl 
zahrnut do původní částky 4.610tis. Kč. 

Gymnázium
Pan ředitel si požádal o  3.020tis. Kč. Vzhle-
dem k  tomu, že mu oproti dřívějším letům 
ponechá město 30 % odpisů (142.000 Kč), 
tuto částku jsme odečetli od základu. Pan 
ředitel si požádal o  290tis. Kč na el. energii 
a 510tis. Kč na plyn. Rada města a potažmo 
i  zastupitelé se domnívali, že částka za plyn 
není reálná, a  proto ji ponížila o  100tis. Kč. 
Gymnázium mělo úsporu 250tis. Kč, která 
byla převedena z roku 2023 do roku 2024. Po 
odečtení všech těchto částek bylo z výsledné 
částky odečten tzv. úsporný balíček 10 %. 
Příspěvek byl schválen ve výši 2.290.000 Kč.

Ekocentrum Trkmanka
Paní ředitelka si požádala o  3.727tis. Kč. 
Vzhledem k tomu, že jí oproti dřívějším letům 
ponechá město 30 % odpisů (96.000  Kč), 
tuto částku jsme odečetli od základu. Paní 
ředitelka si požádala o  fi nanční prostředky 
na opravy v  celkové výši 900tis. Kč. Zastu-
pitelé se však shodli s  radou města, že bude 
pro rok 2024 uvolněno na opravy pouze 
450tis. Kč. Po odečtení všech těchto částek 
bylo z  výsledné částky odečten tzv. úsporný 
balíček 10  %. Byl tedy schválen příspěvek 
2.892.000 Kč. 

Aby nebylo vše jednoduché, je třeba mít na 
paměti, že ředitelé příspěvkových organizací 
mají různé částky vyčleněny pro různé účely, 
a právě zde vznikl problém u gymnázia, kdy 
byl zůstatek z  roku 2023 převeden na rok 
2024 do investičního fondu a ředitel školy jej 
může použít pouze na investice (větší akce), 
nikoliv na běžný provoz.

A  teď Vám ukážu dva různé úhly pohledu. 
Třeba na mateřské škole, tam je ten rozdíl nej-
větší. Mateřská škola si požádala o 3.600tis. 
Kč, zastupitelstvo schválilo příspěvek ve výši 
1.840tis. Kč. Domníváte se, že jsme sníži-
li paní ředitelce fi nanční prostředky skoro 
o 50 %? Ano, dá se to tak prezentovat, ale ve 
skutečnosti to tak úplně pravda není.

A snad jen na závěr k příspěvkovým organi-
zacím – ani radní a  zastupitelé nejsou neo-
mylní, a  i  s  ohledem na počasí je možné, že 
plánované částky na energie nebudou posta-
čovat a budou se muset navýšit i od zřizova-
tele tedy města. Určitě nebudeme chtít, aby 
ředitelé peníze určené na papír, a to jakýko-
liv, použili na úhradu plynu nebo el. energie.

Můžeme za ledasco, ale ne za všechno. 
Netvrdím, že starosta, místostarostka, rada 
města, zastupitelé města anebo dokonce 
městský úřad za nic nemůže. Ale připadne 
mi, že se na město (všeobecně) svádí různé 
věci nějak často a  bohužel ne vždy oprávně-
ně. Některá rozhodnutí pramení ze zákonů, 
vyhlášek či jiných nařízení a ledasco je přes-
ně dáno. Potom samozřejmě máme v  urči-
tých případech při rozhodování nějaké meze, 
anebo je vše zcela na nás. 

Něco můžu rozhodnout sám, jsou záležitosti 
vyhrazené k rozhodnutí vyloženě radě města 
a jsou i věci, které se dále bez rozhodnutí za-
stupitelstva nepohnou. (Záměrně nezmiňuji 
rozhodnutí úředníků městského úřadu [mat-
rika, stavební úřad, životní prostředí, apod.], 
protože to je úplně jiná kapitola a samosprá-
va [ti koho si volíte] do jejich rozhodování ni-
jak nevstupuje.) 

Pokud Vám někdo někdy řekne, že něco ne-
jde, něco nebude, protože „město nechce“ 
a  budete mít o  našem rozhodnutí pochyb-
nosti, napište mi. Kontakty jsou uvedeny na 
webu města. Buď se budu snažit vše vysvětlit, 
anebo se dozvíte, že to, co se vykládá, není 
tak úplně pravda. 

A že různých drbů po městě koluje a kolovat 
bude... 

Probíhající a připravované akce 
na následující měsíce roku 2024
•  statické zajištění opěrné zdi v  ul. V  Údolí 

a Pod Břehy
•  výstavba komunikace v ul. Bří Mrštíků
•  oprava zpevněných ploch u  vjezdu do bý-

valého areálu cihelny
•  zpracování aktualizace projektové doku-

mentace na opravu, vlastně spíše na vý-
stavbu, vozovky od benzínové čerpací sta-
nice k lokalitě výstavby RD na ul. Tovární 
(za sběrným dvorem)

•  zrušení objednávky studie na skatepark 
a objednání studie u jiné společnosti

•  výstavba nové pergoly u kiosku rozhledny
•  výměna kotlů na městském úřadě
•  připravujeme se na výstavbu zázemí u so-

kolovny pro skladování a prodej
•  zvažuje se výměna zastínění/zastřešení na 

sóle u sokolovny
•  požádání o  dotaci na výstavbu „Dětské 

skupiny“, je vydáno stavební povolení
•  připravuje se Změna územního plánu č. 5 

a č.6
Petr Hasil, 

starosta města Velké Pavlovice
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Z RADNICE

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Rada města se za období od vydání minu-
lého zpravodaje sešla celkem devětkrát 
a mimo jiné se zabývala následující proble-
matikou:
• průběžně projednala a vzala na vědomí věst-

ník vlády, informace o  činnosti městského 
úřadu, o  činnosti služeb města a  o  průbě-
hu investičních a  dotačních akcí, pronájmy 
bytů atd. 

• bere na vědomí oznámení tajemnice, že pře-
dala starostovi Petrovi Hasilovi rezignaci na 
funkci (vzdání se funkce) tajemníka MěÚ 
Velké Pavlovice. Po dohodě se starostou je 
rezignace datována k 30. 4. 2024, a to za úče-
lem dokončení auditu za rok 2023 a usnad-
nění předání agendy případnému nástupci.

Rada města schválila (výběr):
• smlouvu s  Alza.cz, a.s., IČ: 270 82 440 na 

provozování AlzaBoxu ve Velkých Pavlovi-
cích na pozemku parc. č. 378 o  výměře cca 
5 m2  v  k. ú. Velké Pavlovice za 6.000  Kč/
rok bez DPH, dle vyvěšeného Záměru 
č. 13/2023 o pronájmu

• smlouvu o  poskytnutí práv k  užívání soft-
ware (programu KEO4 Matrika) číslo: 
SML-02841/23 S ALIS, spol, s.r.o., Marián-
ská 538/21, 470 01 Česká Lípa, IČ: 00672416 
- za cenu 22.560 Kč bez DPH a  RUP za 
6.210 Kč bez DPH

• smlouvu o  poskytnutí práv k  užívání soft-
ware (programu KEO4 Evidence hřbito-
vů do 1.000 hrobů) číslo: SML-02842/23 
s  ALIS, spol, s.r.o., Mariánská 538/21, 
470 01 Česká Lípa, IČ: 00672416 za cenu 
9.024  Kč bez DPH a  RUP za 2.490 Kč bez 
DPH

• smlouvu o  zřízení služebnosti inženýrské 
sítě mezi spol. Vodovody a kanalizace Břec-
lav, a.s., IČ: 49455168. Služebnost se zřizuje 
na inženýrské sítě „Velké Pavlovice ul. Stará 
– oprava vodovodu a  kanalizace“ za úplatu 
ve výši 31.000 Kč bez DPH

• s  výhercem VŘ smlouvy řešící pojiště-
ní majetku (512814015), odpovědnosti 
(512813015), vozidel města (Flotilové Auto-
pojištění 0115791075) a pojištění pro případ 
úrazu (521361018) a jeho příspěvkových or-
ganizací, přičemž vstupy jednotlivých sub-
jektů do pojištění jsou defi novány v příloze, 
která je součástí PS. Smlouvy jsou uzavřeny 
s  výherní pojišťovnou „Hasičská vzájemná 
pojišťovna, a.s., Římská 2135/45, 120 00 
Praha 2, IČ: 46973451“

• smlouvu o účinkování hudební skupiny Ko-
ňaboj, zastoupené Davidem Řehákem, IČ: 

76512304 za cenu 16.200 Kč (včetně cestov-
ného) na Velkopavlovické vinobraní 2024 
dne 13. 9. 2024 v 18.00 hod. 

• změnu účelu příspěvku u  příspěvkové or-
ganizace Základní škola Velké Pavlovice, 
p.o. ve výši 300.000 Kč z neinvestičního (na 
provoz) na investiční příspěvek a snižuje pří-
jmy a výdaje o částku 35.218,64 Kč z důvodu 
nečerpání celé dotace od Ministerstva pro 
místní rozvoj. Dále schvaluje změnu odpiso-
vého plánu na rok 2023

• změnu účelu příspěvku u příspěvkové orga-
nizace Gymnázium Velké Pavlovice ve výši 
250.000 Kč z neinvestičního (na provoz) na 
investiční příspěvek. Dále schvaluje změnu 
odpisového plánu na rok 2023

• změnu účelu příspěvku u  příspěvkové or-
ganizace Mateřská škola Velké Pavlovice ve 
výši 600.000 Kč z neinvestičního (na provoz) 
na investiční příspěvek. Dále schvaluje změ-
nu odpisového plánu na rok 2023

• změnu odpisového plánu na rok 2023 pří-
spěvkové organizace Ekocentrum Trkman-
ka

• nákup pyrotechniky do 15.000 Kč na rozlou-
čení s  rokem 2023, které proběhne 31. 12. 
2023 u radnice

• nákup věcných odměn v  pro děti do výše 
3.000 Kč, které budou vystupovat na vá-
nočním jarmarku 17. 12. 2023 u  radnice 
a na rozloučení s MUDr. Diblíkem v Kobylí 
k ukončení jeho dlouholeté činnosti dětské-
ho lékaře ve Velkých Pavlovicích

• zakoupení dárkového koše a  kytice do 
3.000  Kč pro manžele Diblíkovy, kteří od-
cházejí do důchodu. Rozloučení s  manžel-
ským lékařským párem proběhne v  Kobylí 
v obřadní síni dne 7. 12. 2023 za účasti okol-
ních obcí.  Na kulturním vystoupení se podí-
lejí děti z MŠ Velké Pavlovice

• smlouvu o  sdružených službách dodávky 
plynu s  ČEZ ESCO, a.s., IČ: 03592880 na 
objekt bývalé služby školy v  ulici Hlavní 
179/28, Velké Pavlovice 

• smlouvu o  sdružených službách dodávky 
elektřiny ze sítě NN pro fi rmy č. SM-23-
27512 s TEDOM energie s.r.o., IČ: 03328325 
na objekt bývalé služby školy v  ulici Hlavní 
179/28, Velké Pavlovice. Jedná se o produkt 
T-Spot Individual – doba trvání 12 měsíců

• dodatek č. 3 ke smlouvě „O provedení svozu 
a likvidace biologicky rozložitelného komu-
nálního odpadu (BRKO) č. 9/2019 bio“ mezi 
městem Velké Pavlovice a  HANTÁLY a.s., 
IČ: 42324068. Dodatkem se navyšuje cena 

za likvidaci odpadu bio na 550 Kč/tunu bez 
DPH a  svoz odpadu č. 200201 na 121 Kč/
obyv./rok bez DPH

• rozpočtové opatření č. 10/2023, celkové pří-
jmy, celkové výdaje a  celkové fi nancování 
zůstalo beze změn. Změny byly provedeny 
u výdajů v rámci paragrafů, a to do výše roz-
počtové rezervy 

• rozpočet na rok 2024 vlastní příspěvkové 
organizaci Mateřská škola Velké Pavlovice, 
Základní škola Velké Pavlovice, Gymnázium 
Velké Pavlovice, Ekocentru Trkmanka.

• Dodatek č.1 ke smlouvě „O provedení a užití 
uměleckého výkonu“ mezi V. S. O. P., pro-
duction s.r.o., IČO: 25623303 a městem Vel-
ké Pavlovice. Obě strany se dohodly na vzá-
jemném odstoupení od smlouvy, bez sankcí 
(vystoupení Václava Noida Bárty s  The Pe-
ople)

• smlouvu mezi MOMENTY s.r.o., IČO: 
07308507. Předmětem této smlouvy je vy-
mezení práv a povinností Umělce a Pořada-
tele při pořádání a vystoupení v rámci kon-
certu na Velkopavlovickém vinobraní 2024. 
Název umělce: Pavel Callta. Cena za dohod-
nuté vystoupení je 80.000 Kč

• navýšení ročního poplatku pro čtenáře 
v Městské knihovně Velké Pavlovice od 1. 1. 
2024: děti do 15 let a  důchodci 50 Kč/rok, 
dospělí 100 Kč/rok

• návrh na vyřazení 54 svazků opotřebova-
ných a  zastaralých knih krásné i  naučné 
literatury, zpracovaný knihovnicí Lucií Ga-
wlovou, a  souhlasí s  vyřazením knih z  kni-
hovního fondu (seznam č. 24) 

• vydání 6 kusů pytlů na poplatníka poplatku. 
Pytle budou vydávány v období vybírání po-
platků

• rozpočtové opatření č. 11/2023, dle přílohy, 
celkové příjmy jsou navýšeny o  28.200 Kč, 
celkové výdaje jsou navýšeny o  28.200 Kč 
a  celkové fi nancování zůstalo beze změny. 
Změny byly provedeny u výdajů v rámci pa-
ragrafů, a to do výše rozpočtové rezervy 

• kácení dřevin na pozemku parc. č. 1183/2 
v k.ú. Velké Pavlovice. Jedná se o porost ně-
kolika stromků s obvodem kmene v rozmezí 
28–76 cm, a to vše na ploše 92,6 m2 dle den-
drologického průzkumu provedeného VL 
Partneři s.r.o., Jezuitská 6/1 Brno. Kácení 
dřevin bude provedeno z  důvodu výstavby 
akce „Tereziánský dvůr, Velké Pavlovice“

• knihovní řád Městské knihovny. Jsou v něm 
zapracovány schválené nové ceny Ceníku 
služeb a poplatků v Městské knihovně Velké 
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Pavlovice za čtenářské legitimace
• na základě podkladů tajemnice upravený 

počet zaměstnanců pro rok 2024 na 36 kme-
nových zaměstnanců, 12 dohod o provedení 
práce a 18 dohod o provedení činnosti. Pra-
covníci pro veřejně prospěšné práce budou 
řešeny v průběhu roku, a to v počtu do 5 za-
městnanců

• přílohu č. 1 vnitřního předpisu č. 1/2012 - 
Sazebník úhrad nákladů spojených s posky-
továním informací podle zákona č. 106/1999 
Sb., o  svobodném přístupu k  informacím, 
platnou od 10. 1. 2024. Sazebník je zveřej-
něn na stránkách města a uložen v kanceláři 
tajemnice

• smlouvu o dílo mezi městem Velké Pavlovice 
a  RTVJ s.r.o. (Regionální televize Jih), IČ: 
6554563. Ve smlouvě je domluveno 12 video 
reportáží/rok, v délce 3–6 minut, cena video 
reportáže je 7.000 Kč

• na každou jednotlivou akci fi nanční dar na 
kompenzaci nákladů s  pořádáním plesu ve 
výši 3.000 Kč a poskytnutí věcných darů do 
tomboly do 5.000 Kč. Jedná se o  plesy po-
řádané v  uvedených termínech: Krojovaný 
ples 13. 1. 2024, Myslivecký ples 20. 1. 2024, 
Dětské maškarní odpoledne 18. 2. 2024, 
Ples Gymnázia 23. 2. 2024, Šibřinky – Maš-
karní bál 9. 3. 2024

• uzavření Pachtovní smlouvy s  *** za úče-
lem zemědělského využití pozemku parc. č. 
4998 (části) o výměře 1.200 m2 trať Soudný, 
v  k. ú. Velké Pavlovice, dle vyvěšeného Zá-
měru č. 14/2023 o zemědělském pachtu

• podání žádosti o schválení vodorovného do-
pravního značení V7a přes ul. Bří Mrštíků 
v křižovatce ul. Bří Mrštíků a ul. Dlouhá

• konečnou prodejní cenu Velkopavlovického 
zpravodaje, která je stanovena na 10 Kč/ks. 
Prodejní místo je předběžně určeno v  pe-
kárně p. Pláteníkové, v  pekárně p. Křivky, 
v knihovně a na městském úřadu  

• a doplňuje nabídku letního kina – Toulavého 
biografu, IČO: 25526774, www.toulavybio-
graf.cz (usnesení 2n/36R/2023 ze dne 7. 12. 
2023). Stanovený termín promítání byl 
stanoven na 15.–18. 7. 2024. Z  provozních 
důvodů je termín upraven, a to na 16.–19. 7. 
2024

• výši cestovních náhrad pro zaměstnance 
MěÚ Velké Pavlovice dle Vyhlášky ze dne 
18. 12. 2023 o změně sazby základní náhra-
dy za používání silničních motorových vozi-
del a stravného a o stanovení průměrné ceny 
pohonných hmot pro účely poskytování ces-
tovních náhrad pro rok 2024. U  § 3 budou 
použity sazby v horní hranici. Vše jinak dle 
vyhlášky

• vyvěšení záměru č. 1/2024 na směny po-
zemků které vznikly na základě vyhotove-
ného geometrického plánu Ing. Janem Hláv-
kou, č. 2659-187/2023:
• parc. č. 4641/812 o výměře 228m2 za po-

zemek parc. č . 4641/811

• parc. č. 4641/103 o výměře 401m2 za po-
zemek parc. č .4641/814

• parc. č. 4641/817 o výměře 310m2 za po-
zemek parc. č. 4641/816

• parc. č. 4641/819 o výměře 223m2 za po-
zemek parc. č. 4641/820

• parc. č. 4641/822 o výměře 255m2 za po-
zemek parc. č. 4641/821.

• Záměr vyvěšení byl schválen již na ZMě 
č. 6/2023, ale bez Geometrického plánu. 
Geometrickým plánem došlo ke zpřesnění 
a  posunu pozemků v  rámci směny, proto je 
záměr znovu schválen k vyvěšení

• umístění dodatkové tabulky s  omezením 
parkování na 15 minut s  tím, že budou ná-
jemníci bytů v bytovém domě v ul. B. Něm-
cové (v  majetku města Velké Pavlovice) 
upozorněni, aby svá vozidla parkovali na 
zpevněné ploše na místě bývalé budovy kina

• spolupořadatelství akce Velkopavlovický 
košt vín společně s VOC Vinice Velké Pavlo-
vice, který se uskuteční 13. 4. 2024 v soko-
lovně  

• vyvěšení záměru č. 2/2024 na směny po-
zemků, které vznikly na základě vyhotove-
ného geometrického plánu Ing. Janem Hláv-
kou, č. 2659-187/2023:
• parc. č. 4641/97 o výměře 432 m2 za po-

zemek parc. č. 4641/825
• Záměr vyvěšení byl schválen již na ZMě 

č. 6/2023, ale bez Geometrického plánu. 
Geometrickým plánem došlo ke zpřesnění 
a  posunu pozemků v  rámci směny, proto je 
záměr znovu schválen k vyvěšení 

• vyvěšení záměru č. 3/2024 na směny po-
zemků: parc. č. 4641/657 o  výměře 40 m2 
orná půda v  k.ú. Velké Pavlovice a  parc. č. 
4641/823 o  výměře 42 m2 orná půda v  k.ú. 
Velké Pavlovice za pozemek parc. č. 1388/3 
o  výměře 89 m2 ostatní plocha v  k.ú. Velké 
Pavlovice

• žádost o  cenovou nabídku na akci „Úprava 
plynové kotelny MěÚ Velké Pavlovice, vý-
měna kotlů“. Oprava se bude provádět na 
základě projektové dokumentace, kterou 
zpracoval UNI PROJEKT, Ing. Polášek Jo-
sef, IČ: 41528841. Termín realizace je kvě-
ten–červen 2024

• uzavření smlouvy o  zřízení věcného bře-
mene - služebnosti inženýrské sítě, týkají-
cí se stavby s  názvem REKO SKAO Velké 
Pavlovice. reg.č. 1724000011 s  NET4GAS, 
s.r.o., se sídlem Na Hřebenech II 1718/8, 140 
21 Praha 4 - Nusle za smluvenou cenu 49 
039,65 Kč bez DPH

• smlouvu o  zprostředkování mezi městem 
Velké Pavlovice a  SMSTICKET s.r.o., DIČ: 
CZ29298814 na zprostředkování prode-
je vstupenek. Provize je stanovena na 5 % 
z  ceny vstupenky a  marketingová podpora 
akce je stanovena na 2 vstupenky pro účely 
soutěže na instagramovém účtu zprostřed-
kovatele

• smlouvu s  Nova Art s.r.o., IČ: 27443370 na 
vystoupení zpěvačky Dashy za doprovodu 
Epoque Q. Datum vystoupení je 21. 4. 2024 
v 15.00 v sokolovně. Cena je zasmluvněna ve 
výši 28.000 Kč bez DPH 

• výši ceny vstupného na koncert zpěvačky 
Dasha dne 21. 4. 2024 a  to do 15. 3. 2024 
v  předprodeji za 350 Kč/lístek, do 15. 4. 
2024 v předprodeji za 400 Kč/lístek, na mís-
tě za 450 Kč/lístek

• smlouvu na zakoupení programu MP Ma-
nager – informační systém pro městské 
a  obecní policie na zápis přestupků, lustra-
ce vozidel, osob. dodavatel programu je FT 
Technologie a.s., IČ: 26833620 za pořizovací 
cenu 12.000 Kč bez DPH, měsíční poplatek 
3.600 bez DPH + 470 Kč poplatek za regist-
ry. Výpovědní lhůta činí 3 měsíce. Zkušební 
doba je stanovena na 1 rok – před touto lhů-
tou dojde k  vyhodnocení využívání tohoto 
pomocného programu a  užitečnosti jeho 
využití 

• licenční smlouvu č. VP_2023_209938 mezi 
společností OSA – Ochranný svaz autorský 
pro práva k dílům hudebním, z.s. na kultur-
ní akci Vánoční jarmark 2023 ve výši 800 Kč 
bez DPH

• smlouvu o zřízení věcného břemene č.: HO-
014330078546/001-MDP s  EG.D, a.s., IČ: 
280 85 400. Smluvní strany se dohodly, že 
smlouva o  zřízení věcného břemene bude 
uzavřena za účelem umístění kabelového 
vedení NN, kabelového pilíře na pozemku 
parc. č. 2258/1 a 297/1 v k.ú. Velké Pavlovi-
ce z důvodu stavby „V. Pavlovice, rozš. NN, 
Pláteník K2306“ za cenu 4.800 Kč bez DPH

• směrnici č. 2/2024 k  DPH. Předmětem 
úpravy jsou nové sazby DPH

• udělení souhlasu s  podporou uspořádání 
akce XIX. Agrotec Petronas Rally Hustope-
če 2024 a  souhlasu se zapůjčením potřeb-
ných komunikací ve vlastnictví města. Akce 
se koná ve dnech 14.–15. 6. 2024

• poskytnutí fi nančního daru z rozpočtu měs-
ta pro rok 2024 pro časopis Malovaný kraj 
ve výši 6.000 Kč (nekomerční národopisný 
a vlastivědný časopis Slovácka)

• poskytnutí fi nančního daru ve výši 6.000 Kč 
z rozpočtu města pro Spolek rodičů a přátel 
dětí a  školy při Gymnáziu Velké Pavlovice, 
IČ: 26613301, na charitativní událost pro 
studenty, rodiče a  veřejnost, která se bude 
konat 19. 4. 2024 (Apríles) 

• dotace pro místní spolky z  rozpočtu města 
na rok 2024. Všechny dotace byly po navrže-
né úpravě jednomyslně schváleny. Důvodem 
korekcí dotace u spolků Velkopavlovické tra-
dice, VOC vinice Velké Pavlovice, Velkopav-
lovický okrašlovací spolek je spolupořádání 
některých akcí (které byly předmětem dota-
ce) městem Velké Pavlovice. Spolku Mysliv-
ci Velké Pavlovice nebyla schválena dotace 
na výměnu oken a opravu kuchyně na mys-
livně z důvodu nedostatečného odůvodnění 
(kalkulace, množství, apod..)
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Žadatel IČ/RČ Požadovaná dotace Schválená dotace
Moravskoslezský kynologický svaz VP  71224963 35 000 35 000
Letecký klub Nad krajem André 27057941 20 000 20 000
Liga lesní moudrosti – kmen vlci 70960216 55 000 50 000
Klub stolního tenisu LVA 6210791 90 000 70 000
Hanáckoslovácký krúžek 07901488 30 000 30 000
Velkopavlovické tradice 06043704 60 000 45 000
Presúzní sbor 22726918 40 000 40 000
VOC vinice Velké Pavlovice, z.s. 08157057 45 000 30 000
Velkopavlovický okrášlovací spolek 05167035 45 000 35 000
T.J. Sokol Velké Pavlovice 00213951 25 000 25 000
Myslivci Velké Pavlovice 63434318 250 000 80 000
SDH Velké Pavlovice 65804040 30 000 30 000
DOMINO 22908676 50 000 20 000

• koupi 4 ks dárkových poukazů (každý v hod-
notě 1.000 Kč pro 3 studenty a  pedagoga) 
a 1 kytici pro pedagoga na závěrečnou pre-
zentaci v  rámci městem podporovaného 
projektu Post Bellum – příběhy lidí 20. sto-
letí

• licenční smlouvu č. VP_2024_17848 mezi 
společností OSA – Ochranný svaz autorský 
pro práva k dílům hudebním, z.s. na kulturní 
akci Ples města Velké Pavlovice 2024 ve výši 
1.718,40 Kč bez DPH

• smlouvu o  poskytování hostingových 
služeb se společností ALIS, spol. s  r.o., 
IČ: 00672416. Smlouva je sjednána na úplat-
né poskytování služeb, spočívajících v  po-
skytnutí výpočetního výkonu, datového pro-
storu a  v  zálohování na serveru zajištěném 
společností ALIS. Cena za kalendářní rok je 
7.250 Kč bez DPH (za hosting do 40 GB). Za 
poměrnou část roku 2024 (11 měsíců) činí 
tato částka 6.600 Kč bez DPH

• smlouvu o spolupráci na zajištění povinných 
příloh v rámci komponenty 3.3 MPSV „Mo-
dernizace služeb zaměstnanosti a  rozvoj 
trhu práce“, spadajícího pod Národní plán 
obnovy s GRANTEX management s.r.o., IČ: 
02834201. Předmětem smlouvy je zajištění 
služeb, a  to průkazu energetické náročnos-
ti budovy (PENB) dle vyhlášky č. 264/2020 
o  energetické náročnosti budov defi nující 
stav po realizaci projektu za cenu 20.000 Kč 
bez DPH

• uzavření Pachtovní smlouvy s  *** za úče-
lem zemědělského využití pozemku parc. 
č. 5481 o výměře 1 519 m2 trať Závist, parc. 
č. 5539 o výměře 1 566 m2 trať Soudný, parc. 
č. 6540 (část) o výměře 2.745 m2 trať Soudný 
a parc. č. 6548 (část) o výměře 1.200 m2 trať 
Soudný, vše v  k. ú. Velké Pavlovice, dle vy-
věšeného Záměru č. 1/2024 o zemědělském 
pachtu

• uzavření Pachtovní smlouvy s  *** za úče-
lem zemědělského využití pozemku parc. 
č. 5506 o výměře 1.270 m2 trať Soudný, parc. 
č. 5503 o výměře 1.133 m2 trať Soudný, vše 
v  k.ú. Velké Pavlovice, dle vyvěšeného Zá-
měru č. 2/2024 o zemědělském pachtu

Rada města neschvaluje:
• poskytnutí fi nanční daru dle Žádosti o  fi -

nanční dar od žadatele Zdravotní klaun, 
o.p.s., IČ: 36547953. Žadatel žádal o  pří-
spěvek pro potřeby fi nancování programů 
organizace Zdravotní klaun, o.p.s. v souladu 
s posláním uvedeným v zakládací listině 

• poskytnutí fi nanční daru dle Žádosti o  pří-
spěvek na pomůcky a  vybavení od žadatele 
Radostná rodina, z.s. pro dětskou skupinu 
Klíček k  radosti na adrese Hlavní 153/88, 
Velké Pavlovice

• v současné době žádost o pronájem pozem-
ku za účelem výstavby a  provozování PPL 
Parcelboxu ve Velkých Pavlovicích 

Rada města projednala:
• a  po zvážení se dohodla, že nebude vypi-

sovat výběrové řízení na pozici ředitele/
ředitelky MŠ. Pí Kolářová má zájem v práci 
pokračovat, a tak byla požádána, aby dodala 
do 31. 3.   2024 zpracovanou koncepci roz-
voje MŠ na další volební období od školního 
roku 24/25 na 6 let. MŠ za vedení současné 
ředitelky je kladně hodnocena na celore-
publikové úrovni, zapojuje se pravidelně do 
projektů, programů pro další vzdělávání dětí 
i  pedagogů, spolupracuje s  ostatními měst-
skými příspěvkovými organizacemi

Rada města souhlasí:
• s  posuzovaným projektem společnosti 

ENRESS s.r.o, IČO: 29412340, o vydání zá-
vazného stanoviska k umístění stavby zdroje 
znečišťování ovzduší v  rámci stavebního 
záměru „Technologie na zpracování zbyt-
kových plastů Velké Pavlovice dokumenta-
ce pro vydání společného povolení“ a nemá 
připomínek

• s  kácením dřevin na pozemcích v  majetku 
města Velké Pavlovice parc. č. 4470/2–1 ks; 
4469/2–5 ks; 4468/2–2 ks, vše v  k.ú. Velké 
Pavlovice. Jedná se o topoly, popř. vrby. Ká-
cení stromů proběhne při revitalizaci pro-
stor. Plocha bude určená ke sportovnímu 
využití pro hasiče, ale také pro veřejnost

• s pobočkou Univerzity 3. věku, kterou začne 

připravovat Mendelova univerzita v  Brně 
ve spolupráci s  Městem Velké Pavlovice 
a  místním gymnáziem od školního roku 
2024/2025. Senioři se dozví informace k to-
muto projektu na jaře

• s  předloženou žádostí ředitele Gymnázia 
Velké Pavlovice, p.o. o zřízení termínované-
ho vkladu na zhodnocení volných fi nančních 
prostředků. Jedná se o termínovaný vklad na 
3 měsíce s pevnou úrokovou sazbou od KB, 
a.s.

Rada města určuje:
• v  souladu s  ustanovením § 11a odst. 5 zá-

kona č. 301/2000 Sb., o  matrikách, jménu 
a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, v  platném znění: I. místo pro uza-
vření manželství – Obřadní síň Městského 
úřadu, se sídlem Náměstí 9. května 700/40, 
Velké Pavlovice; II. čas pro přijetí prohlášení 
o uzavření manželství:
- ve dnech pondělí–pátek od 11.00 hodin do 
16.00 hodin, jsou-li tyto dny pracovní,
- v sobotních termínech, od 11.00 do 16.00 
hodin, nejedná-li se o svátek

Zastupitelstvo města na svém 7. zasedání, 
které se konalo 7. 12. 2023, mimo jiné pro-
jednalo a:
2a/7Z/2023 schvaluje úpravu ceny investič-
ní akce „pořízení zpevněné plochy“ (na mís-
tě bývalého kina) na pozemcích parc. č. 97/1 
ostatní plocha a  parc. č. 378 ostatní plocha 
v k.ú. Velké Pavlovice na cenu 150.100 Kč
2c/7Z/2023 schvaluje snížení příspěvku pro 
vlastní příspěvkovou organizaci Základní ško-
la Velké Pavlovice ve výši 35.218,64 Kč z důvo-
du nečerpání celé dotace od Ministerstva pro 
místní rozvoj na základě předloženého přes-
ného vyúčtování nákladů poskytovateli dota-
ce na akci Modernizace odborných učeben ZŠ 
Velké Pavlovice. Navýšení příspěvku o  tuto 
dotaci bylo schváleno dne 27. 4. 2023 na 4. za-
sedání Zastupitelstva města Velké Pavlovice. 
Jednalo se o průtokovou dotaci
3a/7Z/2023 schvaluje přistoupení města 
Velké Pavlovice do Sdružení místních samo-
správ ČR na základě § 46 a § 84 odst. 2 písm. 
e zákona o  obcích č. 128/2000 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů a  čl. 3 Stanov Sdružení 
místních samospráv České republiky a ukládá 
starostovi města vyplnění příslušné přihlášky 
a  její zaslání spolu s  tímto usnesením na ad-
resu sídla Sdružení místních samospráv ČR, 
a to ve lhůtě jednoho týdne od jednání zastu-
pitelstva města  
3b/7Z/2023 schvaluje příspěvek na rok 2024 
na fi nancování systému IDS JMK rok 2024 
v celkové výši 313.200 Kč
3c/7Z/2023 schvaluje příspěvek na rok 
2024: DSO Čistý jihovýchod ve výši 13.528 
Kč, SMSČR ve výši 9.764 Kč.
3d/7Z/2023 schvaluje příspěvek vlastní pří-
spěvkové organizaci na rok 2024: Mateřská 
škola Velké Pavlovice 1.840.000 Kč 
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3e/7Z/2023 schvaluje příspěvek vlastní pří-
spěvkové organizaci na rok 2024: Základní 
škola Velké Pavlovice příspěvek 3.077.980 Kč
3f/7Z/2023 schvaluje příspěvek vlastní pří-
spěvkové organizaci na rok 2024: Gymnázi-
um Velké Pavlovice 2.290.000 Kč
3g/7Z/2023 schvaluje příspěvek vlastní pří-
spěvkové organizaci na rok 2024: Ekocent-
rum Trkmanka 2.892.000 Kč
3h/7Z/2023 schvaluje SKF pro rok 2024 dle 
přílohy, tvorba 3% z  ročního vyměřovacího 
základu pojistného na sociální zabezpečení tj. 
559.500 Kč, použití 559.500 Kč
3i/7Z/2023 schvaluje plán investičních a ne-
investičních akcí pro rok 2024:

• výstavba areálu u sokolovny
• výstavba skateparku z  betonu na stávají-

cím místě
• zpracování PD na ČOV, rozšíření kapacity 

ČOV
• modernizace kotelny na radnici
• výstavba budovy pro dětské skupiny (Švás-

tovo)
• zpracování PD pro ZUŠ, knihovnu, TIC 

a ordinace pro lékaře (místo současné ZUŠ 
a bývalé prodejny Služba škole)

• prodloužení komunikace v ul. Bří Mrštíků
• výstavba inženýrských sítí a  komunikace 

v ul. U Trkmanky
• rekonstrukce komunikace v ul. V Sadech

3j/7Z/2023 schvaluje rozpočet na rok 2024 
dle přílohy, celkové příjmy 89.331.000 Kč, cel-
kové výdaje 110.072.000 Kč, celkové fi nanco-
vání 20.741.000 Kč. Závaznými ukazateli jsou 
hodnoty paragrafů u výdajů s tím, že jednotli-
vé paragrafy lze v  celkovém součtu překročit 
o  částku rozpočtové rezervy. Celkové výdaje 
překročit nelze 
4/7Z/2023 schvaluje střednědobý výhled pro 
roky 2025–2026
5a/7Z/2023 schvaluje Dodatek č. 5 ke zři-
zovací listině Mateřské školy Velké Pavlovice, 
V  Sadech 48, příspěvkové organizace města 
Velké Pavlovice, kterým se upravuje článek 5. 
„Vymezení majetku zřizovatele svěřeného pří-
spěvkové organizace k hospodaření“ 
5b/7Z/2023 schvaluje úpravu přílohy č. 1 - 
majetek nemovitý (stavby + pozemky) úplné 
zřizovací listiny Ekocentra Trkmanka
6a/7Z/2023 schvaluje název ulice v  lokalitě 
Ostrovec, a to Plk. Pavelky  
6b/7Z/2023 schvaluje doplněné názvy no-
vých ulic v  nově budované lokalitě Ostrovec: 
Meruňková, Višňová, Hroznová, Trnková, 
Hrušková, Družstevní, Plk. Pavelky
7a/7Z/2023 odkládá prodej části pozemku 
parc. č. 457/1 o  výměře cca 50 m2 vedeného 
jako ostatní plocha, z  důvodu dořešení vlast-
nických vztahů - jedná se o pozemek, pod kte-
rým je sklep ve vlastnictví žadatele. Z důvodu 
nedodání (i přes výzvu) geometrického plánu 
a smlouvy

7b/7Z/2023 schvaluje prodej pozemku parc. 
č. 927/9 o výměře 2 m2 vedeného jako zastavě-
ná plocha a nádvoří, z důvodu dořešení vlast-
nických vztahů - jedná se o pozemek pod stav-
bou. Žádost podala ***. Cena za 1 m2 dle data 
podání žádosti je 400 Kč. Celková cena činí 
800 Kč. Vyhotovení kupních smluv a návrh na 
vklad hradí kupující
7c/7Z/2023 schvaluje prodej pozemku parc. 
č. 927/12 o  výměře 2 m2 vedeného jako za-
stavěná plocha a  nádvoří, z  důvodu dořešení 
vlastnických vztahů – jedná se o pozemek pod 
stavbou. Žadatelem jsou ***.  Cena za 1 m2 dle 
data podání žádosti je 400 Kč. Celková cena 
činí 800 Kč. Vyhotovení kupních smluv a ná-
vrh na vklad hradí kupující
7d/7Z/2023 schvaluje prodej pozem-
ku parc. č. 1145/3 o  výměře 1 m2 vedeného 
jako zastavěná plocha a  nádvoří, z  důvodu 
dořešení vlastnických vztahů - jedná se o po-
zemek pod stavbou. Žádost podali ***. Cena 
za 1 m2 dle data podání žádosti je 400 Kč. Cel-
ková cena činí 400 Kč. Vyhotovení kupních 
smluv a návrh na vklad hradí kupující
7e/7Z/2023 schvaluje prodej pozemku parc. 
č. 1883 o výměře 43 m2 vedeného jako zasta-
věná plocha a  nádvoří, z  důvodu dořešení 
vlastnických vztahů – jedná se o pozemek pod 
stavbou. Žádost podali ***. Cena za 1 m2 dle 
data podání žádosti je 400 Kč. Celková cena 
činí 17.200 Kč. Vyhotovení kupních smluv 
a návrh na vklad hradí kupující
7f/7Z/2023 odkládá prodej pozemku parc. 
č. 1902/3 o  výměře 20 m2 vedeného jako za-
stavěná plocha a  nádvoří, z  důvodu dořešení 
vlastnických vztahů v pozůstalosti
7g/7Z/2023 schvaluje prodej pozemku parc. 
č. 1911/3 o  výměře 13 m2 vedeného jako za-
stavěná plocha a  nádvoří, z  důvodu dořešení 
vlastnických vztahů - jednalo se o  pozemek 
pod stavbou. Dne 30. 11. 2023 došlo z  KÚ 
Hustopeče oznámení, že dochází z  důvodu 
zrušení stavby na změnu druhu pozemku 
a  využití, a  to na ostatní plocha, jiná plocha. 
Žádost podal ***. Telefonicky potvrzen záměr 
koupě i za těchto oznámených změn. Cena za 
1 m2 dle data podání žádosti je 400 Kč. Cel-
ková cena činí 5.200 Kč. Vyhotovení kupních 
smluv a návrh na vklad hradí kupující
7h/7Z/2023 schvaluje prodej pozemku parc. 
č. 2057/5 o  výměře 3 m2 vedeného jako za-
stavěná plocha a  nádvoří, z  důvodu dořešení 
vlastnických vztahů - jedná se o pozemek pod 
stavbou. Žádost podali ***. Cena za 1 m2 dle 
data podání žádosti je 400 Kč. Celková cena 
činí 1.200 Kč. Vyhotovení kupních smluv 
a návrh na vklad hradí kupující
7i/7Z/2023 schvaluje prodej pozemku parc. 
č. 2342/3 o  výměře 2 m2 vedeného jako za-
stavěná plocha a  nádvoří, z  důvodu dořešení 
vlastnických vztahů – jedná se o pozemek pod 
stavbou. Žádost podali ***. Cena za 1 m2 dle 
data podání žádosti je 400 Kč. Celková cena 
činí 800 Kč. Vyhotovení kupních smluv a ná-
vrh na vklad hradí kupující

7j/7Z/2023 schvaluje prodej části pozemku 
parc. č. 4466/1 o výměře 9 m2 vedeného jako 
orná půda a  prodej části pozemku parc. č. 
4467/1 o  výměře 19 m2 vedeného jako orná 
půda, který vznikl na základě Geometrické-
ho plánu č. 2651-257/2023 zhotoveného Ing. 
Petrem Helískem, z důvodu dořešení vlastnic-
kých vztahů – jedná se o pozemek pod nezko-
laudovanou garáží. Žádost podal ***. Cena 
za 1 m2 byla navržena ve výši 500 Kč. Celko-
vá cena činí 14.000 Kč. Vyhotovení kupních 
smluv a návrh na vklad hradí kupující
7k/7Z/2023 schvaluje prodej části pozem-
ku parc. č. 2258/1 o  výměře 38 m2 vedeného 
jako ostatní plocha, který vznikl na základě 
Geometrického plánu č. 2664-266/2023 zho-
toveného Ing. Morc Zbyněk, z  důvodu doře-
šení vlastnických vztahů – jedná se o zeleň ve 
svahu u rodinného domu. V současné době je 
z  této plochy placen nájem za užívání – zele-
ný porost. Žádost podal ***. Cena za 1 m2 dle 
data podání žádosti je 400 Kč. Celková cena 
činí 15.200 Kč. Vyhotovení kupních smluv 
a návrh na vklad hradí kupující
8/7Z/2023 schvaluje výsledek výběrového 
řízení na dodavatele stavby na zakázku pro-
dloužení ul. Bří Mrštíků a  Kopečky v  trati 
„Padělky“ a  podepsání smlouvy s  výhercem. 
Na základě VŘ byla vybrána fi rma VHS 
Břeclav s.r.o., Lidická 3450/132, 690 03 
Břeclav, IČO 423 24 149, s cenovou nabídkou 
1.794.713,94 Kč

Ing. Jana Václavková, 
tajemnice Městského úřadu Velké Pavlovice

ČSÚ – šetření 
ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 
2024
Vážení občané!

V období od 3. února do 23. června 2024 pro-
běhne v našem městě výběrové šetření v do-
mácnostech pod názvem ŽIVOTNÍ POD-
MÍNKY 2024, které každoročně organizuje 
Český statistický úřad. 

Toto šetření budou provádět speciálně vy-
školení tazatelé. Terénní pracovníci zapojení 
do šetření se budou prokazovat ofi ciálním 
průkazem tazatele a  zároveň průkazem za-
městnance ČSÚ nebo dokladem totožnosti.

Může se tedy stát, že se právě i u vás tito te-
rénní pracovníci zastaví. Předem vám děku-
jeme za spolupráci.

Více informací o ŠETŘENÍ ŽIVOTNÍ POD-
MÍNKY ČR 2024 naleznete na ofi ciálních 
webových stránkách Českého statistického 
úřadu, pod adresou www.czso.cz/csu/czso/
setreni-zivotni-podminky-cr-2024.

Zdroj: Český statistický úřad, 
Krajská správa ČSÚ Brno
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Vážení občané, čtenáři Velkopavlovického 
zpravodaje,

město Velké Pavlovice, vydavatel Velkopav-
lovického zpravodaje, oznamuje, že od roku 
2024 bude Velkopavlovický zpravodaj zpo-
platněn symbolickou částkou 10 Kč/1 kus. 
Z důvodu zpoplatnění nebude od roku 2024 
Velkopavlovický zpravodaj distribuován ob-
čanům města do poštovních schránek. 

Velkopavlovický zpravodaj bude možné 
zakoupit na čtyřech místech ve Velkých 
Pavlovicích, a  to na Městském úřadě Vel-
ké Pavlovice (Náměstí 9. května 700/40), 
v  Městské knihovně & TIC Velké Pavlovi-
ce (Hlavní 6/9), v  Pekařství Pláteníková 
(Dlouhá 245/25) a v Pekařství Křivka (Ná-
dražní 3/6a), a to vždy v rámci otevírací doby 
jednotlivých institucí a  prodejen. O  vydání 
nového čísla zpravodaje bude vždy veřejnost 
informována prostřednictvím ofi ciálních 
webových stránek města Velké Pavlovice, 
facebookových stránek města Velké Pavlovi-
ce a místním rozhlasem. 

Od prodeje si slibujeme, že se Velkopavlovic-
ký zpravodaj dostane pouze k těm čtenářům, 
kteří o něj mají skutečný zájem, a že po doru-
čení do schránky neskončí obratem ve sběru 
starého papíru či v kamnech.

Velkopavlovický zpravodaj bude i  nadále 
k  dispozici také v  elektronické podobě (ve 
formátu PDF) a  zcela zdarma na webových 
stránkám města Velké Pavlovice. Najdete jej 
pod adresou www.velke-pavlovice.cz/vel-
kopavlovicky-zpravodaj-vp.

Předem se těšíme na Váš zájem o Velkopavlo-
vický zpravodaj!

Karolína Bártová, redaktorka 
Velkopavlovického zpravodaje

Místní poplatky pro rok 2024

Velkopavlovický 
zpravodaj v roce 
2024 nově

Místní poplatky se budou vybírat v  době od 
20. března do 15. dubna 2024, hradit lze 
v hotovosti nebo platební kartou na pokladně 
městského úřadu nebo bezhotovostním pře-
vodem na účet města, ale pouze po předcho-
zím sdělení platebních údajů od zaměst-
nanců městského úřadu. Platební údaje se 
budou zasílat na požádání emailem.

Pracovní doba pro platbu na pokladně 
městského úřadu:
Pondělí 7:30–11:00 12:00–17:00
Úterý 7:30–11:00 12:00–14:00

ROZPOČET MĚSTA VELKÉ PAVLOVICE 
NA ROK 2024

Příjmy Kč

Daňové příjmy 78 560 000,00

Nedaňové příjmy 7 342 400,00

Přijaté transfery 3 428 600,00

Příjmy celkem 89 331 000,00

Výdaje paragraf Kč

Zemědělství, lesní hosp. 1011–1099 50 000,00

Průmysl, stavebnictví, ob-
chod a služby 2123–2143 1 830 000,00

Doprava 2211–2295 17 813 200,00

Vodní hospodářství 2310–2399 10 050 000,00

Vzdělávání 3111–3133 7 308 000,00

Kultura, církev, sdělovací 
prostředky 3313–3399 8 274 000,00

Tělovýchova a zájmová 
činnost 3412–3429 6 550 000,00

Zdravotní středisko 3511 250 000,00

Bydlení, komunální služby, 
územní rozvoj 3612–3639 24 910 000,00

Nakládání s odpady 372X 5 500 000,00

Ochrana přírody a krajiny 3744–3759 655 000,00

Ekologická výchova a osvěta 3792 2 922 000,00

Služby pro obyvatelstvo 3900 200 000,00

Sociální věci 4329–4359 1 042 000,00

Ochrana obyvatelstva, bez-
pečnost, požární ochrana 5212–5512 2 220 000,00

Všeobecná veřejná správa 
a služby 6112–6171 15 500 000,00

Mezinárodní spolupráce 6223 15 000,00

Finanční operace 6310–6399 3 469 500,00

Ostatní činnosti 6402–6409 1 513 300,00

Výdaje celkem 110 072 000,00

Saldo příjmů a výdajů -20 741 000,00

Financování 20 741 000,00

Středa 7:30–11:00 12:00–17:00
Čtvrtek 7:30–11:00 12:00–14:00

Kontakty pro sdělení platebních údajů:
Lenka Nesvadbová
e-mail: nesvadbova@velke-pavlovice.cz
Liběna Ludvová
e-mail: ludvova@velke-pavlovice.cz

Sazba poplatku ze psa:
v rodinném i bytovém domě činí ročně 200 Kč, 
za druhého a každého dalšího psa 300 Kč.

Výše poplatků za nájem pozemků a nájem 

hrobů jsou uvedeny individuálně v  nájem-
ních smlouvách.
Sazba poplatku za svoz odpadu za kalen-
dářní rok 2024 a osobu činí 800 Kč. 
Od poplatku jsou osvobozeni občané starší 
75 let a děti do 2 let, nemusí dokládat písem-
ně nárok na osvobození.

Ostatní občané, kteří splňují nárok na osvo-
bození nebo úlevu dle čl. 6 Obecně závazné 
vyhlášky Města Velké Pavlovice o  místním 
poplatku za obecní systém odpadového hos-
podářství, a osvobození nebo úlevu požadují, 
musí svůj nárok písemně ohlásit.
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Velké Pavlovice 
v číslech

Město a policie žádají občany o ořez dřevin

Čl. 6 Osvobození a úlevy
(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z  důvodu při-
hlášení ve městě a která je

a) poplatníkem poplatku za odkládání ko-
munálního odpadu z  nemovité věci v  jiné 
obci a má v této jiné obci bydliště,
b) umístěna do dětského domova pro děti 
do 3 let věku,
c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, ORP, zákonného zástupce dítěte 
nebo nezletilého,
d) umístěna v  domově pro osoby se zdra-
votním postižením, domově pro seniory, 
domově se zvláštním režimem nebo v chrá-
něném bydlení,
e) na základě zákona omezena na osobní 
svobodě s  výjimkou osoby vykonávající 
trest domácího vězení.

(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z  důvodu při-
hlášení ve městě a která 

a) je osobou po celý příslušný kalendářní 
rok se zdržující v zahraničí,
b) je osobou mladší 2 let nebo osobou, která 
dovršila 2 roky v  příslušném kalendářním 
roce,
c) je osobou starší 75 let nebo osobou, která 
dovršila 75 let v příslušném kalendářním roce.

(3) Úleva se poskytuje osobě, které poplatko-
vá povinnost vznikla z  důvodu přihlášení ve 
městě a která je třetím a každým dalším dítě-
tem žijícím ve společné domácnosti, které je 
mladší nebo dovršilo 18 let toho kalendářní-
ho roku včetně, a to ve výši 400 Kč (platba za 
třetí a další dítě činí 400 Kč). 
(4) Úleva podle odst. 3 se neposkytuje v pří-
padě, že je toho kalendářního roku poskyt-
nuto fyzické osobě ve společné domácnosti 
osvobození dle odst. 2 písm. b).

(5) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úle-
vu dle čl. 6 odst. 1, 2 a 3 tohoto článku je po-
platník povinen ohlásit ve lhůtě do 15. dubna 
toho kalendářního roku. 
(6) V případě, že poplatník nesplní povinnost 
ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo 
úlevu ve lhůtách stanovených vyhláškou 
nebo zákonem, nárok na osvobození nebo 
úlevu zaniká.
Formulář pro ohlášení nároku na osvobození 
nebo úlevu je zveřejněn na webových stránkách 
města (městský úřad – místní poplatky – po-
platek za odpad) nebo je k  dispozici na měst-
ském úřadě.

Pytle na tříděný odpad se budou vydávat 
v počtu 6 kusů na osobu i občanům starším 75 
let a  dětem do 2 let, přestože jsou od poplat-
ku osvobozeni. Žádáme občany o vyzvednutí 
pytlů nejpozději do 31. května 2024.

Lenka Nesvadbová

K 1. lednu 2024 žilo ve Velkých Pavlovicích 
celkem 3.009 občanů ČR.
Průměrný věk: 43 let
Počet občanů starších 15 let celkem: 2.561
Počet mužů: 1.487 (muži 15+ 1.252)
Počet žen: 1.522 (ženy 15+ 1.309)
Počet narozených: 17 (10 chlapců, 7 děvčat)
Počet zemřelých: 34 (18 mužů – prům. věk 75 
let, 16 žen – prům. věk 80 let)
Meziročně poklesl především počet naroze-
ných dětí, mírně se zvýšil i počet odstěhova-
ných.
Informativní počet cizinců s  pobytem (nad 
90 dní) ve městě k 1. lednu 2024

Celkem 121 (celkem 15+ 103)
Počet mužů: 55 (muži 15+ 47)
Počet žen: 66 (ženy 15+ 56)
Cizinci s přechodným pobytem: 86 
Cizinci s trvalým pobytem: 35
Občané EU: 29
Občané třetích zemí: 92
Jedná se o  počty cizinců s  platným poby-
tem na území, dle zákona č. 326/1999 Sb., 
o  pobytu cizinců na území České republiky 
a o změně některých zákonů. Jedná se pouze 
o osoby s pobytem delším 90 dní.

Rozloučili jsme se s našimi rodinnými přísluš-
níky, známými a přáteli… 
Josef Vomáčka, Pavel Kučera, Jarmila Bálko-
vá, Marie Fojtíková, Marie Galečková, Ludvík 
Gregor, Jaroslava Švástová, Františka Chrást-
ková, Miroslav Hlávka, Pavel Tetur, Tomáš 
Řezáč, Vladislav Blata, Zdeňka Pavelková, 

Oldřich Poulík, Jan Bazala, Emilia Veselá, 
Vladimír Vojtěšek, Josef Popovský, Josef Hicl, 
Olga Bendová, Josef Ulica, Antonia Šťavíková, 
Jiří Hrabal, Věra Zemánková, Janka Rolin-
cová, Miluše Adámková, Mária Formannová, 
Anna Tomková, Alois Mudrák, Ladislav Kan-
ský, Milada Horáčková, Stanislav Lukš, Marie 
Latýnová, Pavel Kýr

Čest jejich památce!

Přehled vytvořený z  údajů vedených v  evi-
denci obyvatel má pouze informativní cha-
rakter. Institucí, která je oprávněna posky-
tovat statistické údaje ve smyslu § 18 odst. 
1 písm. b) a c) zákona o statistické službě je 
Český statistický úřad.  

Dagmar Švástová, 
matrikářka města V. Pavlovice

Město Velké Pavlovice ve spolupráci s Měst-
skou policií Velké Pavlovice žádají občany, 
aby provedli ořez dřevin (keřů a stromů), 
které zasahují do chodníku nebo do vozovky 
a jakýmkoliv způsobem znemožňují výhled 
nebo bezpečnou chůzi po chodníku. 

Ořez je nutné provést v co nejkratším termí-
nu a na vlastní náklady. Tato povinnost vzni-
ká majiteli pozemku, na kterém roste dřevina 
přesahující do chodníku, vozovky v souladu s 
§ 35 zák. č 13/1993 Sb.

Problematické jsou zejména keře, které za-
sahují do křižovatky, protože znemožňují 
výhled řidiči, který stojí na vedlejší silnici, 
nemá dostatečný výhled do vozovky a jed-
noduše přehlédne vozidlo, kterému měl dát 
přednost. Přerostlé keře a stromy nejsou 
problémem pouze ve vozovce, ale také na 

chodníku. Znemožňují chodcům bezpečnou 
chůzi po chodníku, a to zejména těm, kteří 
tlačí kočárek nebo invalidní vozík. Chodník 
je sice ve většině případech dostatečně širo-
ký, ale v některých ulicích města Velké Pavlo-
vice je povoleno částečné parkování na chod-
níku a tím se prostor mezi přerostlými keři 
a stojícím vozidlem výrazně zmenšuje. Dále 
je průjezd znemožněn i zametacímu vozu 
města, který provádí pravidelný úklid ať už v 
zimě, kdy uklízí sníh nebo v létě při zametání 
chodníku. 
Městská policie bude provádět kontrolu sil-
nic a chodníků, aby zamezila ohrožení bez-
pečnosti chodců jdoucích po chodníku, cyk-
listů a řidičů motorových vozidel jedoucích 
po silnici. 

Iva Rathouská, MěP V. Pavlovice

Tak takto by to rozhodně na našich chod-
nících vypadat nemělo. Tudy doslova cesta 
nevede.
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TELEGRAFICKY

Projekt Modernizace osvětlení pódia v sokolovně
Kdo se ve velkopavlovické sokolovně zúčast-
nil v  zimní sezóně některé z  akcí určitě za-
znamenal, že pódium – jeviště je kvalitně na-
světlené, což znamená pozitivní změnu nejen 
pro diváky, ale i pro účinkující, muzikanty. 

Projekt Modernizace osvětlení pódia v  so-
kolovně byl městu Velké Pavlovice podpořen 
spolufi nancováním z Programu rozvoje ven-
kova ČR ve spolupráci s MAS Hustopečsko.

Registrační číslo projektu: 
23/005/19210/564/024/000788
Celkové výdaje projektu:
412.718 Kč
Celkové výdaje, 
na které může být poskytnuta dotace: 
403.643 Kč

Projekt

MODERNIZACE
OSVĚTLENÍ PÓDIA
V SOKOLOVNĚ
je spolufinancován Evropskou unií.
Cílem projektu je Podpora projektů konečných žadatelů naplňující
cíle SCLLD příslušné MAS

EVROPSKÁ UNIE
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova
Evropa investuje do venkovských oblastí
Program rozvoje venkova

• z toho příspěvek z národních zdrojů: 
116.250 Kč

Cílem projektu byla modernizace značně za-
staralého a  nevyhovujícího osvětlení pódia 
v sokolovně. V původním stavu byla na pódiu 
svítidla, která neodpovídala svou svítivos-
tí realizovaným akcím – jak pro muzikanty 
sedící na pódiu, tak případně pro diváky 
sledující vystoupení nebo představení. V pří-
padě použití cca 40 let starých refl ektorů již 
způsob použití a  ovládání neodpovídal také 
předepsaným náležitostem v oblasti bezpeč-
nosti.

Realizací projektu bylo dosaženo zkvalitně-
ní osvětlení pódia, které bude přínosné pro 
občany města (včetně mládeže a seniorů) při 
pořádání svateb a různých oslav, i pro místní 
spolky a  podnikatele při pořádání různých 
akcí – plesy, ostatky, hody, koncerty, diva-
delní představení, výstavy vín, turisty a  ná-
vštěvníky výše uvedených akcí.

Díky této investici do zázemí sokolovny 
se uspokojila část požadavků na moderní 
a funkční prostředí.

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
provozovatel sokolovny

Celková výše přiznané dotace (80 %):
322.914 Kč
• z toho příspěvek společenství (EU):

206.664 Kč

Herní prvky v lesoparku 
jsou dokončené
 Chodíte si s  dětmi hrát na dětské hřiště 
u  zastávky ČD? Pak jistě uvítáte, že fi rma 
UNIPARK s.r.o. dokončila a už začátkem led-
na letošního roku předala k užívání nové herní 
prvky dětského hřiště v lesoparku u zastávky 
ČD. Pro děti zde přibylo mikádo, tunel na pro-
lézání, tři sochy hmyzu a dřevěný fl aškofon. 

Mrzlo a za kostelem se bruslilo 
o sto šest!
 Nikdy není nevhodná chvíle zasportovat 
si, ani když mrzne jak praští. Jakmile spadne 
teplota pod nulu a  udrží se tam po celou noc 
i den, nastává čas začít se doma poohlídnout 
po bruslích a vyrazit na kluziště.

Je skvělé, že jedno takové máme i  u  nás, ve 
Velkých Pavlovicích, navíc naprosto bezpeč-
né. Na zaledovaném hřišti za kostelem prostě 

Což takhle si zahrát na fl aškofon? Na melo-
dii odrůd révy vinné… Jak pro naši domovi-
nu příznačné!

Ledová plocha za kostelem byla v mrazivých dnech měsíce ledna v obležení. 
Bruslení prostě baví!

není možné propadnout se a zmáčet se v ledo-
vé vodě jako třeba na rybníku či řece. Dalším 
vítaným bonusem je, že za vstup nic neplatíte 
a můžete se zde prohánět libovolně dlouho. 

Také letos velmi děkujeme za přípravu a  udr-
žování kluziště zaměstnancům Služeb města 
Velké Pavlovice a  velkopavlovickým hasičům. 
Děti, ale i dospělí, byli nadšení a možnosti této 
aktivní kratochvíle na čerstvém vzduchu bě-
hem letošního mrazivého ledna hojně využívali.

Karolína Bártová & Věra Procingerová
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Zájem o přednášku na téma nejen trénování paměti z řad našich seniorů obrovský.

KULTURNÍ ŽIVOT 
A REPORTÁŽE Z NAŠICH AKCÍ

JAK RELATIVNÍ JE STÁŘÍ II.
Hlavním cílem regionální rodinné politiky 
je podpora prorodinných opatření, která 
budou podmínky pro život ve městě zlepšo-
vat, ale i  zpřístupňovat. Pro kvalitní život 
stávajících i dalších generací, pro zachování 
tradic jsou důležité stabilní a dobře fungující 
rodiny, v  nichž se děti mohou naučit etické-
mu jednání, vzájemné toleranci a úctě k práci 
i úctě k životu ve všech jeho fázích. 

Hlavním cílem projektu Jak relativní je 
stáří II. je navázat na aktivity první řady 
úspěšného projektu minulého roku, tj. se-
tkávání seniorů při vzdělávacích a aktivizač-
ních programech. Po každé přednášce nebo 
workshopu mají senioři možnost posedět 
a popovídat si nejen s lektorem, ale i mezi se-
bou navzájem – sdílení strastí, radostí, spo-
lečných prožitků, a  být spolu proti sociální 
izolaci.

Projekt Jak relativní je stáří I. jsme považo-
vali v  roce 2023 za velice úspěšný a  chceme 
v něm nadále pokračovat – již nyní máme při-
pravený plán přednášek pro tento rok, vyjma 
prázdnin, a  opět budeme žádat JmK o  pod-
poru. V  připravovaných přednáškách budou 
zohledněny všechny oblasti prožívání člověka, 
tj. bio + psycho + socio + spirituál. V  rámci 
péče o  seniory se nám navíc v  roce 2023 po-
dařilo zřídit ve městě Senior Point, Senior 
Taxi a nyní připravujeme na místním gymná-
ziu otevření pobočky Univerzity třetího věku 
s Mendlovou univerzitou v Brně. Všechny tyto 
následné aktivity vyšly právě z  projektu Jak 
relativní je stáří I. – díky setkávání s lektory 
jsme hledali další možnosti rozvoje, aby se se-
nioři ve městě mohli cítit lépe.

Popis aktivit 2024
 PŘEDNÁŠKY A WORKSHOPY 

S POSEZENÍM
leden – Poruchy funkce močového ústrojí 
a jejich prevence, přednáška s posezením

únor – Trénink mozku, paměti a  podpo-
ra duševního zdraví v  seniorském věku, 
přednáška s posezením

březen – Příběhy rodu Lichtenštejnů, 
přednáška s posezením

duben – Zdravotní pomůcky, jejich pou-
žívání, předepisování a nárok, přednáška 
s posezením

květen – Druhá šance pro rifl e, workshop 
s posezením

červen – Zdravá výživa – přednáška 
s ochutnávkou a posezením

září – Cestování – přednáška o  cizí zemi 
spjatá s  občanem VP, přednáška s  pose-
zením

říjen – Kyberšikana, přednáška s poseze-
ním

listopad – Odpoledne s deskovými hrami, 
hry s posezením

prosinec – Předvánoční zastavení, před-
náška s posezením

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města V. Pavlovice

Paměť je schopnost, zjednodušeně řeče-
no mozku, uchovávat a  využívat informa-
ce o  předchozích zkušenostech. Součástí 
je proces vštípení informace, její uchování 
a následné vybavení. Postupně, a zvláště při 
nepoužívání informací, dochází k  jejich za-
pomínání.

Zapomínání samo o  sobě není při dnešním 
uspěchaném stylu života nic neobvyklého. 
A  ne každé zapomínání je tak obtíží. Mozek 
některé informace ukládá a  jiné vypouští, 
aby se nezahltil. Obtíže nastávají, když se 
neukládají věci, které si pamatovat potřebu-
jeme. 

Pokud se projevují časté výpadky paměti, je 
vhodné vyhledat praktického lékaře, který 
udělá krátké diagnostické šetření a případně 
Vás odešle k dalším odborníků (typicky neu-
rolog, psychiatr). Pomoc je dobré vyhledat, 
pokud je člověku nad 60 let a  pokud je jeho 
zapomínání tak intenzivní, že je to nápadné 
jeho okolí (nejčastěji rodině). Co je dobré vě-
dět, je to, že potíže s pamětí mohou souviset 
se stresem, neřešenou cukrovkou, potížemi 
se štítnou žlázou nebo neléčeným vysokým 
tlakem a třeba také depresí.

Nyní se pojďme zaměřit na to, čím naopak 
paměť můžeme trénovat. Mozek totiž fun-
guje podobně jako sval, a  tak ho tréninkem 
lze stimulovat a cvičit. Jsou to různé aktivity 
spojené často spíše s  dětským věkem, lze je 
dělat ale v jakémkoli věku. Je to hraní pexesa, 
křížovky, puzzle, jsou to hry na vybavování 
slov, slyšeného nebo viděného, opakování 
pohybových sestav (a  celkově pohyb, cviče-
ní, tanec), A-Z  kvíz a  mnohé další aktivity. 
Nejvíce je v souvislosti s pamětí podporová-
no celoživotní vzdělávání, tedy třeba využití 
možnosti vstupu do univerzity třetího věku, 
učení se jazykům nebo na hudební nástroj. 
Nikdy není pozdě začít nebo oprášit to, co 
bylo dlouho nepoužíváno. 

V  souvislosti s  duševním zdravím je dobré 
zmínit to, že existují hormony štěstí, které 
si můžeme do těla dodávat běžnými aktivita-
mi během dne jako je procházka, pohlazení 
zvířecího kamaráda, smích, vyhledávání 
ideálně slunečního světla, nebo třeba dát si 
kousek kvalitní čokolády a  mnoho dalších 
možností. Velký vliv na podporu duševní 
pohody má i vděčnost, někdy i za drobnosti, 
stejně tak jako to, když si do života přinášíme 

Jak lze trénovat 
paměť (nejen) 
v seniorském věku
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drobné radosti a vnímáme je. Důležité je také 
nedusit v  sobě své emoce a  vnímat i  své po-
třeby a vyjadřovat je, být sám k sobě laskavý. 
Ve společnosti, nejen médii, je podporována 
tzv. hra se strachem, což zvyšuje hladinu 
stresových hormonů a  také úzkost mezi lid-
mi. Nenechme se tedy tímto pohltit. Pokud 
se dlouhodobě necítíme dobře, je opět dobré 
nebát se a vyhledat odbornou péči, její síť je 
široká. Obecně vše, co se řeší včas, je lepší, 
a to v oblasti duševního zdraví i paměti.

O  tomto a  mnohém dalším byl workshop 
s názvem „Trénink mozku, paměti a podpora 
duševního zdraví v  seniorském věku“. Zú-
častnilo se ho přes pět desítek seniorů, kteří 
fungovali jako úžasná skupina. Mohu mluvit 
za sebe, když řeknu, že jsme si tento společný 
čas příjemně užili a vyjádřím vděčnost za to, 
jak se skvěle zapojovali do všech aktivit. Ještě 
jednou i touto cestou jim za to děkuji.

Dovolím si zde odpovědět i na dotaz, co padl 
v závěru této akce: „To, co v životě a přes den 

zažíváme, se zpravidla dostává do trvalé pa-
měti a sny jsou pak vedlejším produktem to-
hoto procesu. Jednoduše to znamená, že do 
snů se nám dostávají události, lidé, situace 
z našeho života, které jsme prožili v různých 
spojitostech, příbězích.“

Přeji všem mnoho drobných radostí do kaž-
dého dne!

Jana Pláteníková, 
psycholog a speciální pedagog

Omán – země, 
o které už velkopavlo-
vičtí vědí více
Ve čtvrtek 18. ledna 2024 jsme měli mož-
nost vyslechnout povídání o  unikátní zemi 
– sultanátu Omán, který se pyšní překrásnou 
přírodou, přátelskými lidmi, památkami na 
seznamu UNESCO, národním bohatstvím 
jménem kadidlo, nespočtem druhů datlí 
nebo třeba želvími rezervacemi.

Přednáškou nás provedla Mgr. Martina Pe-
trojová, Ph.D., která v  Ománu studovala 
a následně zemi ještě dvakrát navštívila. Ná-
vštěvníci však také měli ojedinělou možnost 
si vyslechnout živě online z Ománu paní Jitku 
Tirumangalath, MA, která tam již šest let žije 
a  je to akreditovaná průvodkyně ománským 
ministerstvem cestovního ruchu. Přinesla 
nám opravdu ještě další vhled, než má běžný 
turista a sdílela velmi užitečné informace. 

Pokud plánujete cestu do Ománu a  chtěli 
byste ji na míru nebo zkrátka zažít trochu 
jinak než jen pobývat v resortu, neváhejte se 
jí ozvat – na FB pod jménem Jitka Mulacova. 
Omán je obrovská země, která má rozhodně 
co nabídnout! 

Děkujeme všem za hojnou účast!

Mgr. Martina Petrojová, Ph.D

Promítání starých fotografi í 
z Velkých Pavlovic mělo ohromný úspěch
Kdo zná pana Oldřicha Otáhala tak ví, že jej 
zajímají staré fotografi e. Hlavně ty z Velkých 
Pavlovic. Ve čtvrtek 1. února 2024 se pan 
Otáhal podělil o  pohled na starší fotografi e 
z  Velkých Pavlovic prostřednictvím projek-
toru v  zasedací místnosti městského úřadu 
s veřejností. 

Zájem o prohlížení fotografi í předčil i ta nej-
optimističtější očekávání. Zasedací místnost 
byla zaplněna do posledního místečka a  ně-
kteří návštěvníci museli i stát.

Ptali jsme se pana Otáhala, zda plánuje do 
budoucna ještě podobnou akci. Přeci jenom 
má fotografi í více než dost. Bylo nám sděle-
no, že pokud ano, tak v sokolovně a s ozvuče-
ním.

Můžeme se těšit? Nechejme se překvapit. 
Panu Oldřichovi Otáhalovi velmi děkujeme!

Petr Hasil, 
starosta města V. Pavlovice

Takto zaplněnou zasedací místnost zvědavých a dychtivých nadšenců do starých fotografi í 
čekal jen málokdo. Je zřejmé, že pan Otáhal našel se svým nápadem díru na trhu. 

Adventní okénka nadchnula, 
takže za rok určitě zase
Začátek minulého prosince byl v našem měs-
tečku jak vystřižený z  Ladovy pohlednice. 
Všude byly kupy sněhu, děti stavěly sněhu-
láky, koulovaly se. Rodiče táhli ratolesti na 
sáňkách a  bobech a  stopa se navečer často 
sbíhala k jedné ulici, k jednomu domu, k jed-
nomu číslu kopírujícímu den uvedený v  ka-
lendáři. 

V  nalezeném cíli děti kromě vysvíceného 
datumu a  vytouženého razítka našly někde 
i  dobrotu, drobné dárečky (často i  jedlé), 
úkoly, aktivity či teplý punč. Dospělým, kte-
ří je doprovázeli, zase přišel vhod svařák na 

zahřátí těla i společnost známých či kamará-
dů. Celá 24denní akce s názvem Netradičně 
tradiční okenní adventní kalendář měla tedy 
nádherný adventní nádech a  utužovala ko-
munitního ducha našeho městečka. 

Akce nadchnula nejen děti. Kvitovali ji rodiče 
i prarodiče, že využívali každodenní možnost 
procházek, zastavili se trochu v  hektickém 
čase a že to byla skvělá možnost potkávat se 
u „okýnek“ se známými či přáteli, které tře-
ba i  delší dobu nepotkali, přestože všichni 
v  Pavlovicích bydlí. Někteří se naopak nově 
seznámili s lidmi, které třeba letmo potkávali 

ve školce, nebo na ulici…

Celá tato úspěšná akce by se ale nikdy neu-
skutečnila, kdyby nebylo určitých nadšených 
lidí, které je po zásluze nutné vyjmenovat 
a vyjádřit jim dík.

První poděkování patří PhDr. Evě Kovaříko-
vé, šéfredaktorce Malovaného kraje a  oby-
vatelce našeho města, která s  myšlenkou na 
pořádání této akce přišla za vedením města.

Poděkovat chceme ale hlavně všem organizá-
torům, tedy občanům i  podnikatelům, kteří 
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Mikulášů, andělů, 
čertů… 
až zrak přecházel

se přihlásili „do neznáma“ a otevřeli ve svůj 
den dveře (často i  celý dvůr) dokořán všem 
dětem i dospělým. A připravili si pro příchozí 
malé i  velké dárečky, aktivity a  také občer-
stvení (hlavně litry svařáků). Jmenovitě to 
byli: Zdravá výživa Magnolie, Ekocentrum 
Trkmanka, Petr Mikulica (Vinařství Mikuli-
ca), manželé Procházkovi, Zita Dvořáková, 
Eva Prokešová, Hotel Lotrinský, Vinařství 
Lacina, Petra Zlochová (Galerie Stará Hora), 
Martina Handlová, Iveta Levčíková, Hana 
Kašpárková, Vinařství V&M Zborovský, 
Lékárna U Alexandra, Eva Sadílková, Lucie 
Hádlíková, radnice města, Ingrid Sobotko-
vá, Vinařství Krejčiřík, Zuzana Dobrovolná, 
Alena Havlínová, Hanka Buchtová, Iva Pro-
cházková a Petr Hasil.

A  protože akce byla tak úspěšná, uskuteční 
se i v roce 2024. Termíny pro přihlášení dob-
rovolníků-okénkářů spustíme 1. září 2024. 
Aby bylo dost času na přihlášení a  také na 
následné rozdělení stanovišť. Rádi bychom, 
kdyby se vše podařilo uspořádat tak, aby-
chom okénka rozptýlili co nejvíce mezi celé 
Velké Pavlovice.

Lucie Gawlová, 
knihovnice MěK V. Pavlovice

Byl advent. Bylo 5. prosince podvečer a  na-
ším městem stejně jako rok co rok chodil Mi-
kuláš. A nejen ten, jeho pochůzkový ansámbl 
doplnili také andělé, samozřejmě nechyběla 
ani samozvaná čertiska! A proháněli se ulice-
mi města hned v  několika více či méně zda-
řilých klonech. No považte, tolik dětí, to by 
jeden Mikuláš prostě nemohl zvládnout!

Takže pokud jste byli na pochybách, jestli 
náhodou nejsou Velké Pavlovice Znojmo, že 
tu vidíte dvojmo, můžete se uklidnit. Pakliže 
dvojí vidění nezpůsobovalo ale úplně něco 
jiného!

Karolína Bártová

Když mikulášská obchůzka, tak i andělé. 
Tento, vlastně tato andělice, je obzvláště vy-
vedená!

U nás jsme na náměstí u radnice koledovali s Deníkem už posedmé. 
A jako vždy to bylo příjemné adventní zastavení, s písničkou i přáteli. 

BŘECLAVSKO ZPÍVALO KOLEDY S DENÍKEM.
NAŠE MĚSTO NEVYJÍMAJE
Tradiční koledy zněly ve středu večer, dne 
13.  prosince 2023, Břeclavskem. U  roz-
zářených vánočních stromů, před kostely, 
kapličkami, kulturními domy, u  radnic i  na 
náměstích se v  řadě měst a  obcí uskutečnila 
populární akce Česko zpívá koledy s Deníkem.

V Jihomoravském kraji se lidé sešli na téměř 
devadesáti místech. Někde společně zpívalo 
naráz i  přes sto zpěváků. Na Břeclavsku se 
vánočně naladili lidé třeba ve Velkých Pav-
lovicích, a to jako již mnoho let zpět. Tam už 
tuto akci považují za příjemnou novodobou 
tradici. Celkem se do akce v České republice 
i v zahraničí zapojilo více než sto tisíc lidí.

Před radnicí u  kašny se Velkopavlovičtí se-
šli už posedmé v  řadě. Neseme vám noviny, 
Půjdem spolu do betléma, Rolničky, Naro-
dil se Kristus Pán, Pásli ovce Valaši a Veselé 
Vánoce tam předzpívávaly děti z  Dětského 
folklorního krúžku Floriánek s  podporou 
členů místního Presúzního sboru.

Bylo slyšet, že malí zpěváci nacvičovali 
opravdu poctivě. „A protože jim to tak šlo, za 
odměnu jsme jim rozdali nádherné vánoční 
perníčky, které pro nás upekla paní Pavelko-
vá,“ ukazovala spolupořadatelka akce a  lek-
torka krúžku Zita Dvořáková.

Že Velkopavlovickým na akci opravdu zále-
ží, potvrdili i  originálním vzhledem svého 
zpěvníku. „Doplnili jsme ho o titulní stránku 
i  s  datem, abychom si ho mohli založit. Při-

dali jsme i jednu písničku navíc, a to Štědrej 
večer nastal,“ prozradila Dvořáková.

Kromě Velkých Pavlovic se zpívalo také ve 
Vrbici, v Morkůvkách, v Kosticích, ve Tvrdo-
nicích, v Lanžhotě, v Novosedlech, v Podiví-
ně, ve Valticích, v Ladné, Jevišovce, v Bořeti-

cích, v Kobylí i v Moravské Nové Vsi.

Zdroj: Břeclavský deník, 
reportérka: Iva Haghofer, 14. 12. 2024
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Po roce Vánoce přicházejí…
V neděli 17. prosince 2023 se v  odpoledních 
hodinách před velkopavlovickou radnicí ko-
nal vánoční jarmark, který moderoval zastu-
pitel Ing. Antonín Schäffer. 

Jarmark byl jako každý rok spjat s  progra-
mem dětí mateřské školy a  žáků základní 
školy, gymnázia, základní umělecké školy 
a Presúzního sboru mužáků z Velkých Pavlo-
vic. Program byl ukončen krásnými písněmi 
kapely Tremolo, která mnohé diváky dokáza-
la roztancovat. 

Když Vánoční jarmark a zima, tak svařák. 

Každoročně na Vánočním jarmarku u radnice vystupují s pásmem koled děti ze základní školy. 
Vždy potěší na duši…

Presúzní sbor pod taktovkou Mgr. Jana 
Kosíka zpříjemnil už tak nostalgickou 
atmosféru adventu zpěvem vánočních písní.

Přítomné stánky dokázaly vytvořit svým sor-
timentem příjemnou atmosféru po celé od-
poledne, a  tak zde návštěvníci setrvávali do 
večerních hodin, dokud nezačalo projíždět 

ulicemi města vánočně nazdobené hasičské 
auto. Třetí adventní neděli strávili občané 
města v poklidné pospolitosti. 

Děkujeme všem (moderátorovi, uměleckým 
vedoucím, ředitelům škol, paním učitelkám 
a  pánům učitelům, vinařům a  stánkařům), 
kteří se na akci podíleli – každý z Vás přispěl 
k úspěšné adventní akci.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města V. Pavlovice

Odpolední promenádu po stáncích a nákup 
dárečků doprovodila svou muzikou mládež-
nická dechová hudba při ZUŠ pod vedením 
MgA. Zbyňka Bílka.

Charitativní vánoční koncert DUENDE
V sobotu 2. prosince 2023 se konal již jede-
náctý tradiční koncert hudebního uskupení 
DUENDE, který jako svůj příspěvek předvá-
noční atmosféře pořádá Rotary klub Valtice 
– Břeclav.

Zpráva o  výsledku podpory v  roce 2023 pro 
projekt REKONSTRUKCE SOCIÁLNĚ TE-
RAPEUTICKÉHO CENTRA V  HUSTOPE-
ČÍCH ve výši 244.000 Kč, kterou shromáždili 
členové RC Valtice – Břeclav za vydatného 
přispění svých partnerů byla doplněna o vy-
nikající výsledek tradiční Aukce vín a  desti-
látů konané dne 3. listopadu 2023 v  Hotelu 
Kraví hora Bořetice ve výši 55.000 Kč, byla 
po zásluze odměněna potleskem všech pří-
tomných.

Následné hudební vystoupení doplněné 
energickým vystoupením tanečnice fl amen-
ca bylo pro všechny přítomné velmi osvěžují-

cím zážitkem, který byl probírán ještě dlouho 
při tradiční After Party spojené s  ochutnáv-
kou vín modrohorských vinařů doplněnou 
o  konzumaci drobného občerstvení od pod-
porovatelů této tradiční a velmi úspěšné akce 
konané na podporu aktivit Diakonie ČCE 

– středisko Betlém v Kloboukách u Brna. Po-
řadatelé upřímně děkují všem, co pomáhají 
konat DOBRO!

Celková výše poskytnuté podpory za 11 let 
trvání partnerství RC Valtice – Břeclav a Dia-
konie ČCE - středisko Betlém v Kloboukách 
u Brna dosáhla částky ve výši 1.847.480 Kč.

Dosažené výsledky jsou závazkem a povzbu-
zením do další činnosti ve prospěch projektů 
Diakonie ČCE – středisko Betlém v Klobou-
kách u Brna, tak se už dnes těšíme na setká-
ní při příštím koncertu dne 7. prosince 2024 
ve 20 hodin na tradičním místě v Ekocentru 
Trkmanka.

Ing. Jaroslav Benda Ph.D.

Hudební uskupení DUENDE vystoupi-
lo v  čase adventu ve Velkých Pavlovicích 
už pojedenácté a opět pomáhalo. 
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VELKOPAVLOVICKÉ OSTATKY 
V ÚNORU JARNĚ

K ostatkovému průvodu nerozlučně patří 
masky – tradiční i netradiční. Fantazii a kre-
ativitě se meze nekladou.

Tanec pod šable. Tanec, který je doménou 
mužů a stejně jako koblihy či boží milostě je 
nedílnou součástí masopustního veselí. 

Sobotní ráno dne 17. února 2024 nenasvěd-
čovalo vůbec tomu, že by letošnímu ostatko-
vému průvodu přálo počasí. Naštěstí před-
pověď se naplnila a  po druhé hodině místo 
deště vykouklo sluníčko, která nás hřálo až 
do svého západu.

Jako každý rok požádal ostatkový průvod na 
nádvoří Ekocentra Trkmanka o svolení k po-
chůzce městem pana starostu Petra Hasila. 
Pan starosta obnovenou tradici povolil, za 
což jsme mu zatančili a zapívali, a poté se vy-
dali po našich hospodářích.

V letošním roce bylo naplánováno pět zastá-
vek. Na každé jsme hospodáři popřáli, ať se 
daří jemu, hospodyni, děckám a  dobytku, 
celému hospodářství, zatančili, zazpívali, 
občerstvili se a při odchodu poděkovali.

První zastávkou byl Hotel Lotrinský, druhou 
Víno Zborovský, třetí Vinařství Michnovi, 
čtvrtou Vinařství Zborovských a poslední se 
zakončením Ostatků na zabíjačce ve Vinař-
ství Prokešovi.

Jsme rádi, že tradice našich předků ožívají 
a  jsou předávány dál, za což patří velký dík 
městu Velké Pavlovice, Jihomoravskému 
kraji, cimbálové muzice Vinica, Hanáckoslo-
váckému krúžku, Darebným ženám, Velko-
pavlovické chase, dětským souborům Floriá-

nek a Hanýsek, všem, kteří oblékli kroj nebo 
masku a přidali se k nám. A samozřejmě na-
šim hospodářům s  pohoštěním, bez nich by 
to nebylo ono.

Ostatkový průvod se konal tentokrát z  or-
ganizačních důvodů s  mírným zpožděním, 
již po Popeleční (Škaredé) středě v době tzv. 
půstu. Příští rok dodržíme nejen obnovenou 
tradici Ostatkového průvodu, ale taky jeho 
konání ve správný čas.

Masopust ve starých českých příslovích…

Masopust na slunci – pomlázka u kamen.

Konec masopustu jasný – len krásný.

Na ostatky lužky – budou jabka, hrušky.

Teče-li v  úterý masopustní voda kolejem, 
bude úrodný rok na len.

Bude-li v  úterý masopustní neb ve středu 
(Popeleční) vítr aneb vichr, tehdy celý půst 
větrný bude.

Je-li rybník na masopustní úterý zmrzlý 
– čeká nás neúroda po celý rok.

Bc. Zita Dvořáková, MSc

Adventní vernisáž výstavy obrazů 
PLENÉR 2023 – JESENNÉ PAVLOVICE
V pátek 8. prosince 2023 se ve výstavním sále 
MěÚ Velké Pavlovice konala vernisáž výsta-
vy Jesenné Pavlovice. Jako každý rok dospělí 
výtvarníci s  pedagogem a  výtvarníkem Šte-
fanem Orthem zavítali do našeho městečka, 
aby tady zachytili krásné motivy moravské 
krajiny a malebných zákoutí.

Ze slovenské strany se akce účastnilo 14 vý-
tvarníků, za českou stranu Ing. Marie Šmí-
dová, James Preston a Mgr. Renata Bláhová. 
Vernisáže se účastnila paní ředitelka ZUŠ 
Senica Mirka Gáfriková, ředitelka Ekocen-
tra Trkmanka Zita Dvořáková a  pan ředitel 
Gymnázia Velké Pavlovice Vlastimil Kropáč. 

Úvodního slova se ujala místostarostka měs-
ta Velké Pavlovice Mgr. Renata Bláhová, kte-
rá je současně také jednou z vystavujících vý-
tvarnic. Všechny přítomné na vernisáži vřele 
přivítala, povyprávěla o  průběhu plenéru, 
poděkovala všem za krásná díla a  přítomné 
vyzvala k pozornému zhlédnutí vystavených 
obrazů. 

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města V. Pavlovice

Podzimní příroda v našem městě nabízí pestrobarevnou podívanou. Nepřeberná škála témat 
a motivů inspirovala účastníky plenéru k mimořádně zdařilým výtvarným dílům. 
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Moravské SVÍTÁNÍ 
a SOUMRAK 
ve slovenské Senici
V sobotu 20. ledna 2024 odpoledne se v Zá-
kladní umělecké škole Senica uskutečnila 
vernisáž výstavy fotografi í Svítání a  sou-
mrak. Autoři fotografi í Oldřich Otáhal 
a  František Kobsa žijí ve Velkých Pavlovi-
cích. Ve své tvorbě se zaměřují na téma kraji-
ny, především té kolem Pálavy, sledují denní 
změny města vína a meruněk.

Vernisáž zahájila Mirka Gáfriková, ředitelka 
ZUŠ Senica, Filip Lackovič, zástupce pri-
mátora Senica a  Petr Hasil, starosta města 
Velké Pavlovice. Štefan Orth st., výtvarník 
a  pedagog ZUŠ Senica, byl u  zrodu tohoto 
tematického příběhu fotografi í, který vyústil 
ve výstavu Svítání a soumrak a zde vystupo-
val také jako kurátor výstavy. Přítomné divá-
ky seznámil se sílou stěžejních motivů obou 
fotografů.

Hudební doprovod tvořila zajímavá souhra 
akordeonu a klarinetu v podání Michala Čase 
(akordeon) a Zdenka Juríčka (klarinet).

Oběma fotografům gratulujeme ke krásné 

výstavě. Všichni přítomní jistě potvrdí, že 
se opětovně odehrálo výjimečné umělecké 
setkání, při němž se sešla řada hostů. Pře-
devším však šlo o  setkání přátelská, která 
vzájemnou blízkostí a spoluprací obou měst 
vznikla. Výstava se 23. března přesune do 

výstavního sálu Městského úřadu Velké Pav-
lovice.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města V. Pavlovice

Vernisáže výstavy Svítání a soumrak v Senici se zúčastnili její autoři Oldřich Otáhal 
a František Kobsa. Nechyběli ani představitelé města – starosta Petr Hasil 
a místostarostka Mgr. Renata Bláhová.

Myslivecký ples. 
Oblíbená tradice a sázka 
na jistotu dobré zábavy
Druhým plesem letošní společenské sezóny 
byl Myslivecký ples, který se konal v  sobotu 
20. ledna 2024. Ples zahájil předseda spolku 
Ing. Jaroslav Bedna Ph.D. a  dechová hudba 

Šohajka na úvod zahrála a zazpívala píseň Tá 
naša myslivna složenou přímo pro velkopav-
lovické myslivce (text: Jaroslav Hejl, hudba: 
MgA. Zbyněk Bílek). Po takovém slavnost-
ním zahájení se zábava velmi rychle rozprou-
dila a  taneční parket zůstal plný prakticky 
do samého rána. Dechová hudba, stylová 
výzdoba a bohatá tombola se spoustou zvěři-
ny jsou pro Myslivecký ples typické. Ten je již 
léta pro mnohé zárukou dobré zábavy a stej-
ně tomu bylo i letos.

Věra Procingerová

Tombola na plese myslivců má jistá specifi -
ka. A tak máte reálnou šanci si přinést domů 
stejně jako Bivoj kance na rameni.

Děti z místního folklorního souboru Flori-
ánek se v rámci předtančení protentokrát 
proměnily v roztomilé trpaslíky.

Spontánní radost z tomboly! 
Dary na letošním městském plese 
byly vkusné a hodnotné.

Ples města Velké Pavlovice
V sobotu 10. února se ve Velkých Pavlovi-
cích konal Ples města Velké Pavlovice. Pro 
návštěvníky byla připravena bohatá a  hod-
notná tombola a  k  tanci a  poslechu hrála 
kapela Graf, která nenechala nikoho dlouho 
sedět.

Vítaným zpestřením večera bylo vystoupení 
dětí z velkopavlovického folklorního soubo-
ru Floriánek a  tanečníků Jonáše Tománka 
a  Šárky Kosmákové, vícenásobných fina-
listů mistrovství světa a mistrovství Evropy 
v  tanečním sportu. V  průběhu plesu bylo 

také možné ochutnat vína velkopavlovic-
kých vinařů.

Velký dík patří pracovníkům města Velké 
Pavlovice, komisi pro kulturu a  sport, za-
městnancům Ekocentra Trkmanka a  všem, 
kteří se podíleli na přípravě této akce a také 
těm, kteří věnovali dary do tomboly.

Věra Procingerová
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Vernisáž výstavy Tradice 
a řemeslo v současném oděvu

Netradiční zpracování a techniky účastníky 
vernisáže výstavy zaujaly. Módní přehlídka 
byla příjemným zpestřením.

Ve čtvrtek 15. února 2024 byla v podkrovním 
výstavním sále velkopavlovické radnice za-
hájena výstava prací studentů Střední školy 
umění a designu a Vyšší odborné školy Brno, 
p.o. s názvem Tradice a řemeslo v současném 
oděvu. 

Návštěvníci vernisáže měli jedinečnou příle-
žitost zhlédnout také módní přehlídku, která 
prezentovala modely studentů jak střední, 
tak vyšší odborné školy. Vystavené modely 
jsou tvořeny převážně z  modrotisku, tech-
nikou artprotis nebo ručně tkané – to vše na 
vynikající úrovni. Přijďte se přesvědčit!

Výstava potrvá až do 15. března 2024. Ne-
zapomeňte se „vyjádřit“ do originální „ná-
vštěvní knihy“!

Děkujeme městu Velké Pavlovice za možnost 
výstavu uspořádat a  také škole za podporu, 
především pak pedagogům a  studentům za 
přípravu.

Poklona přísluší vedoucí oboru na SŠ (De-
sign oděvu) akademické malířce Marcele 
Čapkovičové, paní učitelce MgA. Zuzaně Bě-
halové Sedmidubské a  vedoucímu oboru na 
VOŠ (Oděvní a  textilní design) MgA. Petru 
Kaloudovi.

Mgr. Martina Petrojová, Ph.D.

REKORDMANI MEZI PEDIATRY.
DIBLÍKOVI DOHROMADY DĚTEM OBĚTOVALI STO LET ŽIVOTA
Obětavost, srdečnost a odbornost. Tak vzpo-
mínají na manžele Jitku a  Jiřího Diblíkovi 
z Kobylí na Břeclavsku jejich pacienti. Man-
želský pár pediatrů ke konci roku 2023 po 
padesáti letech ukončil svou lékařskou praxi 
a  odešel do penze. Zejména v  okolí Velkých 
Pavlovic ošetřoval tři generace dětí.

Ofi ciální poděkování hostil ve čtvrtek 7. pro-
since 2023 Obecní úřad v  Kobylí. „Bylo to 
velmi milé a srdečné setkání. Obřadní síň byla 
plná současných i nynějších pacientů. Vzpomí-
nali jsme a  vyprávěli spoustu historek. Každý 
z  nás, včetně manželů Diblíkových, nějakou 
přidal,“ řekl starosta Kobylí Pavel Kotík.

I  on byl od sedmdesátých let pacientem lé-
kařky Diblíkové. „Nejprve působila na starém 
zdravotním středisku, pak se přesunula do no-
vých prostor v  nevyužívaném křídle mateřské 
školy. Vzpomínám si, že měla jedinou sestru. 
Ta u  ní pracovala až do svojí smrti,“ líčil sta-
rosta. Pomohla mu dokonce i tehdy, když byl 
už dospělý a jako alergika ho píchla včela.

Za Velké Pavlovice přišla pozdravit manžele 
Diblíkovy Mgr. Renata Bláhová, místosta-
rostka města Velké Pavlovice, která poděko-
vala za dlouholetou péči o  velkopavlovické 
děti. Připomněla také, že zdravotní péče je 
mnohdy brána jako absolutní samozřejmost 
– přitom bychom měli být všem lidem, kteří 
ve zdravotnictví pracují, velmi vděční.

Doktorka Diblíková prozradila, že její dru-
hou sestrou byl s  nadsázkou až manžel. 
„Z Velkých Pavlovic, kde měl ordinaci, k ní pře-
sídlil v roce 2018. Vypomáhali si. Paní Diblíko-
vá říkala, že dopoledne byla doktorkou a sestru 
jí dělal muž. Odpoledne si pak vždy role proho-
dili,“ tlumočil se smíchem Kotík.

Pravidelným pacientem doktora Diblíka byl 
ve Velkých Pavlovicích i  nynější šéfredaktor 
Deníku na jižní Moravě a  Vysočině Michal 
Šupálek.

„Na doktora Diblíka se nedá zapomenout, jako 
dítě školou povinné jsem u  něj byl mnohokrá-
te. Pamatuji si ho jako skvělého diagnostika. 
Budil respekt, a  to i  u  rodičů, současně byl 
ale vždy milý a příjemný. Prostě skutečný pan 
doktor, nejváženější místní persona hned po 
starostovi a možná řediteli školy,“ přidal svou 
vzpomínku šéfredaktor.

O  podobně pozitivní vzpomínky se podělil 
i  vinař Pavel Lacina. „Jako dítě jsem samo-
zřejmě k panu doktorovi chodil. Je obdivuhod-
né, že se dětem vydržel věnovat tak dlouho. 
Vždyť jim s  manželkou dohromady obětovali 
přes sto let. To je neuvěřitelné,“ usmíval se.

Svým pacientům se manželé Diblíkovi budou 
věnovat ještě tři týdny. Pak předají ordinaci 
v  Kobylí pediatričce Janě Herůfkové. „Jsme 
šťastní, že budeme mít dětského lékaře i  na-
dále. Některým obcím, ba i městům, se nedaří 
pediatra vůbec sehnat. Uděláme vše proto, aby 
se u nás paní doktorka Herůfková cítila dobře 
a byla spokojená. I proto jsme se rozhodli stá-
vající prostory ordinace zrekonstruovat, přece 
jen už jsou poplatné době,“ prozradil starosta 
Kotík.

JITKA A JIŘÍ DIBLÍKOVI
•  Seznámili se při studiu medicíny na teh-

dejší Universitě Jana Evangelisty Purkyně 
v Brně (nynější Masarykově univerzitě).

•  Jiří Diblík studoval o  ročník výš než jeho 
budoucí žena Jitka, na lékařské fakultě 
promoval v roce 1968, Jitka Diblíková pak 
v roce 1969.

•  Vzali se v roce 1969.
• J iří Diblík začínal v Třebíči, kde působil do 

roku 1968.
•  Jitka Diblíková začínala v  nemocnici 

v Hustopečích. Jako praktická lékařka pro 
děti a dorost začala pracovat v roce 1972 ve 
Velkých Pavlovicích.

•  V sedmdesátých letech si oba lékaři udělali 
atestaci z pediatrie.

•  Doktorka Diblíková je ve vlastní ordinaci 
v Kobylí od roku 1974.

•  Od roku 2018 působí doktor Diblík v  obci 
společně s manželkou.

•  Manželé vychovali dvě dcery, mají dvanáct 
vnoučat a pět pravnoučat.

Zdroj: Břeclavský deník, 
reportérka: Iva Haghofer, 

18. 12. 2023

Poděkování za letitou péči o naše děti a krás-
né květiny předala jménem města Velké Pav-
lovice manželům Diblíkovým místostarost-
ka Mgr. Renata Bláhová.
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Z FARNOSTI

PRAKTICKÉ RADY PRO KAŽDÉHO

Mini vánoční jarmark Radostné rodiny

Protože se konal mini vánoční jarmark v  období adventu a  nadcházejících Vánoc, o  tajemné 
postavy ve sklepení pod farou nebyla nouze.

SENIOR POINT  PRAKTICKÉ RADY SENIORŮM
Tentokrát na téma: Vracení přeplatků za léky
Víte kdy a  komu zdravotní pojišťovny vra-
cí přeplatky za léky? Pokud kupujete často 
léky na předpis, na které doplácíte, tak pak 
můžete překročit takzvaný ochranný limit 
a máte nárok na vrácení přeplatku. O vráce-
ní přeplatků není třeba žádat. Pojišťovny si 
ochranné limity hlídají samy. Peníze vyplácí 
bezhotovostně na bankovní účet (pokud jej 
pojištěnec zadá), nebo poštovní poukázkou 
na vaši adresu, kterou zde máte evidovanou. 
Je třeba však veškeré změny vždy neprodleně 
oznámit.

Roční limity na započitatelné doplatky:

•  u  dětí mladších 18 let a  u  pojištěnců 
starších 65 let je tato hranice 1 000 Kč

•  pro seniory nad 70 let je limit nastaven 
na 500 Kč

•  u poživatelů invalidního důchodu, kterým 
byla uznána invalidita ve druhém nebo tře-
tím stupni, avšak invalidní důchod jim nebyl 
přiznán pro nesplnění podmínky doby pojiš-
tění, byl limit snížen na 500 Kč

•  u  ostatních pojištěnců ve věku od 18 
do 65 let je limit stanoven na 5 000 Kč 

Kdy jsou přeplatky vypláceny: 

Přeplatek za léky, pokud je nižší než 200 Kč, 
pojišťovna zatím neposílá a převede je do ná-
sledujícího čtvrtletí. Peníze vyplatí teprve až 
zůstatek přesáhne 200 Kč. 

Nižší nevyplacené zůstatky přesouvají dál 
mezi jednotlivými kalendářními roky. Pře-
platky za léky, které hranici potřebnou pro 
jejich výplatu přesáhnou, vám zdravotní 

pojišťovna poukáže do 60 dnů od ukončení 
čtvrtletí, ve kterém tato skutečnost nastala.

Na Senior Pointu vám rádi poskytneme in-
formace, pomůžeme a  poradíme i  v  dalších 
situacích, s kterými se, jako se senioři, potý-
káte. 

SENIOR POINT Velké Pavlovice
Hlavní 6/9 (Městská knihovna & TIC), 
691 06  Velké Pavlovice

Kontaktní osoba: Mgr. Alena Havlínová

tel.: 777 583 478

e-mail: alexy@email.cz

otevírací doba: 
pátek od 16.30 do 18.30 hodin

Dne 30. listopadu se na farní zahradě konal 
nikoliv první, ačkoliv v tomto měřítku vlastně 
ano, vánoční jarmark spolku Radostná rodi-
na. 
Idea této akce vznikla zcela spontánně asi 
o měsíc dříve na jiné společné akci. Po počá-
teční euforii jsem si uvědomila, že toho času 
přece jen není mnoho a  stihneme to vůbec? 
Inu, kdo přišel, viděl. Viděl, co se dá v pár li-
dech, kteří mají rodiny a horu povinností, vy-
tvořit. 
Letošním mottem byly udržitelné Vánoce 
aneb dejme starým věcem nový život v tvorbě 
i  tradicích. Z  domácích zdrojů byly veškeré 
ozdoby na vánoční věnce, které si mohli ná-
vštěvníci vyrobit. Do půjčených, vyrobených 
či zakoupených věcí v second handu byli oděni 
i naši tři svatí - sv. Barbora, sv. Ambrož a sv. 
Lucie utvářející už tak magickou atmosféru 
farního sklepení. 
Kdo měl touhu nakupovat, mohl ji uko-
jit u  stánků lokálních prodejců - macramé, 
hračky, medovina a  svíčky z  včelího vosku, 
překrásná keramika a  doplňky, knížky nebo 
výrobky šikovných dětských ruček - každý 
si našel to své. A  když někomu vyhládlo, za-
šel na klobásu či cigáru a  zapil ji svařáčkem 
nebo nealko punčem. Mlsné jazýčky se mohly 
pro změnu nasytit u babiččina sladkého baru 

plného vánočních i  nevánočních dobrot. At-
mosféra celkově předčila očekávání, a když za 
zvuků koled začaly poletovat vzduchem sně-
hové vločky, byla dokonalá. 
Velice děkujeme všem návštěvníkům, kteří 
nás přišli podpořit, protože bez nich by jar-
mark nebyl jarmarkem. Děkujeme panu fa-

ráři Františku Putnovi za laskavé poskytnutí 
prostorů, které jsou pro komunitní akce jako 
stvořeny. Velké díky patří všem, kteří se jakko-
liv podíleli na organizaci nebo spolku přispěli 
potřebnými věcmi. A těšíme se zase za rok!

Eliška Cvrčková
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Malí skauti opět rozdávali Betlémské světlo

Rozsvítí-li váš domov Betlémské světlo, 
začínají Vánoce.

Přesně na den na Štědrý den, tedy 24. prosin-
ce, nepřerušili naši malí skauti a farníci krás-
nou vánoční tradici a  opět po roce rozdávali 
Betlémské světlo, tentokrát přímo v  místním 
svatostánku. 
Každý, kdo si přišel se svíčkou či lucerničkou 
do velkopavlovického kostela Nanebevzetí 
Panny Marie, mohl si odtud odnést vzácný ho-
řící plamínek do svého domova. Pro některé 
z nás právě tímto okamžikem začínají skuteč-
né Vánoce.
Advent a  Vánoce jsou obdobím, kdy častěji 
navštěvujeme kostely, my dospělí obdivujeme 
překrásnou výzdobu, tiše rozjímáme, snaží-
me se alespoň na chviličku oprostit se od kaž-
dodenního shonu a starostí, prožít si v tichosti 
okamžiky, kdy můžeme být jen sami se sebou, 
s Bohem. 
A děti? Ty se do kostela chodí radovat z vysta-
vených betlémů s  jesličkami. Také v  našem 

kostele jesličky nechyběly, dokonce ani ob-
líbený černoušek. Ten je pro děti doslovnou 
atrakcí. Ono totiž vhodit mu do kloboučku 
minci a  uvidět, kterak na poděkovanou kývá 
hlavičkou, je prostě zážitek. Vánoční zážitek 
a ten je vždy mimořádný, kouzelný...
Přemýšlíte, kde se vzala tradice Betlémské-
ho světla? Co to vůbec je Betlémské světlo? 
Na webových stránkách pod adresou www.
betlemskesvetlo.cz  se dočítáme, že se jedná 
o  plamínek odebraný z  věčného ohně, který 
hoří v  jeskyni pod bazilikou Narození Páně 
v Betlémě v centrální části Palestiny, předsta-
vuje symbol míru, lásky, naděje a  přátelství. 
Rozvoz světla zajišťují skauti a skautky z celé-
ho světa.
Dětem i  jejich dospělému dozoru, tedy pře-
devším Štěpánovi Prokešovi, velmi děkujeme 
a za rok se těšíme znovu na zasvícenou.

Karolína Bártová

HUDBA K TICHU
novoroční pěvecký a instrumentální koncert pro klid na duši

Déšť nedéšť, vítr nevítr, 
zima nezima – vyrážíme po koledě!

O nedělním podvečeru dne 14. ledna 2024 ro-
zezněly velkopavlovický kostel Nanebevzetí 
Panny Marie tóny koncertu s  názvem HUD-
BA K  TICHU. Uspořádala jej zde hudební 
agentura ARTE PER TUTTI spolu s Farností 
Velké Pavlovice. Před přítomné obecenstvo 
předstoupilo se svým hudebním a  pěveckým 
uměním trio ve složení Jitka Břízová – housle, 
Eliška Minářová (rozená Vomáčková) – zpěv 
a klavír a Jan Míchal ml. – zpěv a klavír. Na re-
pertoáru novoročního koncertu zazněla zpí-
vaná a  instrumentální hudba pro klid a  duši. 
Taková hudba, která zní kostely už po dlouhá 
staletí i ta, která se může na první poslech zdát 
pro tato místa netradiční či nepatřičná, ale 
rozhodně tam patří…

Děkujeme triu fenomenálních muzikantů 
a zpěváků za silný a nezapomenutelný zážitek.

Karolína Bártová

Promáčení Tři králové 
vykoledovali 54.136 korun
Letos opět po roce, v  sobotu dne 6. ledna 
2024, se po udělení požehnání a  posvěcení 
křídy vydala početná skupinka dětí a  jejich 
dospělého doprovodu do ulic města. Konala 
se totiž už tradiční lednová Tříkrálová sbír-
ka, a  to i  navzdory mimořádně nevlídnému 
počasí. Leden se v tento den proměnil v upla-
kaný deštivý listopad...

Malí koledníčci byli krom nezbytných krá-
lovských korun vyzbrojeni pro tento den ne-
postradatelnými deštníky a pláštěnkami. Ale 

ani tyto propriety naše mudrce stoprocentně 
neuchránily, a tak občas spíše připomínali ne 
Kašpara, Melichara a Baltazara, ale vodníka 
a jeho soukmenovce. 

Přesto svou misi nevzdali a  podařilo se jim 
do kasiček s  logem Charity vykoledovat 
54.136  Kč. Za tento, vzhledem ke klimatic-
kým podmínkám, přímo heroický výkon 
posíláme všem koledníkům poděkování 
s  ohromným obdivem. S  nadějí doufáme, že 
vše přežili ve zdraví a  nelehli s  horečkami 
a horkým čajem do postele.

Karolína Bártová

Trio umělců přišel pozdravit také velkopavlovický farář František Putna, 
který mu jménem veškerého obecenstva upřímně a s obdivem poděkoval.
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NOVÁ PÝCHA KOSTELA VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH.
LIDÉ NA VITRÁŽE POSLALI TISÍCE

ŽIVOTNÍ CESTA
Pojem utrpení ve mně vyvolává mnoho otazníků. Trpí opravdu?

Nová pobočka Univerzity třetího věku ve Velkých Pavlovicích

Na farníky, kteří vstupují do kostela Nane-
bevzetí Panny Marie ve Velkých Pavlovicích, 
nově dohlíží sama jeho patronka. A  to z  no-
vých vitráží, kterých se Velkopavlovičtí do-
čkali krátce před Vánoci.

Kromě Madonny zdobí průčelí kostela také 
hvězda, tedy symbol Vánoc. „Vitráže pro náš 
kostel vytvořil známý umělec Karel Rechlík, 
který má s jejich tvorbou už z minulosti velké 
zkušenosti. Obě okna s vitrážemi by v budouc-
nu mělo ještě doplnit podsvícení,“ řekl Deníku 
nový velkopavlovický farář František Putna.

Další vitráže by v oknech kostela měly přibýt 
do Velikonoc. „A to dvě menší z boku. Pokra-
čovat pak chceme i s dalšími okny. Zanedlou-
ho by tak měl mít kostel kompletně nová okna 

s  moderní nadčasovou výzdobou,“ prozradil 
farář.

Vitráže vyšly farnost na stovky tisíc korun. 
Část peněz darovalo město, část mezi sebou 
vybrali i sami farníci. „Jen na konci roku nám 
na vitráže lidé darovali na devadesát tisíc ko-
run. Myslím, že mají být na co pyšní. Kostel 
bude krásný i díky nim,“ usmíval se velkopav-
lovický duchovní.

KAREL RECHLÍK je velmi známý umělec. 
Jeho vitráže můžeme obdivovat např. v kostele 
na Starém Brně anebo ve farní kapli sv. Jaku-
ba v Brně. Je mimo jiné i externím pedagogem 
na VŠ, kde se také věnuje tématu vitráží.

Zdroj: Břeclavský deník, 
reportérka: Iva Haghofer, 4. 1. 2024

Vitráž znázorňující patronku našeho 
kostela Pannu Marii 
se svým synem Ježíšem v náručí.

Utrpení je pojem, který je vesměs společnos-
tí vnímán jako negativní. Znamená to osobní 
diskomfort daného člověka. Utrpení může 
pramenit z velkého množství skutečností. Od 
pošetilé touhy po uspokojení chuti – kdy si člo-
věk dokáže stěžovat na to, že v obchodě vypro-
dali jeho oblíbenou pochutinu, až po zásadní, 
globální problémy lidstva jako je například 
hladomor či globální oteplování, které přímo 
ovlivňuje kvalitu života mnoha zvířat.

Zkusme se ale na utrpení podívat očima Kris-
ta. Trpěl dobrovolně, řečeno slangem dneš-
ních mladých – „věděl, do čeho jde“. Otázka, 
zda věděl, že to dobře dopadne, je nasnadě. 
Nicméně věřil. Věřil, že s  ním „Někdo“ má 
velký plán, díky němuž se lidé vysvobodí z hří-
chu. A  ono to vyšlo. Skrze obrovské utrpení 
měl příběh nakonec dobrý konec. Přijal svůj 
úkol. 

V  čem si z  něj mohou lidé vzít v  dnešní době 
příklad? No především možná z  toho, že 
i Kristus – Svatý Boží Syn pochyboval, úplně 
stejně jako my dnes a  těsně před svou smrtí 
volá: „Otče, proč si mě opustil?“ Příběh se 
však neuzavírá Ježíšovou smrtí. Utrpení se 
díky Ježíšově smrti proměnilo. Ježíš přemohl 
smrt, stal se vítězem, jeho cesta utrpení měla 
smysl pro nás lidi. Bůh Ježíšovo utrpení pro-
mění v  absolutní lásku. Možná i  Ježíš si sám 
po svém zmrtvýchvstání mohl odpovědět na 
zmíněnou otázku z kříže – „Otče, proč si mě 
opustil?“ Anebo vlastně ne?

I  v  našem každodenním utrpení můžeme vi-
dět střípky z Ježíšova utrpení. Ptáme se, proč 
zrovna my, z jakého důvodu se nám dějí kon-
krétní věci, proč se druzí lidé mají lépe apod. 

Zkusme se na naše životy dívat a vnímat je jako 
cestu. Cesta bývá mnohdy klikatá, nerovná, 

nevede vždy přímo k  cíli. Můžete zde potkat 
množství lidí a zažít mnoho věcí. Pro někoho 
je putování radostí, pro někoho utrpením. Je 
ale důležité to především vnímat jako životní 
zkušenost, na které můžete stavět, poučit se 
z předchozích nezdarů a stavět na úspěších. 

Neptat se, kdo nás na cestě opustil, ale koho 
jsme potkali a kdo náš život obohatil. Nestěžo-
vat si na to, jak byla cesta trnitá, ale kolik růží 
potom vykvetlo. Radovat se ze slunce, které 
jsme mohli vidět po ranních červáncích, ale 
i z deště, protože díky němu poroste na zahra-
dách zelenina, kterou můžeme konzumovat. 

Zkusme to, co prvoplánově člověk vnímá jako 
negativum, přetvořit v obraz cesty, která nás, 
stejně jako Krista, vede ke spáse, možná ne 
lidí, ale buďme skromní, začněme každý sám 
u sebe.

Otec František Putna, farnost V. Pavlovice

SPOLKY A KONÍČKY

Vzdělávání seniorů formou univerzity tře-
tího věku organizuje Institut celoživotního 
vzdělávání Mendelovy univerzity v  Brně už 
od roku 2003, kdy byl otevřen první ročník se 
vzdělávacím programem „Člověk a  příroda 
na počátku třetího tisíciletí“. Od této doby 
přednášky na Univerzitě třetího věku MEN-
DELU (U3V MENDELU) navštívilo více než 
11 000 posluchačů, vzniklo pět poboček po 

celé Moravě. Všechny tyto aktivity ukazují 
na stále rostoucí zájem starších lidí smys-
luplně trávit svůj čas, dovídat se novinky 
ze světa vědy a  současně poznávat nové 
přátele.

Univerzita třetího věku MENDELU je od 
svého počátku, tedy od roku 2003, řádným 
členem Asociace univerzit třetího věku ČR.

Zájem seniorů užívat si aktivně života není 
omezen pouze na město Brno a  jeho okolí, 
ale pronikl také do menších měst. Důkazem 
je také nově vznikající pobočka ve Velkých 
Pavlovicích pro seniory nejen z  toho města, 
ale i z jeho okolí. 

Přednášky a  semináře budou primárně za-
měřeny především na témata oboru zahrad-
nictví, ovocnictví, vinohradnictví, a  jsou 
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vedeny přednášejícími Zahradnické fakul-
ty i  ostatních fakult Mendelovy univerzity 
v Brně, ale i pedagogy gymnázia a odbornou 
veřejností. Seniorům tak budou nabídnuta 
i další témata, o něž mají zájem. Výuka bude 
probíhat na místním gymnáziu. Některé 
přednášky plánujeme také uskutečnit v  Bo-
tanické zahradě a  arboretu Mendelovy uni-
verzity v Brně.

Vyučující: průřezově zastoupeny všechny 
fakulty MENDELU a Institutu celoživotního 
vzdělávání MENDELU, pedagogové Gym-
názia Velké Pavlovice, odborná veřejnost 
Velkých Pavlovic a okolí.

Forma výuky:
prezenční

Rozsah: 
20 × 150 minut

Termín: 
Přednášky probíhají ve výukovém období 
jednotlivých semestrů
(1. semestr: říjen až prosinec; 2. semestr: 
březen až květen), a to 1× týdně.

Čas: 
1. ročník PONDĚLÍ 14.00–16.30 hod.
(začátek semestru 2024/2025 je plánova-
ný na začátek října 2024)

Cena za semestr (10 přednášek): 
850 Kč 

Přihlášky budou k dispozici od 15. května 
2024:
Mgr. Renata Bláhová, místostarostka města 
Velké Pavlovice
e-mail: blahova@velke-pavlovice.cz
tel.: 774 601 160

V případě zájmu se Vám budeme osobně vě-
novat vždy v pondělí a ve středu od 15.00 do 
17.00 hodin v  kanceláři místostarostky (po-
moc s vyplněním přihlášky apod.).

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města V. Pavlovice

Studenti – senioři v Praze
V úterý 12. prosince 2023 naše skupina stu-
denů univerzity třetího věku vyrazila za stu-
diem do Prahy. 

Nejprve nás čekala prohlídka unikátní pa-
mátky – Svatováclavské rotundy na Ma-
lostranském náměstí. Rotunda, která se 
nachází v  objektu Matematicko-fyzikální 
fakulty Univerzity Karlovy byla náhodně 
objevena v  roce 2004, ale archeologický vý-
zkum byl proveden až v roce 2016 díky sbírce 

dobrovolných dárců a  Norských dotačních 
fondů. Rotunda skrývala velké množství 
archeologických nálezů od 8. století, vznik 
samotné rotundy se datuje do 11. století 
a  pravděpodobně byla zbudována na místě, 
kde došlo k zázraku při převozu těla knížete 
Václava po jeho vraždě v roce 935. Rotunda je 
veřejnosti přístupná jen na svátek sv. Václava 
28. září, a  to omezenému počtu lidí. Proto 
jsme rádi, že jsme mohli toto výjimečné mís-
to české historie navštívit. 

Poté jsme se přesunuli do učebny Katedry 
andragogiky a managementu vzdělávání Pe-
dagogické fakulty UK, kde nás uvítal prof. 
PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA, a  také 
děkan Pedagogické fakulty, prof. Michal Ne-
dělka, k nám pronesl několik slov o významu 
vzdělávání i ve vyšším věku.

Tady se naši studenti přidali k  postgradu-
álním studentům pedagogického manage-
mentu a  společně pracovali v  hodině mezi-

generačního mentoringu. Spolupráce byla 
výborná, všichni studenti se ve workshopové 
části skvěle bavili a  vzájemně se obohatili 
o  mnohé životní zkušenosti. S  díky jsme se 
rozloučili s našimi mentory a vyrazili si užít 
vánoční atmosféru adventní Prahy.

Celý výlet dopadl výborně. Přinesl nám mno-
ho poučení a  zábavy a  už se moc těšíme na 
jarní návštěvu botanické zahrady a následné 
předávaní absolventských certifi kátů v  bu-
dově starobylého pražského Karolina.

Mgr. Alexandra Mazalová, MBA

Víte, že se můžete stát studentem v jakémkoliv věku? 
Díky univerzitě třetího věku jsou dveře k vědění a vzdělávání otevřeny vždy a všem.

UŽ ČTVRTÁ SLAVNOST EVROPSKÉHO ŘÁDU RYTÍŘŮ VÍNA 
VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH
V sobotu 10. února 2024 proběhla ve Velkých 
Pavlovicích již čtvrtá slavnost Evropského 
řádu rytířů vína – Legátu Morava. Legát Mo-
rava je jedním ze tří Legátů působících v Čes-
ké republice. V jeho čele stojí dva legáti a pě-
tičlenná rada Legátu. Rámec celé slavnosti je 
dán rytířským protokolem. Do něj je ovšem 
zakomponována milovaná Morava, její tradi-
ce a folklór.

Již tradičně vítala hosty, v  tomto předpost-
ním období, pravá moravská zabijačka. Na 
nádvoří zámečku za pěkného, vskutku jarní-
ho, počasí čekala na hosty bílá i  černá zabí-
jačková polévka, ovar s  křenem a  moravské 

koláče. Nejedna sklenka vína od moravských 
vinařů vytvořila přátelskou atmosféru před 
slavnostní částí setkání. Dorazili nejen naši 
členové Legátu Morava (někteří pochází 
i přímo z Velkých Pavlovic), ale i hosté z Le-
gátů Bohemia a Brno. Dorazili i hosté z Kon-
zulátů Burgenland a Slovensko.

Ofi ciální část začala průvodem do kostela. 
Za zvuku bubnů a  dud se více než stovka 
členů řádu seřadila a  vedena čtveřicí prapo-
rů prošla po ulici Hlavní ke kostelu. Dovnitř 
vítáni řádovým knězem napřed vstoupili 
novicové a  řadoví členové a  hosté. Nakonec 
za zvuku fanfár vchází do kostela nosiči pra-

porů, obřadní hole, kalichu a meče. Nakonec 
vstoupili do chrámu i  nejvyšší představitelé 
řádu. Tady po slavnostních projevech a  du-
chovní křesťanské části proběhlo přijímání 
trojice hospes – nových členů našeho řádu. 
Následovalo povyšování dvou druhů do řá-
dového stupně Consilárius – Rada vína a jed-
na členka byla povýšena do stupně Dame. Je-
den ze stávajících Consularius byl jmenován 
do funkce Maršála. Po hodině a půl následuje 
řazení průvodu a pochod po ulici Dlouhé do 
hotelu Lotrinský.

Pak už přišla na řadu skutečná Morava. 
Hned po příchodu do hotelu nás čekal slav-
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Když se vášeň stane prací…
Ráda bych Vám pověděla jeden příběh. Když 
jsem byla malá holka, tak nás často navštěvo-
val strýc mého otce, pan Josef Pavelka. Ten 
u  dobré skleničky vína vyprávěl přímo neu-
věřitelné příběhy, které během svého života 
zažil. Hned byl ve Francii, pak zase v Anglii...

Já jsem jako malá poslouchala všechny pří-
běhy s  velkým napětím a  představovala si, 
jak asi probíhaly ve skutečnosti. Jací jsou ti 
Francouzi, Angličané nebo Američané tedy 
ve skutečnosti? Každé slovo jsem hltala s ote-
vřenou pusou a moc jsem si přála, abych jed-
nou taky tak mohla cestovat po světě. A můj 
sen se stal skutečností.

Během svého pracovního života jsem proces-
tovala hezkou řadu zemí a při mých cestách 
jsem měla možnost poznat cizí země včetně 
jiných kultur. Byl to tak intenzivní zážitek, 
že jsem se rozhodla ho zprostředkovat obča-
nům Velkých Pavlovic v podobě cestopisných 
pořadů. 

Minulý rok jsme se podívali díky této krás-

né myšlence do Jihoafrické republiky, Indie, 
Nového Zélandu, Itálie a Turecka. 

Tento rok chystáme opět některou z  těchto 
zemí: Indii a  Itálii, Čínu, Maďarsko, Polsko, 
Chorvatsko, z  exotických zemí bychom se 
mohli podívat třeba do Egypta, Guinea Bi-
ssao atd.

A proč byste měli přijít i Vy? V čem jsou tyto 
přednášky jedinečné? Snažím se tyto před-
nášky dělat unikátní. Během nich můžete vy-
slechnout příběhy lidí, kteří v dané zemi žili, 
a tak je jejich pohled vedle toho mého cesto-
vatelského trochu jiný. Dohromady vše tvoří 
velmi chutný koktejl. Jedná se o  mé kolegy 
a přátele z různých zemí světa, kteří si udělají 
čas a  přijedou sdílet své zážitky a  poznatky 
přímo k nám do Velkých Pavlovic.

A  na koho se můžeme těšit? Gaurish Verle-
kar, Michal Maciol, Monika, Luka Matkovic, 
Adrian Voeroes, Lina Dallafi ora, Lorella 
Montani, Katia Zamarian.

Ing. Eva Pavelková, Ph.D

Eva Pavelková – milovnice cestování. 
Tentokrát to byl výlet do italského Milána.

Povídání první – s Michałem a Monikou
– polskými cestovali, kteří nás nedávno provedli Tureckem

Ahoj všem! Jsme polští cestovatelé, pro kte-
ré je důležitá rovnováha mezi pracovním 
a  osobním životem. Společně sdílíme vzru-
šující zážitky spojené s naší prací a také ces-
továním. Rádi objevujeme nová místa a  vy-
dáváme se vzhůru novým dobrodružstvím. 
Rádi trávíme čas aktivně, například rádi 
běháme, potápíme se, lezeme, nebo se také 
účastníme zajímavých kulturních akci v  na-

šem městě – Varšavě. Nicméně naší největ-
ší vášní je cestovaní. Navštívili jsme mnoho 
zemí na různých kontinentech a náš seznam 
neustále narůstá – obzvláště, když se potká-
me s novými lidmi. 

Pevně věříme v  poselství starého čínské-
ho přísloví: „Je lepší něco jednou vidět, než 
o  tom tisíckrát slyšet…“ Tato věta nás moti-

nostní přípitek a potom už přišel na řadu Pe-
súzní sbor. Parádní výkon velkopavlovických 
mužáků byl podpořen cimbálem Luboše 
Dvořáčka, a navíc proložen básněmi našeho 
rytířského druha a známého básníka a vinaře 
Ctirada Králíka. U toho bylo možno ochutnat 
řadu vín našich vinařů. Následovala slav-
nostní servírovaná večeře o čtyřech chodech. 

Během ní proběhla charitativní dražba obra-
zu československého akademického malíře 
a  rovněž člena našeho řádu, rytíře Vladimí-
ra Plachého, který obraz do této charitativní 
dražby věnoval. Po velkém souboji nakonec 
vydražil obraz Petr Cech za 60.000 Kč. Celá 
vydražená částka, i  s  dalšími sponzorský-
mi dary, se během večera vyšplhala do výše 
100.000 Kč. Tato fi nanční částka poputuje na 
konto pečovatelské služby Charity Břeclav. 
Tu přímo na místě zastupovala a také osobně 
představila vedoucí paní Lenka Králíková. 
Získané prostředky budou použity na po-
třebné pomůcky pro seniory v rámci domácí 
péče, která je těžištěm činnosti Charity Břec-
lav.

Večeří ovšem slavnostní program nekon-
čil. Následovala moravská cimbálová mu-
zika a  parádní taneční vystoupení souboru 
Hradišťan, které navazovalo na vinné téma. 
Pestrá nabídka vín moravských vinařů byla 
ozdobou večera. Pro srovnání jsme nabíd-
ku našich vinařů proložili i vzorky italských 

vín. Což zadalo řadu podnětů nejen ke zpěvu 
moravských písniček, ale i  k  učené rytířské 
rozpravě. Celá slavnost se nesla v  rytířském 
přátelském duchu a večerní vínem uvolněná 
atmosféra sbližovala srdce a tvořila nová přá-
telství.

Eques Jara Suský, 2. legát Legátu Morava

Rytíři vína Legátu Morava zahájili svou slavnost na Ekocentru Trkmanka, 
poté následovala mše v kostele a program v hotelu. 

vuje k  hledání nových destinací a  plánování 
nových výletů.

Cestování pro nás znamená objevovat nová 
fascinující místa, potkávat úžasné lidi, cítit 
vibrace a chutě rušných ulic, a především sbí-
rat nezapomenutelné zážitky a vzpomínky. 

„Michał je skvělý fotograf, opravdu se podí-
lí na zachycení všeho na fotkách a  videích. 
Jsem moc ráda, když si po výletě během veče-
ra společně prohlížíme fotky a  vzpomínáme 
na nejlepší momenty z naší poslední cesty.“, 
řekla Monika.
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Velkopavlovické náměstí letos premiérově 
ozdobil v době adventu betlém z kukuřič-
ného šustí místní lidové umělkyně Ilony 
Plškové.

Byli jsme velmi rádi, když nás Eva požádala, 
abychom se podělili o  naše dojmy z  Turec-
ka. Je to pro nás jedinečná země, do které se 
mnohokrát s  velkou radostí vracíme. Slyšeli 
jsme, že naše prezentace byla jen součástí 
celé úžasné cestovatelské série, během níž 
měli obyvatelé města možnost objevit další 
zajímavé, často velmi vzdálené destinace. 
Věříme, že semináře ve Velkých Pavlovicích 
jsou skvělou příležitostí, jak inspirovat míst-
ní k  prvnímu kroku a  plánování vlastních 
výletů. Doufáme, že naše nadšení poslucha-
če může inspirovat. Nikdy není pozdě vydat 
se na cestu, která se může ukázat jako cesta 
vašeho života.

Samozřejmě jsme si to opravdu užili! Byli 
jsme zde velmi vřele přivítáni a  pohoště-
ni. Velké Pavlovice jsou velmi krásné místo 
s nádhernými přírodními hodnotami, tradicí 

výroby vína, chutným jídlem a  otevřenými, 
srdečnými lidmi. Při této příležitosti bychom 
chtěli poděkovat Evě, která nás sem pozvala, 
zorganizovala pro nás zábavu a byla také naší 
místní soukromou průvodkyní. 

Velké poděkování patří také paní místosta-
rostce města, která byla významným hos-
titelem celé akce, za milé přijetí a  možnost 
promluvit před obyvateli města a  řediteli 
gymnázia, že nám projevil důvěru a umožnil 
přednášet gymnazistům. Eviným rodičům 
za jejich úsměvy a  vynikající domácí jídlo 
a všem obyvatelům Velkých Pavlovic za to, že 
přišli na náš projev, všechny zajímavé dotazy 
a přátelské přijetí.

Plán semináře byl velmi interaktivní, velmi 
se nám líbila „free fl ow“ diskuse s publikem. 
Do příští prezentace se pokusíme přidat další 
položky jako například videozáznamy, poku-

síme se pozvat a  vizuálně provést účastníky 
semináře naší další cestou.

Víte, kde je nejvýše položená vesnice v  Ev-
ropě? Víte, kdo je tamada a  jakou roli hraje 
během hostiny? Na tyto a  další otázky vám 
rádi odpovíme na příštím setkání, při kte-
rém vás vezmeme na cestu do země s jednou 
z nejstarších vinařských tradic na světě. Sa-
mozřejmě mluvíme o  Gruzii. Podle našeho 
názoru má tato země mnoho společného 
s vaším regionem, zejména pokud jde o pro-
dukci vína, zaměření na kvalitu místních pro-
duktů a  pohostinství. Loni na jaře jsme byli 
v Gruzii. Máme mnoho vzpomínek, kuriozit 
a postřehů z tohoto místa zaznamenaných na 
fotografi ích, o  které bychom se s  vámi rádi 
podělili. Doufáme, že nás opět poctíte svou 
přítomností.

Michał & Monika, 
Vaši přátelé a průvodci cestováním

Povídání druhé – s Lukou
– světoběžníkem, který nás nedávno v rámci besedy provedl 
Novým Zélandem

Jmenuji se Luka Matkovič a  narodil jsem se 
v roce 1988. Osud mě zavedl během mého ži-
vota do několika zemí. Část svého života jsem 
žil v Chorvatsku, na Novém Zélandu, v Aus-
trálii a také České republice.

Stěhování z jedné země do jiné země mi při-
neslo zajímavé příležitosti. Vystudoval jsem 
fi nance na universitě v Aucklandu a od roku 
2019 jsem členem ACCA. V  současné době 
pracuji jako fi nanční auditor pro velkou nad-
národní americkou společnost.

Cestování pro mě znamená uspokojení mé 
zvědavosti. Myslím si, že je to nejpřiroze-
nější, co člověk může udělat, poznávat nová 
místa, lidi a vidět různé způsoby života. Ces-

tovaní je důležité pro seberealizaci, protože 
budete vystaveni mnoha různým zkušenos-
tem a nápadům, které Vám umožní vybrat si 
ty nejlepší, které pak můžete ve svém životě 
uplatnit. Osobně jsem většinu svého živo-
ta strávil cestováním, od migrace do nové 
země, přes cestování za prací, až po cesto-
vání za zábavou jako turista. Myslím, že tato 
zkušenost mi pomohla dospět a  pochopit, 
jaký život chci vést.

Cestovatelské semináře pořádané ve Vel-
kých Pavlovicích jsou skvělým způsobem, 
jak místním představit některé z  těchto my-
šlenek a  životních stylů z  různých zemí. Na 
prezentace jsou zváni jako přednášející lidé, 

které v  těchto zemích žijí, což znamená, že 
mohou sdílet své bohaté zkušenosti způso-
bem, který je skutečně autentický. Náš svět 
je bohaté a  zajímavé místo, měli bychom ho 
lépe poznávat, kdykoli máme příležitost. 

Můj pobyt ve Velkých Pavlovicích byl skvělý. 
Užíval jsem si dobré místní víno a  přírodu, 
některé vinné sklepy jsou skutečně autentic-
ké! Děkuji všem obyvatelům města za Vaši 
pohostinnost!

Velmi jsem si užil během své prezentace, že 
jsem se mohl s  Vámi podělit o  svůj životní 
příběh, o  mém pobytu na Novém Zélandu, 
a to s tak pozitivním a vnímavým publikem. 
K seminářům bych nic nepřidával, pokud by 
samozřejmě posluchači nechtěli něco navíc.

Pro příště mohu najít ještě více obrázků zají-
mavých míst z Nového Zélandu.

Luka, Váš přítel a průvodce cestováním

KRÁSNÝ POČIN VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH,
VÁNOCE TAM ZKRÁŠLIL BETLÉM Z ŠUSTÍ
Nový důvod k  chlubení se mají Velké Pavlo-
vice. Pyšné mohou být na betlém z kukuřič-
ného šustí. Speciálně pro město jej vytvořila 
místní obyvatelka Ilona Plšková, pro kterou 
je taková výroba velkým koníčkem.

„Betlém jsme chtěli mít už delší dobu. Samo-
zřejmě, že se nabízel vyřezávaný. Když jsme ale 
téma otevřeli na radě, shodli jsme se, že chce-
me podpořit někoho od nás. A tak padla hned 
první volba právě na paní Plškovou,“ vyprávěl 
starosta města Petr Hasil.

Oproti kukuřičnému šustí lze ale dřevo oše-
třit tak, aby ho neničilo počasí. „Spekulovali 
jsme proto, co udělat, aby nám betlém před 
radnicí vydržel. Nechali jsme proto zhotovit 
prosklenou vitrínu, která by měla odolat. Teď 

budeme jen doufat, že betlém bez újmy vydrží 
do svátků. Zatím to vypadá dobře,“ usmíval se 
starosta.

Původně si radní mysleli, že vznikne jen pár 
základních postaviček, ke kterým budou rok 
od roku přibývat další. „Poprosila jsem pana 
starostu o  rozměry, sedla si k  tomu, vytvořila 
ručičky, nožičky, vše spojila a  fi gurky byly na 
světě. Byla to pro mě priorita, přestože ještě 
objíždím jarmarky a  posílám fi gurky přes e-
-shop. Některé se dokonce do betléma ani ne-
vešly,“ popisovala Plšková.

Velkopavlovickému betlému nechybí Marie 
s Josefem, Ježíšek, ani ovečky. Rozeznat zde 
však lidé mohou i  typické místní postavičky 
a charaktery.
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„Betlém jsem zasadila do velkopavlovické si-
tuace. Je to tady samý vinař, nechybí ani pan 
starosta s  paní místostarostkou. Nebo třeba 
pekařka a pekař. Pekařství máme ve městě to-
tiž dvě. Dokonce je tady i květinář František,“
prozradila autorka, která už z minulosti zku-
šenosti s výrobou betlémů má. Jeden tvořila 
do kapličky v Břeclavi, jiný zase například do 
kostela v Rosicích u Brna.

Před radnicí u vánočního stromu tak mohou 
lidé obdivovat takové malé Velké Pavlovice 
z  šustí. Vydržet by venkovní vlhkost měly. 
„Ošetřené fi gurky nijak nejsou, ale vzdušné 
vlhko jim nevadí. Často mi na trzích třeba 
i zmoknou, když je nečas. Pokud by se přece jen 
něco přihodilo, osušit a opravit se dají,“ uklid-
nila Plšková.

Společně s vedením Velkých Pavlovic už ho-
vořila dokonce i  o  rozšíření betléma. „Líbilo 
by se mi, kdyby byly postavičky, třeba rodiny, 
podél celého stromu u radnice. Sice šustím ne-
dokážu vyjádřit obličej, ale třeba řemeslo nebo 
to, čím je dotyčný typický, ano. Baví mě to, je 
to zkrátka pořád něco nového,“ usmívala se 
žena.

Zdroj: Břeclavský deník, 
reportérka: Iva Haghofer, 15. 12. 2023

Dětské maškarní 
odpoledne v režii 
velkopavlovických 
hasičů
V neděli 18. února 2024 se konalo tradiční 
dětské maškarní odpoledne. I  přes krásné, 
takřka jarní počasí, které vybízelo spíše k řá-
dění venku, zavítalo do naší sokolovny 103 
dětí, které určitě své volby nelitovaly. Čekala 
na ně totiž spousta nových her, které si naši 
hasiči připravili ve spolupráci s  Dášou Šmí-
dovou a Marikou Konečnou z místní základ-
ní školy. Za což jim ještě jednou prostřed-
nictvím Velkopavlovického zpravodaje moc 
děkujeme.

Novinkou pro letošní rok byla stanoviště 
s hrami v horním patře sokolovny a také zá-
bavná scénka se záchranou kočičky ze stro-
mu. 

Děkujeme dětem i  rodičům za nádhernou 
účast a už teď se těšíme na příští rok!

Michal Procinger, 
Sbor dobrovolných hasičů Velké Pavlovice

Na maškaráku nikdy není nouze o spousty 
her a soutěží. Cenou je vždy drobná 
sladkost, ale hlavně ryzí radost z výhry.

Snad nejvíce se děti těší na přetahování 
s provazem. To je vám legrace 
a všeobecného veselí, když se poražený 
soupeř svalí na zem a strhne sebou i vítěze!

ŠKOLNÍ OKÉNKO

Aktuální zprávičky o tom, co dělají ve školce naše dětičky…
Mikulášská nadílka 
(5. prosince 2023)
Jak už to u  malých dětí bývá, vždy se moc 
a  moc těší, ale když se nám ten Mikuláš se 
svým doprovodem objeví ve školce, odvaha 
mnohé děti trošku opouští. A co teprve, když 
nám Mikuláš připomene „hříchy“? Rádi mu 
zazpíváme i zatančíme, slíbíme, že vše jistojis-
tě napravíme. S úsměvem si potom odnášíme 
balíček od andílka nebo přímo od Mikuláše. 
A už se zase těšíme na příště! 

Do školky dorazil Mikuláš. Všechny děti 
dostaly po zásluze nadílku, protože u nás ve 
školce přece nikdo nezlobí!

Vítání občánků
(9. prosince 2023)
Poslední vítání občánků v roce 2023 se usku-
tečnilo 9. prosince 2023. Dětem a jejich rodi-
čům přišly popřát mnoho zdraví a společných 
krásných chvil i děti z mateřské školy. Protože 
je to veliká slavnost pro všechny přítomné, na-
strojily se do krásných krojů i naše vystupující 
děti. I přes občasný miminkovský pláč se vše 
podařilo. Tak už se zase těšíme na naše nové 
občánky příště. 

Adventní odpoledne s rodiči
(14. prosince 2023)
Před vánočními svátky máme všichni plno 
starostí s  přípravou, nákupy, úklidem, vý-
zdobou… Proto se i  školička „nastrojila“ do 
svátečního vánočního kabátku a paní učitelky 
připravily plno krásných vánočních zastavení, 
zvyků a úkolů, které si mohly děti se svými ro-
diči společně splnit. 

Rodiny se zastavily a zasnily, poslechly si zpěv 
dětí v  krásném předvánočním čase. Zajíma-
vostí bylo určitě i  to, že si každé dítě odneslo 
zlatou šupinu, zapálilo si a  odneslo vánoční 
školkové světýlko a  napilo se teplého vánoč-
ního punče a  ochutnalo výborné vánoční 

perníčky. Mnohé děti si také koupily drobné 
vánoční ozdůbky. Takže příjemně prožité od-
poledne pro celé rodiny se nám moc povedlo. 

Vánoční pohádka
(15. prosince 2023)
Dalším adventním překvapením, tentokrát 
již jen pro děti, byla Vánoční pohádka, kterou 
nám do školky přijelo zahrát divadlo Kejkle. 
Společně jsme se tak zase o  krůček přiblížili 
k očekávaným Vánocům.

Městský vánoční jarmark
(17. prosince 2023)
Na tradičním nedělním městském jarmarku 
u radnice jsme my z mateřinky také nechyběli. 
Děti obou předškolních tříd si připravily svá 
vystoupení a  tentokrát nejen pro své rodiče. 
A to dokonce vystoupení na opravdickém pó-
diu. Všechny děti si užily okamžiky „slávy“ 
a odměnou jim byl zasloužený potlesk a drob-
ná sladkost. 

Vánoční dopoledne
(20. prosince 2023) 
Co by to bylo za Vánoce, kdyby se neoslavily 
i  ve školce! Připravovali se opravdu všichni. 
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Děti ze třídy Koťátek se pilně učily své texty 
a  písně potřebné ke svému vystoupení pro 
ostatní děti ve školce. Příprava je tak nadchla, 
že své vystoupení nacvičily v rekordním čase 
za čtyři dny, a  to s  krásným muzikálovým 
příběhem Vánoční pohádka. Pokračovalo se 
vánočními zvyky a vyvrcholením byla vánoč-
ní nadílka, která při takové události nemůže 
chybět ani ve školce.

Vánoce a děti, to nejkouzelnější spojení 
nejkrásnějších svátků. Bohatá nadílka 
neminula ani naši mateřinku.

Krojovaný ples 
(13. ledna 2024)
Hned na začátku ledna se intenzivně začaly 
připravovat děti ze Sadováčku pod vedením 
paní učitelek Jany Otáhalové a Daniely Hláv-
kové na svá vystoupení, která zahajovala prv-
ní ples letošní sezóny – Krojovaný ples ve Vel-
kých Pavlovicích. 

Při nácviku verbuňku poradil a  pomohl také 
pan Lukáš Stávek, za což mu moc děkujeme. 
Na nácvik měly děti sice jen krátký čas, ale vše 
zvládly na jedničku. Pokud jste na plese byli, 
určitě nám dáte zapravdu. 

Ptačí strom 
a plotovka Ptačí stezka 
(leden 2024)
Krásný vánoční strom před školkou jsme po 
svátcích využili a  vyzdobili si ho na „ptačí 
strom“, kde si prohlížíme ptáčky, kteří u nás 
zůstávájí i přes zimu. Současně jsme jim vy-
ráběli krmení, které jsme zavěsili na zahradě. 
Aby bylo naše učení zábavné a zajímavé, paní 
učitelky připravily také „plotovku“ nazva-
nou Ptačí stezka. Co to je? No přece úkoly 
vyvěšené na plotě školičky a my si je plníme 
a za odměnu vybarvujeme ptačí omalovánky.

Protože sněhu se u  nás moc nedaří, vymys-
lely si paní učitelky parádní zábavu s ledem. 
Nejdříve jsme si naplnili různé nádoby vo-
dou, nechali zmrazit, a  pak jsme se pustili 
do díla. Ledové stavby jsme si postupně do-
plňovali a  upravovali a  užívali si netradiční 
zábavy.

Protože se nám tyto aktivity líbí, podali jsme 
svůj projekt na MAP – Místní akční plán 
vzdělávání pro SO ORP Hustopeče IV. Chtěli 
bychom pokračovat ve zvelebování naší za-
hrady v projektu nazvaném Vraťme zahradě 
život a  rozmístit po zahradě domečky pro 
ježky, pokusíme se i  nějaký vyrobit, máme 
v  plánu vyrobit svou vlastní knihu o  ježkovi 
s příběhem i ilustracemi a také si zahrát no-
vou „plotovku“. Tak uvidíme, zda uspějeme.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice

Malé tanečnice a tanečníci ze Sadováčku na 
Krojovaném plese.

Protože se Den otevřených dveří na 
místní ZŠ konal v době adventu, nebylo 
až takovým překvapením potkat se tam 
s čertem. Nebo s celou tlupou!

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE VELKÉ PAVLOVICE
ANEB PŘEDVÁNOČNÍMI DÍLNIČKAMI JSME V LETOŠNÍM ROCE 
OPĚT VSTOUPILI DO ADVENTU
V sobotu 2. prosince roku 2023 v dopoledních 
hodinách se v Základní škole ve Velkých Pav-
lovicích konal Den otevřených dveří, kterým 
jsme vstoupili do adventního času. Předvá-
noční tvoření, jež naše škola již tradičně pořá-
dá, se tentokrát uskutečnilo poprvé po „covi-
dové“ době.

Návštěvníci přicházeli ve velkém počtu do 
krásně vyzdobené školy, ve které bylo slyšet 
hrát vánoční koledy. Mohli si prohlédnout obě 
budovy školy včetně nově zrekonstruovaných 
učeben, a  to především na 2. stupni ZŠ. Jde 
o učebnu fyziky a chemie, jazykovou učebnu, 
učebnu přírodopisu s nádhernými novými po-
můckami pořízenými z  projektu EU, učebnu 
polytechnické výchovy (dílny) a učebny infor-
matiky vybavené novými počítači pořízenými 
z  dalšího projektu EU (v  pořadí již třetího). 
K  vidění byla rovněž plošina umožňující žá-
kům bezbariérový přístup.

Pěkné práce realizované žáky 1. stupně naší 
školy byly vystaveny v kmenové třídě v 1. pa-
tře na 1. stupni. K vidění byla i bohatá výsta-
va různých motýlů. V  učebně informatiky na 

2. stupni viděli zase návštěvníci pracovat dvě 
3D tiskárny a mohli si prohlédnout vytištěné 
výrobky, např. model lidského ucha, fl étnu, 
traktor s vlečkou. Děti si mohly také zkusit na 
3D tiskárně vytisknout např. svoji jmenovku, 
se kterou jim pomáhali žáci naší školy.

Při příchodu do školy dostali děti a  jejich 
rodiče kartičku, do které jim paní učitelky 
po absolvování programu v  dílničkách daly 
razítko. Nabídka činností v  dílničkách byla 
velmi pestrá. Děti si mohly vyrobit papírový 
vánoční stromek, náramky z korálků, záložku 
do knihy v podobě vánočního stromku, sádro-
vé vánoční dekorace, mramorovanou svíčku 
nebo dozdobit perníčky cukrovou polevou. 
Ve fotokoutku mohli rodiče vyfotografovat 
své děti s různými vánočními dekoracemi. Na 
schodech školy zaznělo i několik koled zazpí-
vaných našimi nejmenšími žáky, které s dětmi 
nacvičily paní učitelky 1. stupně.
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Hurá už umíme číst! Za naši snahu a píli 
jsme dostali svou první opravdovou knihu 
– Slabikář.

Ve velké tělocvičně bylo připraveno sportovní 
dopoledne – např. bylo možné si zahrát stolní 
tenis.

Atmosféru celého dopoledne dotvořila krásná 
předvánoční výzdoba školy, o kterou se posta-
raly paní učitelky z 1. a 2. stupně a vychovatel-
ky školní družiny. 

Když si návštěvníci prohlédli všechny prosto-
ry školy a vyrobili si vánoční dekorace, mohli 
se zastavit ve vyzdobené školní jídelně a  ob-
čerstvit se teplým čajem a  dobrou buchtou, 
kterou jim připravily naše kuchařky. Zde ode-
vzdávali také kartičky s  razítky, za které pak 
dostávali drobné dárky.

Vzhledem k tomu, že počet návštěvníků před-
čil veškerá naše očekávání, troufáme si letošní 
Den otevřených dveří konaný po delší době 
zhodnotit opět jako velmi úspěšný. Všem za-
městnancům školy, kteří se akce zúčastnili 
(cca 90 % z celkového počtu 45 zaměstnanců 
školy), děkujeme za jeho přípravu. Děkujeme 
také některým našim žákům, kteří pomáhali 
s organizací této akce.

Mgr. Michal Rilák, ředitel ZŠ V. Pavlovice 
& Mgr. Halka Buryová, zástupkyně ředitele

Do školy dorazil Mikuláš, 
andělé, čerti, 
a dokonce i čertice

Prvňáčci jsou velcí čtenáři, 
dostali SLABIKÁŘ

Úterní dopoledne dne 5. prosince 2023 všech-
ny děti z naší základní školy nedočkavě čekaly 
a přemýšlely, jestli nás i letos navštíví Mikuláš 
se svou družinou – andělem a čerty.

Mikuláš s  sebou nezapomněl vzít kouzelnou 
knihu hříchů a čertíci pytle na neposedné děti. 
Nechyběli ani usmívající se andělé. Děti si vy-
slechly moudrá slova Mikuláše, čertíci řinčeli 
řetězy, andělé procházeli třídou a  rozdávali 
sladkosti za pěknou písničku nebo básničku.

Na dětech byla vidět zvídavost, radost, ale 
některé se také trošku bály. Všichni si tento 
předvánoční den náramně užili.

Velké poděkování patří žákům 9. tříd za po-
moc při průběhu této akce! Byli jste skvělí!

Pedagogové a žáci ZŠ V. Pavlovice

V prosinci roku 2023 uplynuly již tři měsíce, 
kdy prvňáčci naší velkopavlovické základní 
školy poprvé usedli do školních lavic. Děti si 
velmi rychle zvykly na nový způsob činností 
a za pár dnů se staly zkušenými školáky.

Středa 6. prosince 2023 byla pro děti dnem 
slavnostním. Malí školáci zvládli přečíst Ži-
vou abecedu a  stali se tak opravdovými čte-
náři. Naučili se poznávat a psát některá pís-
mena, umí tvořit jednoduché věty. Za snahu 
a píli je čekala zasloužená odměna.

První čtenářský úspěch přišel s dětmi oslavit 
i  pan ředitel školy Mgr. Michal Rilák. A  ne-
přišel s  prázdnou. Ve velkém balíku byl pro 
každého prvňáčka připraven Slabikář – kni-
ha plná příběhů, básniček a pohádek. Kniha, 
kterou si děti přečtou celou samy. Na závěr 
naší malé slavnosti čekala na každého čtená-
ře sladká odměna.

Věříme, že tento den bude jeden z těch, kte-
rý dětem zůstane jako vzpomínka na první 
třídu.

Mgr. Eva Drienková, ZŠ V. Pavlovice

Kdo je hodný, ten se ani čerta nebojí. A ten, 
který trošku pochybuje, má šanci vykoupit 
se básničkou či písničkou. Kdyby ani to 
čertiska nepřesvědčilo, Mikuláš s andělem 
to ze zálohy jistí...

Chytré hlavičky z naší školičky nám všechny 
matematické příklady a úlohy s lehkostí 
a rychlostí blesku spočítají!

Matematická soutěž?
Pro chytré hlavičky žádný hlavolam
Na přelomu roku proběhla na 1. stupni ZŠ 
matematická soutěž „Úkoly pro chytré hla-
vičky“. Žáci se setkali s  netradičními typy 
úloh, které vyžadovaly nejenom dobré zna-
losti, ale i samostatné uvažování a kreativní 
přístup. 

Díky soutěžím tohoto typu můžeme odhalit 
matematický talent u našich žáků. Nejúspěš-
nější řešitelé z  jednotlivých ročníků dostali 
diplom a věcnou odměnu.

Chytré hlavičky z I. stupně 
ZŠ Velké Pavlovice:

1. ročník
1. Oliver Kudláček, I. A
2. Magdaléna Prokešová, I. A
3. Alžběta Popelková, I. B

2. ročník
1. Viktorie Hiclová, II. B
2. Oliver Karber, II. B
3. Apolena Bednářová, II. B

3. ročník
1. Eliška Rožnovská, III. B
2. Adéla Kostrhounová, III. B
3. Sebastien Ronge, III. B

4. ročník
1. Mykhailo Morys, IV. A
2. David Procházka, IV. A
3. David Gawel, IV. B

5. ročník
1. Ema Karafi átová, V. B
2. Jakub Stávek, V. B
3. Daniel Jarský, V. B

Všem dětem děkujeme za účast v  soutěži 
a blahopřejeme vítězům.

PhDr. Jitka Martincová, ZŠ V. Pavlovice
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Školní kolo 
recitační soutěže 
žáků I. stupně
aneb Poezie je „in“

Valentýnský svátek 
zamilovaných 
i ve škole

Deset žáků změřilo své síly v angličtině.
Kdo stanul na pomyslném Olympu?

Den deskových her. 
Den, kdy se školákům nechtělo jít domů

I v letošním školním roce pokračujeme na 
I. stupni základní školy v hledání talentů. Na-
dějné recitátorky a recitátoři se sešli ve čtvr-
tek 15. února 2024. Žáci byli rozřazeni do tří 
kategorií podle věku – 0. nesoutěžní katego-
rie (1. ročníky), 1. kategorie (2. a 3. ročníky) 
a 2. kategorie (4. a 5. ročníky). Společně 
jsme strávili čas, kdy jsme ocenili nadání na-
šich žáků, jejich zapálení pro recitaci i vtip. 
Zhlédli jsme první vystoupení prvňáčků i vy-
stoupení jejich starších a zkušenějších spolu-
žáků. Mezi účastníky jsme přivítali ostřílené 
recitátory i zcela nové tváře.

Děkuji všem recitátorům za účast a postupu-
jícím držím palce do dalších kol. Také bych 
chtěla poděkovat všem vyučujícím, kteří se 
dětem věnovali a na soutěž je připravovali.

Výsledky školního kola:
1. kategorie
1. Přemysl Kincl
2. Olga Hiclová
3. Apolena Bednářová
2. kategorie
1. Sofi e Laurenčíková
2. Karin Fůkalová
3. Filip Hejl

Mgr. Eva Bednářová, ZŠ V. Pavlovice

14. únor připadá tradičně na svátek svatého 
Valentýna. Je to svátek zamilovaných, ale 
i svátek kamarádů a přátel. Je to den, kdy se 
tradičně posílají dárky, květiny, cukrovinky 
a  přáníčka ozdobená srdíčky, jako symbol 
lásky.

Na druhém stupni naší základní školy byly 
umístěny srdíčkové schránky a  od pondělí 
mohli žáci házet do těchto schránek přáníčka 
pro své kamarády. Ve středu 14. února je pů-
vabné Valentýnky z 9. B roznesly adresátům 
do všech tříd.

Věříme, že se oslavy svátku svatého Valentý-
na stanou na škole tradicí. Děkujeme všem, 
kteří mysleli na své kamarády a přátele a za-
pojili se do této vydařené akce.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
ZŠ V. Pavlovice

Slečny Valentýnky z 9. B byly v den svátu 
zamilovaných pověřeny zodpovědným 
úkolem – předáním přáníček ze srdíčkové 
schránky.

V úterý 13. února 2024 zavítaly oba osmé 
ročníky, třídy 8. A  a  8. B, do Planetária 
v Brně. V odborné učebně mohli žáci zhléd-
nout několik pokusů týkajících se geometric-

ké optiky a  tímto si doplnit a  upevnit učivo, 
které již v rámci hodin fyziky na ZŠ probírali. 
Akci hodnotíme velmi kladně.

Mgr. Pavel Hanzálek & Mgr. Jiří Slavík, 
ZŠ V. Pavlovice

Optikááá! S radostí do ní! Současně i do 
brněnského planetária, kde se osmáci o této 
vědě dověděli řadu zákulisních pikantérií. 

Do brněnského planetária 
nejen za hvězdami.
Tentokrát za geometrickou 
optikou

Ve středu 17. ledna 2024 proběhlo na II. stup-
ni naší základní školy školní kolo olympiády 
v  anglickém jazyce, které se zúčastnili žáci 
8. a 9. ročníků. Celkem se přihlásilo 10 žáků, 
kteří změřili své síly v  gramatice, poslechu 
a konverzaci na vylosované téma.

Nejúspěšnějšími řešiteli se stali David Koc-
-man (1. místo), Filip Mwanyolo (2. místo) 
a Elena Cvrčková (3. místo). 

Gratulujeme!
Mgr. Vilemína Osičková 

& Mgr. Lenka Veverková, ZŠ V. Pavlovice

Nejúspěšnější angličtináři 
– Filip Mwanyolo, David Kocman 
a Elena Cvrčková.

Dne 1. února se stala v  naší škole nevídaná 
věc. Žáci nejenom že nechtěli, aby vyučování 
skončilo, ale vůbec se jim nechtělo jít ze školy 
domů. A to se opravdu málokdy vidí!

Každý rok se školní kalendář naplňuje různý-
mi akcemi a  událostmi, které nejen posilují 
vzdělávací proces, ale také přinášejí radost 
a vzájemné propojení mezi žáky a pedagogy. 
Jedním z  těchto nezapomenutelných oka-
mžiků se bezesporu stal tento projektový 
den. Deskové hry také podporují kognitivní 
dovednosti, strategické myšlení a  sociální 
interakci.

Přípravy na deskový den začaly s  velkým 
nadšením. Děti si kromě svých společen-
ských deskových her přinesly i  drobné ob-

čerstvení, a tak si poslední den před jarními 
prázdninami ve škole opravdu pořádně užily.

Mgr. Jaroslava Stávková, ZŠ V. Pavlovice

Škola (s) hrou! Že by se J. A. Komenský 
inspiroval v naší škole? Určitě by měl 
radost!
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Školní kolo Biologické olympiády 2023/2024

Veletrh řemesel deváťáky upoutal i pobavil

Biatlon v Novém Městě na Moravě – zážitek na celý život

Ve čtvrtek 11. ledna 2024 proběhlo na 
II. stupni ZŠ již tradiční školní kolo Biologic-
ké Olympiády pro mladší (6. a 7. třídy) a star-
ší (8.  a 9.  třídy) kategorie.

Celkem se zúčastnilo 17 žáků, z  toho dva 
postoupili do okresního kola (František Po-
pelka a  Vilemína Osičková), které se usku-
teční 19. března a 22. dubna 2024. Pro žáky 
je účast ve školním kole Biologické Olym-
piády nejen zkouškou znalostí, kde se musí 
postavit před náročné otázky a  úkoly, ale 
možná i inspirací k dalšímu studiu v oblasti 
biologie.

Mladší kategorie D:
1. místo – František Popelka
2. místo – Robin Podešva
3. místo – Ema Michnová

Vítězové mladší kategorie Biologické 
olympiády Ema Michnová 
a František Popelka.

Je libo rýžový chlebíček s čokoládou? 
Takové laskominy nabídl veletrh řemesel 
našim deváťákům.

Školáci z naší základní školy měli tu čest 
zúčastnit se Mistrovství světa v biatlonu – 
úžasná událost!

Vítězové starší kategorie Biologické 
olympiády Michal Mikulík, 
Vilemína Osičková a Eliška Holásková.

Starší kategorie C:
1. místo – Vilemína Osičková
2. místo – Eliška Holásková
3. místo – Michal Mikulík

Všem, co se zúčastnili, děkujeme za příjem-
nou atmosféru a  postupujícím do okresního 
kola přejeme mnoho štěstí.

Mgr. Jaroslava Stávková 
& Mgr. Tereza Veiglová, ZŠ V. Pavlovice

Díky panu řediteli, paní zástupkyni a  paní 
výchovné poradkyni jsme se mohli v  pro-
sinci roku 2023 podívat na Veletrh řemesel 
v  Břeclavi. Někteří z  nás deváťáků sem jeli 
s cílem vybrat si své budoucí povolání, hlav-
ně ti, kteří jsou technicky zaměřeni.

Ihned, jak jsme vešli do prostor, v nichž vele-
trh probíhal, nás zaujalo obrovské množství 
lidí. Každý jsme se vydali za svými zájmy. 
Mou pozornost upoutal stánek břeclavské 
nemocnice, kde jsme se učili provádět první 
pomoc. Následně nám u tiskařského stánku 
sympatická paní popovídala o práci tiskaře 
a procesu tisku časopisů, letáků. Dále jsme 
se vydali za slečnou, která nám předvedla 

sestavení kovových konstrukcí, jež jsme si 
následně pomocí vrtačky a  šroubů mohli 
zkusit. Hned vedle jsme se mohli občers-
tvit, a to s velmi neobvyklou obsluhou – ro-
botickou paží. Byla naprogramovaná tak, 
že vzala rýžový chlebíček, namočila ho do 
čokoládové fontánky, a nakonec nám ho na-
servírovala přímo do naší ruky. Poté jsme 
ještě navštívili jiné programy.

Veletrh byl pro nás jistě zajímavý, jen naše 
rozhodnutí, kam se vydat studovat po zá-
kladní škole, některé z  nás významně ne-
ovlivnil. Ale odnesli jsme si domů mnoho 
dojmů a různých suvenýrů.

Elena Cvrčková, žákyně 9. B

Dne 15. února jsme díky naší škole dostali 
příležitost navštívit akci světového věhlasu, 
a  to Mistrovství světa v  biatlonu v  Novém 
Městě na Moravě.

Vyrazili jsme s  mírnými obavami, jak bude 
akce zvládnuta organizačně, ale nakonec 
jsme byli mile překvapeni. Do Nového Měs-
ta nás dopravil autobus a po dvacetiminuto-
vé procházce lesem jsme se ocitli u závodní 
trasy. 

Při příchodu na tribuny na nás ihned doleh-
la silná, podmanivá a  strhující atmosféra. 
Lidé všech národností sem přijeli, aby pod-
pořili závodníky ze své země. Ze všech stran 
se ozývalo troubení a křik sedmnácti tisíců 
lidí. 

Hned po startu začali všichni skandovat, 

dokud biatlonisté nezmizeli v první zákrutě. 
Po pár minutách jsme je opět spatřili. Mířili 
na střelnici. Při každém výstřelu jsme zadr-
želi dech a vždy se poté ozval slavnostní vý-
skot, nebo v případě minutí terče zklamaný 
povzdech.

Nakonec jsme si to velmi užili a budeme na 
tento zážitek vzpomínat ještě dlouho. Velice 
chceme poděkovat naší škole za to, že nám 
umožnila získat vstupenky.

Elena Cvrčková & Sophie Sobotková, 
žákyně 9. B třídy
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Fotbalový turnaj McDonald's Cup

Na výletech jsou nejlepší rozchody

Účast žáků naší základní školy 
na Mistrovství světa v biatlonu 2024 
v Novém Městě na Moravě
Od 7. do 18. února 2024 se světová pozor-
nost upírala na malebné město Nové Město 
na Moravě, které hostilo prestižní událost 
– Mistrovství světa v  biatlonu. Tato soutěž 
představila nejlepší biatlonisty ze všech 
koutů světa v  boji o  medaile a  tituly mistrů 
světa v  různých disciplínách. MS se sem 
vrátilo po 11 letech a  my jsme mohli být 
u toho. 

Panu řediteli se podařilo pro naši školu za-
jistit volné lístky. Žáci s jejich rodiči tak měli 

jedinečnou možnost vybrat si v  rozmezí od 
13. do 15. února kterýkoliv den a užít si tak 
úžasnou atmosféru tohoto mistrovství. Žáci 
naší školy byli zastoupeni na mistrovství 
opravdu každý den, a  to ve vytrvalostním 
závodu žen na 15 km, vytrvalostním závo-
du mužů na 20 km a smíšené štafetě dvojic. 
Byl to opravdu nepopsatelný zážitek. Díky 
za něj!

Mgr. Jaroslava Stávková, 
ZŠ V. Pavlovice

Žáci I. stupně základní školy si týden, kdy se 
předávalo vysvědčení, zpestřili fotbalovým 
turnajem. V pondělí hrála mladší kategorie 
druhých a  třetích tříd, ve středu pak starší 
kategorie čtvrtých a pátých tříd.

Výsledky turnaje:

Mladší kategorie 
1. místo: 3. B 
2. místo: 3. A 
3. místo: 2. A 
4. místo: 2. B 

Starší kategorie
1. místo: 4. B
2. místo: 5. A
3. místo: 5. B
4. místo: 4. A

Mgr. Lukáš Svoboda, 
ZŠ V. Pavlovice

Vítěz starší kategorie – třída 4. B.

Vítěz mladší kategorie – třída 3. B.

Vánoční jarmark 
a koncert gymnázia
Tradiční studentský jarmark velkopavlovické-
ho gymnázia se uskutečnil v úterý 19. prosin-
ce 2023. V adventní odpoledne tohoto dne se 
přízemní prostory budovy naší školy promě-
nily v  nákupní stánky, které dýchaly vánoční 
atmosférou. 

Své výrobky nabízeli žáci jednotlivých tříd. 
Pestrou paletu vánočního cukroví, vafl í, me-
dovníků a  dalších sladkostí doplňovala bi-
žuterie, háčkované výrobky a  další nápadité 
předměty. Nechybělo ani teplé občerstvení, 
tak příznačné pro toto období, v podobě jab-
lečného punče. 

Odpoledne rychle uběhlo a  všichni jsme se 
přesunuli do místního kostela Nanebevze-
tí Panny Marie, kde v  šest hodin večer začal 
vánoční koncert studentů našeho gymnázia. 
Posluchačům se svým pásmem představili 
studenti primy a sekundy, které následně vy-
střídal školní sbor tvořený studenty vyššího 
gymnázia. Tradiční české koledy a  vánoční 
písně byly doprovázeny velkým počtem na-
šich skvělých muzikantů. Bylo obdivuhodné, 
co studenti pod vedením paní učitelky Jany 
Strouhalové dokázali v  tak krátkou dobu na-
zkoušet a předvést ve zcela zaplněném kostele.

Jsme moc rádi, že i  naši studenti vnímají at-
mosféru Vánoc slavnostně, předávají ji dál 
a snaží se podporovat ty, kteří to mají v životě 
obtížné. V  letošním roce se rozhodli výtěžek 
z  vánočního jarmarku i  vánočního koncertu 
ve výši 19.455 Kč věnovat Sárince Dostoupi-
lové.

Děkujeme rodičům, prarodičům, bývalým 
studentům a všem dalším, kteří nás přišli pod-
pořit a bouřlivým potleskem ocenili všechny, 
kteří se na programu podíleli.

PaedDr. Vlastimil Kropáč,
Gymnázium V. Pavlovice

Mnozí studenti gymnázia jsou nadšení 
muzikanti, řada z nich přímo vyniká. 
Jejich umění jste si mohli vyslechnout na 
vánočním koncertě v místním kostele. 

Ve čtvrtek 29. listopadu 2023 se studenti vel-
kopavlovického gymnázia tříd tercie, kvin-
ta a  1. A  vydali na poznávací výlet do Vídně. 
Dozor nám dělaly paní učitelky Lorenzová, 
Růčková a Strouhalová. Do Vídně jsme přijeli 
okolo desáté hodiny a hned jsme se vydali na 
Stephansplatz, o kterém jsme se díky prezen-
taci spolužáků dozvěděli základní údaje. Zde 
byl také náš první hodinový rozchod. Po pří-
jemně strávené hodině volna jsme navštívili 
muzeum Time Travel Vienna. Bylo to velmi 
moderní a  zajímavé muzeum s  5D kinem, 
mluvícími obrazy a  virtuální realitou, jejich 
prostřednictvím jsme cestovali časem, a  tak 
poznávali historii Vídně i  Rakouska. Po pře-
stávce na svačinu jsme vyrazili na Vánoční 
trhy před Novou radnicí, kde byl náš druhý 
rozchod. Trhy byly krásné, viděli jsme vánoč-
ní výzdobu a  objevili i  stánky s  jídlem, takže 
jsme mohli ochutnat jablka v cukrkandlu, ja-

hodové špízy v čokoládě nebo pečené kaštany. 
No a poté, na cestě k autobusu, byl třetí kratší 
rozchod na nákup nějakých dobrot do autobu-
su. A tím jsme krásně a sladce zakončili výlet 
do Vídně.

Miriam Hádlíková, studentka třídy tercie

Začátkem adventu roku 2023 vyrazili 
studenti gymnázia do Vídně., kde si užili 
nejen připravený edukační program.
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Stužkování maturantů ročníku 2024

Příběhy našich sousedů ve Velkých Pavlovicích

Studijní pobyt zahraničního studenta na gymnáziu

Okamžik, kdy připíná třídní učitelka stu-
dentovi na klopu saka či na okraj výstři-
hu svěžích dívčích šatů stužku se slůvkem 
„Maturant 2024“ a  nezbytným mottem, 
se nezřídka stává jedním z  těch, který se 
nesmazatelným písmem zapíše do paměti 
každého z nás. Je to chvíle přelomová, je to 
pomyslný most mezi dětstvím a  dospělos-
tí, mezi bohémským studentským životem 
a zodpovědností. 

Rozverné mládí je najednou postaveno 
před první obrovskou životní výzvu – je 
nyní skutečně a  plně zodpovědné samo za 
sebe. Zkouška z  vědomostí středoškolské-
ho studenta, zkouška vytrvalosti, přístupu, 
systematičnosti, pevné vůle to je maturita – 
zkouška dospělosti. 

Pro školní rok 2023/2024 se tuto zkoušku 
dospělosti rozhodlo podstoupit 52 studen-

tů velkopavlovického gymnázia, kteří pod 
vedením třídních učitelek Mgr. Stanislavy 
Tomkové a  Ing. Marie Holáskové oficiálně 
vstoupili v  pátek 1. prosince 2023 do řad 
maturantů. 

Výstavní sál Městského úřadu Velké Pavlo-
vice se v tento den stal svědkem slavnostní-
ho stužkování, kde kromě samotných matu-
rantů byla přítomna radní města paní Mgr. 
Alexandra Mazalová a  ředitel gymnázia 
PaedDr. Vlastimil Kropáč, učitelé, rodiče, 
sourozenci a  kamarádi. Výjimečnou chvíli 
pro všechny přítomné svým klavírním vy-
stoupením doprovodili Tobias Osička a Mi-
roslav Náležinský.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
Gymnázium V. Pavlovice

Tímto okamžikem se stáváme maturanty. 
Chvíle přelomová. Právě teď končí veškerá 
legrace a studium v pravém slova smyslu 
začíná…

Studenti našeho gymnázia s pamětníkem 
panem Stanislavem Nesvadbou, který se 
s nimi rád podělil o vzpomínky na svého 
tatínka.

Studenti Gymnázia Velké Pavlovice se roz-
hodli zachránit příběh pamětníka ze své 
obce. Zapojili se do celostátního projektu 
„Příběhy našich sousedů“, jehož cílem je 
během několika měsíců zachytit na diktafon 
vzpomínky pamětníků a tuto nahrávku pak 
dále rozpracovat do audiovizuální podoby.

„Na to se nedá zapomenout. Zase nějakej 
ten moudrej člověk někde prohlásil, že ten, 
kdo si nepamatuje svoji minulost, tak že si 
nezaslouží svoji budoucnost. Takže su rád, 
že se o to zajímáte, a že se snažíte pochopit 
tu dobu, jaká tenkrát byla, aby už se nikdy 
nevrátila…“ uzavřel své vzpomínky na dět-
ství a  nespravedlivé zatčení svého tatínka 
v  50. letech pan Stanislav Nesvadba. Jeho 
vyprávění zpracoval studentský tým pod ve-
dením paní učitelky Mgr. Pavly Míchalové 

do rozhlasové nahrávky v Českém rozhlase.

Celé několikaměsíční úsilí vyvrcholí na 
slavnostní Závěrečné prezentaci v  úterý 
19. března od 17 hodin v  Kulturním centru 
v Hustopečích, kde studentské týmy vystou-
pí před publikem a své výstupy představí ve-
řejnosti a odborné porotě.

Výsledky jejich práce si budete moci pro-
hlédnout i  na webových stránkách www.
pribehynasichsousedu.cz a budou zachová-
ny pro další generace v elektronickém archi-
vu „Paměť národa“.

www.postbellum.cz * www.pametnaro-
da.cz * www.pribehynasichsousedu.cz 

Mgr. Martina Jenčková, koordinátorka 
projektu Příběhy našich sousedů, 

pobočka Paměť národa Jižní Morava Brno

Gymnázium Velké Pavlovice i  nadále po-
kračuje v  aktivní spolupráci s  obecně pro-
spěšnou společností AFS Mezikulturní 
programy Praha. V  rámci této spolupráce 
na trimestriálním programu Erasmus + 
/ AFS pro středoškolské studenty jsme se 
stali hostitelskou školu pro patnáctiletého 
belgického studenta Nolanna Ourdouillie, 
který v době od 15. ledna do 5. dubna 2024 
absolvuje školní docházku a  vzdělávání na 
našem gymnáziu. 

Studenty k  tomuto pobytu vede většinou 
touha poznat život a  jazyk nové země, osa-
mostatnit se a  zejména mezikulturní zku-
šenost. Zahraniční studenti zpočátku po-
bytu nemají znalost českého jazyka nebo 
jen malou. Jejich jazykové znalosti se díky 

intenzivním kontaktům s  češtinou jak ve 
škole, tak v hostitelské rodině rychle rozvíjí. 
Nolann má patnáct let, narodil se ve Francii 
a  žije s  rodiči v  Belgii, hovoří francouzsky, 
rád hraje fotbal, ale jeho vášní číslo jedna je 
hudba. 

Na naší škole má za sebou již třetinu výuky, 
a  tak jsme chtěli vědět, jak si zvykl, co mu 
dělá potíže a jak dosavadní pobyt hodnotí. 

„Ze všeho nejdřív, můj celkový názor na školu 
je pozitivní, to je jasné. Od samého začátku 
mě spolužáci velmi dobře přijali, zapojovali, 
vše mi dobře vysvětlili a  byli mi zkrátka dob-
rou oporou. Cítím se tady dobře, učitelé jsou 
vtipní, zapálení, a ještě k tomu inkluzivní. Co 
se týče výuky a především rozvrhu, myslím si, 

že je to skvělé. Dále mi připadá úžasné, že 
když něčemu nerozumím, učitelé mi vše znovu 
vysvětlí a  ochotně poradí. Obecně je mi tady 
skvěle a doufám, že to moc rychle neuteče. Co 
se tedy týče přijetí nového žáka obecně, oprav-
du nevím, jak by škola mohla postupovat lépe, 
vše je úplně v pořádku. Za vše vám chci podě-
kovat a chci si užít na maximum tyto tři měsí-
ce, které strávím na této cool škole.“

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
Gymnázium V. Pavlovice
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20. století v desetiletích

Projektový den na gymnáziu na téma 
20. století v desetiletích zpestřilo přelom 
mezi jednotlivými pololetími. 
Pobavilo i vzdělalo. Ideální symbióza!

„Nejlepší v angličtině“ z našeho gymnázia - 
Iveta Šedivá, Lucie Straková a Jakub Švec. 

Klasifi kační období na našem gymnáziu 
za první pololetí školního roku 2023/2024 
bylo ukončeno a žáci školy obdrželi ve středu 
31. ledna výpis pololetního vysvědčení. Již 
v tomto týdnu někteří studenti ve výuce chy-
běli z důvodu zimních rodinných rekreací.

Přemýšleli jsme, jak smysluplně využít čtvr-
teční den 1. února, mezi jednodenními a na-
vazujícími týdenními jarními prázdninami. 
Volba padla na myšlenku vrátit se k uspořá-
dání projektového dne pro studenty školy. 
Tématem projektového dne tentokrát bylo 
20. století v desetiletích. 

Cílem bylo, aby si žáci volnou formou osvo-
jili základní znalosti jednotlivých desetiletí 
minulého století, rozvíjeli své komunikační 
dovednosti, kritické myšlení a k tomu použili 
moderní technologie stávajícího století, včet-
ně umělé inteligence. 

Každý třídní učitel si vylosoval jedno deseti-
letí, které následně žáci prostřednictvím vy-
tvořených skupin zpracovávali do rozličných 
výstupů, které měly podobu hry, naučného 
panelu, prezentace, videa nebo vlastního ta-
nečního ztvárnění tance apod. Studenti ma-

du připravili pro ostatní dnes tolik oblíbenou 
únikovou hru. Velkého využití se ve všech 
třídách dočkalo používání QR kódu, které 
se stalo vodítkem k  řešení a  shromažďování 
informací o dané oblasti objevu z vědy, tech-
niky nebo kultury. 

Co by to bylo za projektový den, kdyby chy-
běly doplňkové dobové kostýmy a  oblečení 
připomínající např. 60. léta prezentované 
studenty primy a jejich třídní učitelkou.

Studenti vytvořili velmi zajímavé a  nápa-
dité výstupy, které jednotlivé třídy vložily 
na speciálně vytvořenou webovou stránku 
školy a  o  nejzajímavější ztvárnění desetiletí 
20. století měli možnost žáci rozhodnout hla-
sováním po jarních prázdninách. 

A  co na projektový den řekli samotní stu-
denti? „Bylo to zajímavé, vrátit se do 80. let 
a  poznat dobu, ve které vyrůstali např. moji 
rodiče.“ Den se vydařil a  nezbývá než podě-
kovat všem studentům za tvůrčího ducha 
a kreativitu, s  jakými se s tématem projektu 
vypořádali. 

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
Gymnázium V. Pavlovice

turitních ročníků se stali spoluorganizátory 
a pomáhali mladším spolužákům. 

Žáci pracovali se zaujetím a s nápaditostí jim 
vlastní. Studenti třídy prima a 1. A kupříkla-

Lednový DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
na gymnáziu

Best in English 2023

Ve středu dne 10. ledna 2024 se na Gymná-
ziu Velké Pavlovice uskutečnil v odpoledních 
hodinách tradiční lednový Den otevřených 
dveří. Program dne byl tentokrát zaměřený 
především na budoucí zájemce o  studium, 
kteří většinou přicházeli v  doprovodu svých 
rodičů. 

Během odpoledne se současní studenti vě-
novali příchozím uchazečům, provázeli je po 
areálu školy a  poskytovali osobní zkušenos-
ti s  výukou na naší škole. Velkému zájmu se 
těšily vzorové testy z  matematiky a  českého 
jazyka, které si uchazeči odnesli na vypraco-
vání domů.

Zájem nás natolik překvapil, že jsme ani ne-
stačili registrovat, jak středeční odpoledne 
rychle uteklo. 

Děkujeme všem za zájem a věříme, že se se-
tkáme na přijímacích zkouškách a s některý-
mi nováčky ve školních lavicích se začátkem 
školního roku 2024/2025.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
Gymnázium V. Pavlovice

Mezinárodní soutěže Best in English (Nej-
lepší v  angličtině) se místní gymnázium 
účastní již celou řádku let a studenti dosahují 
vynikajících výsledků i  ve stále se zvyšující 
konkurenci. 

V  roce 2023 se soutěže zúčastnilo celkově 
24.343 studentů z  702 škol a  34 zemí. Vý-
sledky pro naši školu jsou mimořádné, vždy 
jsme v první polovině. V Jihomoravském kra-
ji jsme získali 14. místo z  39 participujících 
škol, v rámci České republiky jsme 101. ško-
lou z 292 zúčastněných a ve světovém měřít-
ku jsme získali 258. místo z 702 škol. 

Naši školu reprezentovalo 32 žáků více než 
skvěle. Pro větší přehlednost uvádíme jména 
prvních tří v  tabulce, ve které najdete také 
jejich umístění v rámci České republiky i ce-
lého světa: 

Jméno, třída umístění v rámci školy ČR světa
Lucie Straková,
septima 1. 31. (z 9.483) 103. (z 24.343)

Iveta Šedivá,
septima 2. 817. (z 9.483) 2.236. (z 24.343)

Jakub Švec,
2. A 3. 895. (z 9.483) 2.445 (z 24.343)

Všem studentům děkujeme za reprezentaci 
školy a gratulujeme.

Mgr. Hrozková Ivana, 
Ph.D., Gymnázium V. Pavlovice
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Olympiáda 
v německém jazyce

S Mikulášem 
v Brumovicích

Přednáška s tematikou fi nanční gramotnosti

Nabídka LETNÍCH příměstských a pobytových TÁBORŮ
na Ekocentru Trkmanka – LÉTO 2024

Úspěch 
Veroniky Čepilové
v Překladatelské 
soutěži UPOL

Dne 12. ledna 2024 proběhlo na velkopav-
lovickém gymnáziu školní kolo olympiády 
z  německého jazyka. Zúčastnilo se jej cel-
kem 8 studentů. Změřili své síly ve čtení 
a  poslechu s  porozuměním a  konverzaci. 
Výsledky studentů osmiletého a  čtyřletého 
gymnázia byly velmi vyrovnané.

1. místo: Tereza Bílková (septima), 2. mís-
to: Tomáš Melichar (septima) a  Magdaléna 
Škrobáčková (2. A), 3. místo: Karolína Ju-
ríková (septima) a  Aneta Trojanová (2. A). 
Studenti z 1. a 2. místa postupují do okres-
ního kola.

Mgr. Lucie Růčková, 
Gymnázium V. Pavlovice

Tito studenti se v německém jazyce lehce 
domluví.

Studentka třídy septima Gymnázia Velké 
Pavlovice Veronika Čepilová převzala čestné 
uznání za úspěšnou účast v  Překladatelské 
soutěži Filozofi cké fakulty Univerzity Palac-
kého v  Olomouci. V  konkurenci 31  mladých 
překladatelů z ruského jazyka se umístila na 
krásném 6. místě.

V  čem spočívá překladatelská soutěž? Ve 
školním i postupovém univerzitním kole sou-
těžící překládají dva texty, jeden umělecké 
povahy, druhý odborného funkčního stylu. 
Porota hodnotí jazykovou správnost, věcnou 
přesnost, stylistickou obratnost a kreativitu. 

Ve středu 6. prosince 2023 navštívila miku-
lášská družina, složená ze studentů našeho 
gymnázia, Sociálně terapeutické centrum 
střediska Betlém v  Brumovicích. Mikuláš 
s andělem a čertem měli snadnou práci. Podle 
pracovníků centra jsou všichni klienti hodní, 
a tak mohli z rukou milého anděla dostat ba-
líčky s dobrotami.

Klienti centra byli z  návštěvy nadšení a  ne-
chtěli ji jen tak propustit. Společně si stihli ješ-
tě i zatancovat a zazpívat vánoční písně.

Se střediskem Betlém od roku 2022 gymná-

zium spolupracuje na vánoční sbírce, kterou 
studenti pořádají pro klienty všech center 
Diakonie.

Mgr. Jana Strouhalová, 
Gymnázium V. Pavlovice

Přeložený text se stylem musí co nejvíce při-
blížit originálu.

Veronika svým umístěním v soutěži prokáza-
la znalost nejen cizího jazyka, ale i mateřské-
ho. Objevila v  sobě nadání, úspěch jí přidal 
chuť zapojit se do soutěže i příští rok.

Mgr. Jana Lorenzová, 
Gymnázium V. Pavlovice

Ruštinářka Veronika Čepilová zabodovala 
na prestižní předkladatelské soutěži.

Mikulášská družina složená ze studentů 
gymnázia navštívila Betlém v Brumovicích. 

Poslední dobou se v  médiích hojně objevuje 
názor, že by i  škola měla klást větší důraz na 
vzdělávání v  oblasti fi nanční gramotnosti. 
Právě i z tohoto důvodu se dne 23. ledna 2024 
na našem gymnáziu uskutečnila přednáška 
na téma fi nanční gramotnost, kterou si pro 
nás připravil Jan Chocholáč. Je třeba říci, že 
tato přednáška byla pro posluchače, studenty 
třetích ročníků a  kvartu gymnázia, skutečně 
přínosem.

Pan Chocholáč nám vysvětlil, jak bychom se 
k  fi nancím měli stavět a  také, jak přemýšlet 
o  jejich využití. Mluvil například o tom, že je 
důležité začít si vytvářet úspory už teď, v mlá-
dí. Popisoval nám i spoustu příkladů z praxe, 
především uváděl, jak ve skutečnosti fi nanční 
svět funguje. Lektor měl k nám hodně přátel-
ský přístup a jeho výklad se skvěle poslouchal. 
V diskuzi se snad každý z nás ptal na to, co ho 
z této oblasti zajímalo nebo v čem neměl jasno, 

a tak padaly další a další otázky, na které nám 
dokázal odborně odpovědět.

Věřím, že přednáška mnohým otevřela oči, 
díky ní jsme totiž získali nejen nové poznatky, 
ale také jsme si ujasnili souvislosti ve fungová-
ní našich fi nancí v  průběhu života. Jsem ne-
smírně rád, že naše škola je otevřená takovým 
projektům, které nám přináší spoustu užiteč-
ných informací pro běžný život.

Martin Hrabina, student třídy septima 

PŘEKVAPENÍ – POHYB – TANEC – HRY 
– TVOŘENÍ – prostě MADAGASKAR!
Pobytový tábor * 15.–19. 7. 2024
Pro děti od 6 let
Cena 3.600 Kč
(táborníci z roku 2023 3.100 Kč)

Příměstský tábor * 29. 7. – 2. 8. 2024
Děti z MŠ  2.500 Kč
Děti ze ZŠ  2.800 Kč

Příměstský tábor * 5. 8. – 9. 8. 2024
Děti z MŠ  2.500 Kč
Děti ze ZŠ  2.800 Kč

Cena zahrnuje: 
Pobytový tábor – plná penze včetně pitného 
režimu, ubytování, program, překvapení
Příměstský tábor – svačina, oběd, svačina, 
pitný režim, program, překvapení
Přihlášky zasílejte na:
Ekocentrum Trkmanka, příspěvková orga-
nizace, Nádražní 1/1, 691 06  V. Pavlovice
Web: www.ekocentrum-trkmnka.cz 
e-mail: lektor@ekocentrum-trkmanka.cz, 
tel.: +420 607 275 939
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Velkopavlovické fotbalové naděje.

SPORT

Letiště Velké Pavlovice: První máj – lásky ke sportu čas
Pozvánka na akce: 

KOLO CUP & ULTRAMINIFOTBAL CUP

HALOVÉ TURNAJE PŘÍPRAVEK 2024

Svátek sportu, pohybu a  hlavně zábavy. Ta-
kový bude první máj na letišti ve Velkých 
Pavlovicích. Odehraje se tady totiž zkušební 
nultý ročník jarního KOLO CUPu spojeného 
s ultramini turnajem ve fotbale.

A  protože láska – ani ta ke sportu – nehledí 
na věk, v  rolích závodníků se představí děti 
od 1 do 14 let.

Den to bude doslova našlapaný, a  to už od 
samého rána. To se totiž do sedel kol, ko-
loběžek, odrážedel nebo tříkolek vyhoupnou 
ti úplně nejmenší – drobečci do tří let, pro 
které bude připravena bezpečná a přehledná 
100metrová rovinka. 

Poté je na závodní trati vystřídají starší 
účastníci, kteří už se budou muset poprat 
i  s  umělými a  přírodními překážkami. Za 
vynaloženou snahu pak na všechny odváž-
né cyklisty bude čekat drobná odměna, bez 
ohledu na výsledek. 

Odpoledne pak kopneme do vrtule, teda do 
balónu. Ve 12.45 totiž odstartuje ULTR-
AMINIFOTBAL CUP pro všechny nadšené 
fotbalisty a fotbalistky od 4 do 14 let.

Nuda si tak na nás rozhodně nepřijde. A hlad 
taky ne, občerstvení bude k dispozici po celý 
den přímo v areálu letiště. A abychom dostáli 
prvomájové tradice, nebude chybět ani lás-
kyplné překvapení. Tak vezměte svoje milo-
vané (nejen) ratolesti a dorazte. 

Veškeré informace k  akci najdete na této 
webové adrese:

https://www.velkepavlovice-letiste.cz/cup/

Ing. Lucie Bartáková

Fotbalové naděje z kategorie starší přípravky 
U11 otevřely v sobotu 13. ledna sérii fotbalo-
vých turnajů, kterou již poněkolikáté pořada-
telsky zajišťují kluby TJ Sokol Kobylí a TJ So-
kol Bořetice ve sportovní hale ve Velkých 
Pavlovicích. 

Celkem pět turnajů pro děti mladších katego-
rií tak může proběhnout v zimních měsících, 
právě v těchto sportovních prostorách ZŠ Vel-
ké Pavlovice. O  prvním fotbalovém víkendu 
zde soupeřilo 160 dětí.

Na sobotní turnaj se sjelo osm týmů, ty ve dvou 
základních skupinách soupeřily o  postup do 
závěrečného pavouka. Postupovala vždy dvě 
družstva. Z první skupiny to byli mladí fotba-
listé z Bratislavy a pořadatelské Kobylí/Boře-
tice, z druhé Hovorany a Otaslavice. Hráčsky 
dravé družstvo z  Otaslavic, se v  semifi nálo-
vých bojích dostalo přes v  konečném pořadí 
třetí Bratislavu, a následně ve fi nále porazilo 
Hovorany a získalo tak zlatou medaili.

V neděli v ranních hodinách odstartoval dru-
hý turnaj, tentokrát se jednalo o  kategorii 
mladší přípravky U9. Opět osm družstev, stej-
ný herní systém, opět skvělá atmosféra a opět 
vynikající fotbalové výkony. Ze základních 
skupin postupovala družstva Bzenec/Vracov, 
Kobylí/Bořetice, a dvě družstva z rakouského 
Klosterneuburgu. Rakušané se v  semifi nále 
utkali mezi sebou a  v  následných fi nálových 
utkáních se jim nepodařilo porazit soupeře, 
tím pádem si připsali zisk stříbrné. První mís-
to vybojovalo pořadatelské sdružené družstvo 

Mladší přípravka U9 (neděle 14. 1. 2024)
1. Bořetice/Kobylí
2. FC Klosterneuburg
3. Bzenec/Vracov
4. Abbeytown Soccer Boys
5. TJ Slavoj Velké Pavlovice
6. TJ Sokol Pohořelice
7. SK Újezd u Brna
8. Sokol Horní Bojanovice

Jiří Huslík

Kobylí/Bořetice a  na třetí příčce fotbalisté 
z Bzence.

Výsledky turnajů:
Starší přípravka U11 (sobota 13. 1. 2024)
1. TJ Sokol Otaslavice
2. FK Hovorany
3. NŠK 1922 Bratislava
4. Bořetice/Kobylí
5. TJ Sokol Dolní Dunajovice
6. FC Soběšice
7. TJ Družstevník Sobotiště
8. TJ Slavoj Velké Pavlovice
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FOTBALOVÝ TURNAJ MLADŠÍCH ŽÁKŮ DO TŘINÁCTI LET

PROSINCOVÝ VÍKENDOVÝ KEMP 
STOLNÍHO TENISU

Ano, tentokrát místní sportovní halu při 
Základní škole Velké Pavlovice zaplnili klu-
ci a  holky do třinácti let, aby zde předvedli 
své fotbalové dovednosti na halovém turnaji 
mladších žáků. 

V devět hodin otevřeli turnaj prvním utkáním 
domácí Velké Pavlovice proti fotbalistům ze 
Šardic. A  vždy po čtvrthodinách navazovaly 
souboje o postupy až do fi nálových bojů. Pořa-
datelům trochu zamotala hlavu nepřítomnost 
rakouského družstva ze Stripfi gu, které nedo-
razilo, a tak se musel částečně upravovat har-
monogram jednotlivých utkání v  základních 
skupinách. V  nich si nejlépe vedla družstva 
Bezměrova, Šardic, Novosedel a pořadatelské 
Kobylí/Bořetice, dopracovala se do semifi ná-
lových bojů, které se herně odstartovaly již 
v sobotním odpoledním čase.

Ve výborných, dynamických a  sportovně do-
slova vyhrocených utkáních si nejlépe vedl 
kobylsko-bořetický celek s  Novosedly. Ti se 
následně utkali o  zlatý pohár turnaje. Mladší 
žáci z Kobylí tak navázali na nedávný úspěch 
mladší přípravky a  dosáhli na zlatou příčku. 
Třetí pozici vybojovalo družstvo Šardice/Čej-
kovice. 

Na prožitcích účastníků bylo vidět, že je fotbal 
opravdu baví a všem tak patří poděkování za 
výborné výkony a v neposlední řadě je skvělé, 
že tráví sobotu sportem například zde v tělo-
cvičně ZŠ Velké Pavlovice. Svým způsobem 
jsou tak vítězové vlastně všichni.

Tým „Třináctek“ dal do svého výkonu vše, šel na krev. Věříme, že příště to určitě cinkne!

Výsledky turnaje – Mladší žáci U13 (sobota 
27. 1. 2024)  

1. Kobylí/Bořetice

2. TJ Sokol Novosedly

3. Šardice/Čejkovice

4. TJ Ajax Bezměrov - kluci

5. FK Aditeg Vrbovec-Dyjákovičky

6. TJ Ajax Bezměrov - holky

7. TJ Slavoj Velké Pavlovice

8. SV Stripfi ng / Weiden (disc.)

Jiří Huslík

O víkendu ve dnech 9. a 10. prosince 2023 pro-
běhl v tělocvičně ZŠ tréninkový kemp stolní-
ho tenisu. Trénovali jsme na dvanácti stolech. 
Kempu se zúčastnilo celkem dvaadvacet dětí, 
osm z  Velkých Pavlovic, osm z  Velkých Bílo-
vic a šest dětí mimo naše obvyklé tréninkové 
skupiny.

Měli jsme k  dispozici pět robotů. Kempu se 
postupně zúčastnilo také deset trenérů – spa-
ringů, kteří se věnovali dětem individuálně. 
To znamená, že jeden trenér – sparing měl na 
starosti jedno nebo maximálně dvě děti. Na-
hazoval jim tzv. „zásobník“ nebo s nimi hrál. 
Na koho nevyšel sparing, trénoval na robotu, 
což se samozřejmě po určitých časových in-
tervalech měnilo a střídalo.

Zaměření tohoto kempu bylo hlavně na správ-
né poziční postavení na jednotlivé údery 
a technika hraní základních úderů.

Pro přestávku na oběd a  odpočinek jsme vy-
užili kuchyň a  jídelnu Ekocentra Trkmanka. 
Následně cvičebnu k besedě s několikanásob-

nou Mistryní ČR a  trojnásobnou bronzovou 
medailistkou z  Mistrovství Evropy kadetek 
v  kategorii U15 Veronikou Polákovou, která 
se týden před naším kempem vrátila ze svého 
prvního mistrovství světa. Ta dětem předáva-
la své umění a zkušenosti také za stolem.

Dalšími „hvězdami“ našeho kempu byla jed-
na z nejlepších hráček nejvyšší ženské soutěže 
Extraligy žen za posledních 8 let Katya Cher-
niavskaya a  majitel a  trenér trojnásobného 
vicemistra republiky družstev žen TTMK Mo-
ravský Krumlov, Jindřich Bíla.

Kemp jsme ukončili krátkým vyhodnocením, 
výběrem a  oceněním nejpracovitějšího hráče 
a hráčky kempu. Ti si vybrali odměnu z darů 
získaných od úřadujících Mistrů ČR hráčů HB 
Ostrov Havlíčkův Brod a  Kateřiny Tomanov-
ské – Mistryně ČR žen z roku 2022 a současné 
třetí nejlepší české hráčky.

Hráči i  sparingové si celý kemp podle ohlasů 
hodně užili. Kromě spousty práce jsme zažili 
i dost zábavy a legrace, což byl jeden z dalších 
cílů.

Na závěr bych chtěl tímto poděkovat všem, 
kteří nám pomohli tento kemp zrealizovat. 
Tedy řediteli ZŠ panu Mgr. Michalu Rilákovi 
a ředitelce Ekocentra Trkmanka paní Bc. Zitě 
Dvořákové. A  ještě panu Jindřichu Bílovi za 
zapůjčení, dopravu sportovního materiálu 
a spolupráci. A samozřejmě také našemu od-
dílu KST FOSFA LVA.

Michal Polák
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Kontaktujte naše 
prodejce:

Petra Leskourová

M +420 724 111 662
E  leskourova@agrotec.cz

Jakub Škotnár

M +420 702 001 091
E  skotnar@agrotec.cz

Kia Ceed.
Akční model EDICE 30.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 (WLTP). Ceed: 1,3–6,8 l/100 km, 29–154 g/km. Reprezentativní příklad financování Ceed Comfort 1,0 T-GDI 74 kW s financováním Kia Select; pořizovací cena 404 980 Kč
vč. DPH, výše úvěru 323 984 Kč, akontace 20 % (80 996 Kč); pevná výpůjční úroková sazba 3,99 % p. a., RPSN 9,75 % p. a.; měsíční (1.–47.) splátka úvěru 5 868 Kč, měsíční (48.) splátka úvěru 80 996 Kč, měsíční 
splátka pojištění HAV 865 Kč, POV 213 Kč; poplatek za poskytnutí úvěru 2 765 Kč; délka úvěru 48 měsíců. Celková částka k uhrazení (jistina, úrok, hav. pojištění, pov. ručení, poplatek): 401 771 Kč, pojištění 
sjednáno u pojišťovny Kooperativa pojišťovna, a.s. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com. Nabídka platí do 29. 2. 2024.

3,99% p. a.

Úrok již

AGROTEC a.s.

Brněnská 74, 693 01 Hustopeče
Tel.: 519 402 480 | www.agrotecauto.cz
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KALENDÁŘ AKCÍ – březen, duben a květen 2024
PODROBNÝ PROGRAM VŠECH AKCÍ: www.velke-pavlovice.cz & www.facebook.com/mestovelkepavlovice

DÁMSKÝ PODVEČER K MDŽ 
S POSLECHEM AUDIOKNIHY
Pátek 8. března 2024, v 16.30 h

* Městská knihovna V. Pavlovice, Hlavní 9

ŠIBŘINKY – MAŠKARNÍ BÁL
Sobota 9. března 2024, od 20.00 h

* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1 

FINÁLE HALOVÉHO PŘEBORU 
MRS V RYBOLOVNÉ TECHNICE
Neděle 10. března 2024, začátek závodu v 9.00 h

* Sportovní hala ZŠ Velké Pavlovice 

ČTENÁŘSKÉ DÍLNY 
PRO MALÉ ČTENÁŘE
Pondělí 11. března 2024, od 14.00 do 15.00 h

* určeno pro samostatné čtenáře ve věku 9–13 let

* přihlášky na knihova@velke-pavlovice.cz

* Městská knihovna V. Pavlovice, Hlavní 9 

RAČTE S DĚTMI
Středa 13. března 2024, v 16.30 h

* na téma knihy Nový domek pro myšku od Petra Horáčka

* Městská knihovna V. Pavlovice, Hlavní 9 

AKCE PRO SENIORY * PŘÍBĚHY 
RODU LICHTENŠTEJNŮ
Čtvrtek 14. března 2024, v 15.00 h

* přednáška s posezením

* na přednášku je nutné se přihlásit u Kristýny Šebestové 

na MěÚ Velké Pavlovice, nebo na tel. č. 771 283 771 

do 7. března 2024

* zasedací místnost MěÚ V. Pavlovice, Nám. 9. května 40

SEMINÁŘ VERBÍŘŮ 
HANÁCKÉHO SLOVÁCKA
Sobota 16. března 2024, od 9.00 do 11.00 h

* kurzovné: 100 Kč na místě

* seminář na téma lidový tanec zvaný verbuňk

* určené pro začátečníky i pokročilé 

(děti – od 7 let věku)

* sály Ekocentrum Trkmanka Velké Pavlovice

SETKÁNÍ MAMINEK 
S NEJMENŠÍMI DĚTMI
Úterý 19. března 2024, od 10.00 do 10.45 h

* určeno pro maminky s dětmi do 3 let

* Městská knihovna V. Pavlovice, Hlavní 9

NOC S ANDERSENEM
Pátek a sobota 22. a 23. března 2024

* pro děti od 2. do 5. třídy, je nutné nahlásit děti dopředu, 

přednost mají čtenáři knihovny

* Městská knihovna V. Pavlovice, Hlavní 9

BĚH O VELKOPAVLOVICKOU 
MERUŇKU
Sobota 23. března 2024, prezence od 9.00 h

* atletický stadion a sportovní hala za školami 

ve Velkých Pavlovicích, Pod Školou 10

VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ 
* SVÍTÁNÍ A SOUMRAK
Sobota 23. března 2024, v 17.00 h

* výstavní sál MěÚ V. Pavlovice, Nám. 9. května 40

RELIÉFNÍ MALOVÁNÍ VOSKEM 
NA VEJCE
Pondělí 25. března 2024 od 16.00 do 17.30 h

* přineste si vyfouklé a vysušené vejce

* Městská knihovna V. Pavlovice, Hlavní 9

AKCE PRO SENIORY * ZDRAVOTNÍ 
POMŮCKY, JEJICH POUŽÍVÁNÍ, 

PŘEDEPISOVÁNÍ A NÁROK
Čtvrtek 4. dubna 2024, v 15.00 h

* přednáška s posezením

* na přednášku je nutné se přihlásit u Kristýny Šebestové 

na MěÚ Velké Pavlovice, nebo na tel. č. 771 283 771 

do 28. března 2024

* zasedací místnost MěÚ V. Pavlovice, Nám. 9. května 40 

UKLIĎME ČESKO – VELKÝ ÚKLID 
MĚSTA VELKÉ PAVLOVICE
Sobota 6. dubna 2024, od ranních hodin

* akce v terénu

BESEDA SE SPISOVATELKOU 
JANOU PONCAROVOU
Úterý 9. dubna 2024, v 18.00 h

* výstavní sál MěÚ Velké Pavlovice, Nám. 9. května 40

VELKOPAVLOVICKÝ KOŠT VÍN
Sobota 13. dubna 2024, od 16.00 h

* vstupné 150 Kč

* k poslechu zahraje CM Dúbrava a vystoupí Dětský 

folklorní krúžek Floriánek

* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1

 ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
Čtvrtek 18. dubna 2024, od 14.30 do 17.00 h

* ZŠ Velké Pavlovice, Nám. 9. května 2

APRÍLES
Pátek 19. dubna 2024, 17.00 h

* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1

MISTROVSTVÍ MRS VE VÍCEBO-
JÍCH * RYBOLOVNÁ TECHNIKA
Sobota 20. dubna 2024, zač. závodu v 8.30 h

* tréninkové hřiště TJ Slavoj V. Pavlovice, Hodonínská ulice

JARNÍ ŠLAPKA 2024 – OTEVÍRÁNÍ 
TURISTICKÉ SEZÓNY
Sobota 20. dubna 2024, 

v 13.00 h od zastávky ČD 

* turistický výlet v terénu v okolí Velkých Pavlovic

DASHA & EPOQUE QUARTET 
Neděle 21. dubna 2024, v 15.00 h

* vstupné 350 Kč, 

vstupenky na www.smsticket.cz

* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1 

JARNÍ PŘECHOD PÁLAVY 
S T. J. SOKOL V. PAVLOVICE 
Sobota 27. dubna 2024, sraz v 9.00 h na autobus. nádraží

* doprava autobusem zdarma 

* akce v terénu – přechod Pálavy

COUNTRY BÁL
Sobota 27. dubna 2024, v 19.30 h

* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1

ČARODKY POD ROZHLEDNOU 
SLUNEČNÁ 
Úterý 30. dubna 2024, v odpol. hodinách 

* areál pod rozhlednou Slunečná ve Velkých Pavlovicích

JARNÍ KOLO CUP 
& ULTRAMINIFOTBAL CUP
Středa 1. května 2024, od 8.15 h

* prvomájové cyklozávody pro děti od 1 do 14 let 

& ULTRAMINIFOTBAL CUP pro děti od 5 do 14 let

* letiště Nad krajem André ve V. Pavlovicích

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM
Pátek 3. května 2024, od 18.00 do 24.00 h

* muzika hraje od 19.00 do 23.00 h

* vstupné 200 Kč

* výrobní hala Vin. Buchtovi V. Pavlovice, Hodonínská 23

ZÁVODY V RYBOLOVNÉ 
TECHNICE 1. A 2. LIGA 
Sobota 4. května 2024, zač. závodu od 9.00 h

* tréninkové hřiště TJ Slavoj V. Pavlovice, Hodonínská ulice 

MÁJOVÉ OTEVŘENÉ SKLEPY 
S VEČERNÍ BESEDOU U CIMBÁLU
Sobota 4. května 2024, od 11.00 do 18.00 h

* vstupné 1.399 Kč

* Zahájení u radnice ve V. Pavlovicích, Nám. 9. května 40 

SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ 
V POŽÁRNÍM ÚTOKU 
Sobota 11. května 2024, od 9.00 h

* louka u rybníka na ul. Nádražní, V.  Pavlovice 

VELKOPAVLOVICKÝ 
GULÁŠFEST 2024 
Sobota 11. května 2024, 9.30 h start pro soutěžící

* od 12.30 h předpokládaný čas ochutnávky prvního 

soutěžního guláše

* Ekocentrum Trkmanka V. Pavlovice, Nádražní 1

KRAJEM VÍNA – MÁJOVÉ PUTOVÁ-
NÍ OKOLÍM MODRÝCH HOR
Sobota 18. května 2024, start od 9.00 h

* start Ekocentrum Trkmanka, cíl Ekocentrum Trkmanka 

Velké Pavlovice, Nádražní 1

SOUTĚŽ VÍN MODROHORSKÁ 
PECKA & FESTIVAL VINAŘŮ VOC 
MODRÉ HORY
Sobota 18. května 2024, od 14.00 do 19.00 h

* Nádvoří Ekocentra Trkmanka V. Pavlovice, Nádražní 1 

AKCE PRO SENIORY * DRUHÁ 
ŠANCE PRO RIFLE
Čtvrtek 23. května 2024, v 15.00 h

* workshop s posezením

* na přednášku je nutné se přihlásit u Kristýny Šebestové 

na MěÚ Velké Pavlovice, nebo na tel. č. 771 283 771 

do 28. března 2024

* zasedací místnost MěÚ V. Pavlovice, Nám. 9. května 40 

KALENDÁRIUM – FARNOST 
VELKÉ PAVLOVICE
Velikonoce 2024

MŠE NA PAMÁTKU 
POSLEDNÍ VEČEŘE * Zelený čtvrtek
čtvrtek 28. března, 18.30 h, v kostele

OBŘADY NA PAMÁTKU 
UMUČENÍ PÁNĚ * Velký pátek
pátek 29. března, 18.30 h, v kostele

VELIKONOČNÍ VIGÍLIE * Bílá sobota 
sobota 30. března 2024, 18.30 h, v kostele

SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 
PÁNĚ * Velikonoční neděle 
neděle 31. března, 11.00 h, v kostele

Podrobné informace k veškerým výše 
uvedeným akcím naleznete na webových 
stránkách města Velké Pavlovice 
* www.velke-pavlovice.cz, v hlášení 
městského rozhlasu a v informačních 
vitrínkách spravovaných TIC – na budově 
TIC a Městské knihovny a na ulici Hlavní 
u budovy 2. stupně ZŠ.

Za změny v programu či zrušení akcí 
zodpovídají pořadatelé.


